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Кіріспе 
 
Қазіргі әлемде әр мемлекеттің экономикасындағы көлік саласының 

мәні артып келеді, себебі көлікті дамыту деңгейі елдің қауіпсіздігі және 
экономикасының бәсекеге қабілеттілігіне тікелей әсер етеді. Мұнай және 
газды тасымалдау ЖІӨ құрылымындағы ауқымды үлесті алатын 
Қазақстанның ішкі экономикасының маңызды секторы болып табылады.  

Қазақстан мұнай және газдың орасан расталған қорларына ие. 
Республикада көмірсутектерді тасымалдау үшін шамамен 10715 км мұнай 
және газ құбырлары пайдаланылады. Дегенмен елдің алдында ішкі және 
халықаралық нарыққа мұнайды жеткізумен байланысты шешілмеген 
мәселелер аз емес. Ішкі нарыққа қатысты мәселелер мұнай өндірудің  негізгі 
көлемі және қорларының көпшілігі батыста шоғырланған, ал оның 
тұтынушылары (ірі қалалар және өнеркәсіптік орталықтар)  индустриалдық 
солтүстікте және оңтүстік-шығыста орналасқан.  

Құбырмен тасымалдау – Қазақстандағы көліктің барынша қарқынды 
дамып келе жатқан түрлерінің бірі. Тасымалдаудың басқа түрлерінен басты 
ерекшелігі тауарды тасымалдау процесінде тасымалдау құралы емес 
тауардың өзі жылжитыны болып табылады (көбінесе ол тасымалданатын 
тауардың физикалық қасиеттерімен шарттастырылған – мұнай, газ және т.б.).  

Мұнай газ саласы жүйесіндегі құбырмен тасымалдаудың рөлі тым 
жоғары. Ол экпортқа және өндіру орындарынан мұнай тасымалдаудың арзан 
түрлерінің бірі болып табылады. Елдің энергетикалық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ете отырып магистралдық құбыр жолдары сонымен қатар халық 
шаруашылығы үшін маңызды жүктерді тасымалдау үшін темір жол көлігінің 
жұмысын азайтуға мүмкіндік береді.  

Оқу құралы ПМ 8 модулі бойынша техник-механик біліктілігі, Газ 
мұнай құбырлары және газ мұнай қоймаларын салу және пайдалану 
мамандығы бойынша  өзектілендірілген типтік оқу құралдары және 
бағдарламаларына сәйкес әзірленген.  

Оқу курсы газ мұнай құбырларын жөндеу және құрылысы бойынша 
бағдарлауға мүмкіндік беретін білім жүйесін білім алушыларда 
қалыптастыруға, көмірсулардың тасымалдау объектілерін және жүйені 
жөндеу және құрылыс негіздерін білу, олардың жағдайын бақылау, газмұнай 
құбырларын  жөндеу және құрылысы бойынша бағдарлауға мүмкіндік 
беретін білім жүйесін білім алушыларда қалыптастыруға, олардың жағдайын 
бақылауға, газ мұнай құбырларын жөндеу және техникалық қызмет көрсетуді 
қамтамасыз етуге, газ мұнай құбырларын құрылысында орындауды 
ұйымдастыруға, көмірсулар тасымалдау объектілерін және жүйені жөндеу 
және құрылыс негіздерін білуге арналған.  
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1-бөлім. Мұнай және газ тасымалы нысандары құрылысын 
ұйымдастыру  

 
1.1 Құрылыс өндірісі технологиясында қабылданған негізгі 

ұғымдар мен ережелер 
   

1.1.1 Құрылыс өндірісінің құрылымы   
 

Күрделі құрылыс материалдық өндірістің маңызды салаларының бірі 
болып табылады.  Күрделі құрылысқа жаңа құрылыс,   іске қосылған 
кәсіпорын, ғимарат және құрылысты кеңейту, қалпна келтіру және 
техниалық қайта жарақтандыру жатады.   

Күрделі құрылыс жүйелерінің бірі құрылыс өндірісі – құрылыс 
дайындық және негізгі кезеңдерінде құрылыс-монтаждау және арнайы 
үдерістермен бірге құрылыс алаңында жүзеге асырылатын өндіріс үдерістері 
жиынтығы болып табылады.   

Өндіріс үдерістер жиынтығы орындаудың түпкі нәтижесі құрылыс 
өнімі болып табылады, бұл салынып жатқан нсысандардың жекелеген 
бөліктері, сонымен қатар аяқталған ғимараттар мен құрылыстар болып 
табылады.   

Құрылыс өндірісі екі жүйені біріктіреді:  құрылыс өндірісі 
технологиясы мен ұйымдастырылуын, олардың әрқайсысының өз мәні мен 
ғылыми негіздері бар.   

Технология –құрылыс өнімі өндірісінде жүзеге асырылатын шикізат, 
материал немесе жартылай дайын өнімді, қасиеттерін, пішімдерін өңдеу, 
дайындау, күйін өзгерту әдістері жинтығы. 

Құрылыс өндіріс технологиясы, өз кезегінде, екі жүйенің бірігуі 
болып табылады: құрылыс үдерістері технологиясы және ғимараттар мен 
құрылыстарды салу технологиялары.   

Құрылыс үдерістері технологиясы құрылыс материалдары, жартылай 
дайын өнімдер, құрылымдар күйінің, физикалық-химиялық қасиеттерінің, 
геометриялық өлшемдерінің жүктелген сападағы өнімді алу мақсатында 
сапалық өзгеруімен өңдеуін  қамтамасыз ететін құрылыс үдерістерін 
орындаудың теориялық негіздері, әдістері мен тәсілдерін анықтайды.  Бұл 
жағдайда, «әдіс» ұғымы еңбек құралдарын (құрылыс машиналары, шағын 
механизация құралдары, монтаж жабдықтары, түрлі жабдықтар, құралдар, 
аппараттар, қол және механикаландырылған құрал-сайман және б.) 
қолданумен еңбек (құрылыс материалдары, жартылай дайын өнімдер, 
құрылымдар және б.) нысандарына түрлі әсер ету тәсілдеріне (физикалық, 
химиялық және б.) негізделетін құрылыс үдерістерін орындау қағидаларын 
қамтиды.   

Ғимараттар мен құрылысты салу технологиясы  құрылыс, 
монтаждау және арнайы жұмыстар жекелеген түрлерін орындаудың 
практикалық жүзеге асыруы теориялық негіздері мен регламенттерін, 
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олардың кеңістіктегі өзара байланыстарын және уақытын ғиамарт пен 
құрылыс түріндегі дайын өнімді алу мақсатында анықтайды.  

Құрылыс өндірісінің зауыт және өнеркәсіптік өндірістен едәуір 
айырмашылығы бар, осыған байланыстыөз ерекшеліктері болады.   

Құрылыс өндірісі ерекшеліктері оның өнімінің қозғалыссыз болуы 
болып табылады, ал жұмыс және еңбек құралдары (машиналар, механизмдер) 
жұмыстардың аяқталуына қарай бір учаскеден немесе нысаннан екіншісіне 
қозғалады.  Бұған қоса, құрылыс өндірісі басты ерекшелігі ашық аспан 
астында салынып жатқан нысандарда, яғни жұмысшылар, құрылыс 
материалдар, машиналар мен механизмдерге ауа райы және климаттық 
жағдайлардың тікелей әсер етуі жағдайында жұмыстарды жүргізу болып 
табылады. 

 
1.1.2 Құрылыс үдерістері және жұмыстар 

 
Құрылыс үдерістері көп факторлылық және арнайы 

ерекшеліктермен сипатталады, бұл құрылыс өнімінің тұрақтылығынан 
туады – құрылыс үдерістерін жүргізгенде жұмысшылар мен техникалық 
құралдар орын ауыстырады, ал салынатын ғимараттар мен құрылыстар 
қозғалыссыз болады.   

Құрылыс үдерістері өз мазмұны бойынша технологиялық жағынан екі 
аспектілер жиынтығы болып табылады.  Біріншісі кеңістіктегі уақыттағы  
материалдық элементтер өздерінің физикалық-химиялық қасиеттері 
өзгерісінсіз ұшырайтын ерекшеліктерді, соның ішінде: тасымалдау, төсеу, 
жинау, тұтастыру және б.  анықтайды.  Екінші аспект физикалық-химиялық 
түрленуін, мысалы, бетон қатуы, материалдық элементтердің өзгермелі түпкі 
қасиеттері, соның ішінде: беріктік, тығыздық, кернеулілігі, жылу өткізгіштігі, 
су өткізбеушілігі және б.  анықтайды 

Қазіргі индустриалдық құрылыста құрылыс өндірісі технологиялық 
үдерістерін алаңнан тыс үдерістер және құрылыс алаңында жүргізілетін 
үдерістерге жіктейді.   

Құрылыс өндірісі үдерістерін жіктеу негізі оларды технологиялық 
белгілері бойынша дайындау, тасымалдау, дайындық және монтаждау-
орнатуға бөлу болып табылады.   

Дайындау үдерістері салынып жатқан нысанды жартылай дайын 
өнімдермен, бөлшектер және бұйымдармен қамтамсыз етеді. Бұл үдерістерді 
арнайы кәсіпорындарда (құрастырмалы темрі бетон зауыттарында, тауарлық 
бетон зауыттарында, құбыр дәнекерлеу базаларында (ҚДБ) және б.) сонымен 
қатар құрылыс алаңы жағдайында (нысандық бетондық-ерітінді түйіндері, 
нысандық арматуралық, құбыр дәнекерлеу, құбыр оқшаулау жәнеб.) 
орындайды.   

Тасымалдау үдерістеріқұрылыстарды салу және су құбырларын салу 
орындарына құрылыс үдерістері материалдық элементтері мен техникалық 
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құралдарын жеткізуді қамтамсасыз етеді.Тасымалдау үдерістерімен қатар 
тиеу-түсіру және қоймалау үдерістері жүреді.   

Дайындық үдерістерімонтаждау-орнату үдерістерін жүргізудің 
алдында болады және  олардың тиімді жүргізілуін (мысалы, нығайту 
құрылым жинақтауы монтажы алдында, алдыңғы құрастырылатын 
құрылымдарды, құбыр секцияларын, қосымша жабдықтарымен  орнату 
монтажы алдында және б.) 

Монтаждау-орнату үдерістеріқұрылыс өндірісіөнімдерін алуды 
қамтамасыз етеді және құрылыс үдерістері материалдық элементтерін қайта 
өңдеу, пішімін өзгерту және жаңа сапаларды беру болып табылады.   

Монтаждау-орнату үдерістері бірқатар белгілері бойынша сипатталады.  
Өндірістегі мәні бойынша үдерістер жетекші және бірлескен бола алады. 
Жетекші үдерістернысан құрылысы дамуы мен орындалуын анықтайды. 
Бірлескен үдерістертехнологиялық жағынан жетекші үдерістермен 
байланысты емес және олармен қатар жүргізіле алады.   

Үдерістер оларды орындау кезінде машиналар қатысуы дәрежесі және 
механикаландыру құралдары бойынша жіктеледі.  Механикаландырылған 
үдерістер машиналар арқылы жүргізіледі. Жұмысшылар мұнда тек 
машиналарды басқарады және оларға қызмет көрсетеді.  Жартылай 
механикаландырылған үдерістерде машиналарды қолданумен қатар қол 
еңбегі қолданылады. Қол үдерістері құрал-саймандар арқылы қолмен 
жүргізіледі.   

Өндіріс күрделілігіне қарай еңбек үдерістері қарапайым және кешенді 
болуы мүмкін.  Қарапайым еңбек үдерісі технологиялық байланысқан 
аяқталған өнімді алуды қамтамасыз ететін және бір мамандық, бірақ 
түрлі біліктілік (бөлім, арнайы бригада) жұмыс істеуші 
орындаушларыкелісілегн тобымен орындалатын жұмыс 
операцияларыжиынтығы болып табылады. Әр жұмыс операциясыжұмыс 
амалдарынан тұрады, олар өз кезегінде, жұмыс қозғалыстарынан тұрады.  

Кешенді еңбек үдерісі соңғы өнім бірлігімен байланысқан және өзара 
ұйымдық және технологиялық байланысты болатын бір уақытта жүзеге 
асырылатын жұмыс үдерістері жиынтығы болып табылады.  Кешенді еңбек 
үдерісі, әдетте түрлі мамандық пен түрлі біліктіліктің келісімді жұмыс 
істейтін орындаушылары тобымен (кешенді бригадамен) жүргізіледі.   

Нәтижесі соңғы өнім (ғимарат және құрылыстардың бөлігі немесе 
құрылымдық элементтері түріндегі) болып табылатын құрылыс үдерістері 
жиынтығы болып табылады.  Құрылыс жұмыстары жекелеген түрлері 
өңделетін материалдар түрі бойынша немесе осы жұмыс түрі өнімі болып 
табылатын құрылымдық элементтер бойынша өз атауына ие болған.  Бірінші 
белгі бойынша жер, тас, бетон және басқа жұмыстарды; екінші белгі 
бойынша жабу, оқшаулау және б. жұмыстарға бөледі.  

Монтаждау жұмыстары жобалық күйге орнату бойынша және құрылыс 
құрылымдары элементтері, құбыр бөлшектерін, технологиялық жабдық 
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түйіндерін біртұтас қосу бойынша өндіріс операциялары жиынтығы болып 
табылады.  

Жер, бетон, темір бетон, тас, әрлеу және басқа жұмыстар, сонымен 
қатар құрылыс құрылымдарын монтаждау жалпы құрылыс жұмыстарына 
жатады.  Санитарлық-техникалық жабдықты монтаждау, сыртқы құбырларды 
төсеу, электрлік монтаждау және көбінесе арнайы ұйымдармен орындалатын 
басқа жұмыстар арнайы жұмыстарға жатады.  

Ғимараттар мен құрылыстарды тұрғызу кезінде жұмыстарды цикл деп 
аталатын сатыларға топтау қабылданған.  Құрылыс дайындау кезеңі 
аяқталғаннан кейін  бірінші саты–жер асты немесе нөлдік цикл 
жұмыстарыжүргізіледі. Бұл саты жұмыстары құрамына кіреді:  жер 
жұмыстары (қазаншұңқырларды қазу, іргетастарды орнату және топырақты 
тығыздаумен қайта жабу); бетондықжәне темір бетондық жұмыстар 
(іргетастарды орнату, бетондыдайындау және төсеу); құрылыс 
құрылымдарын монтаждау (колонналарды, жертөле қабырғасы панелдерін); 
суды оқшаулау жұмыстары (жертөле едені мен қабырғаларын судан 
оқшаулау) 

Екінші сатыда (жер бетіндегі циклде) орындайды: жиналмалы немесе 
тұтас құрылыс құрылымдарын, сыртқы және ішкі қабырға панелдерін, терезе 
блоктары мен зениттік шамдарды тұрғызу, жабу жұмыстары;  ағаш шеберлігі 
жұмыстары (қақапалар мен есіктерді ілу); санитарлық-техникалық жұмыстар 
(желдету жүйелері қораптарын орнату). 

Үшінші, әрлеу циклі деп атайтын қорытынды сатыда әрлеу 
жұмыстарын (қабырғалар, төбелер, колонналар мен фермалар, терезелер мен 
есіктерді бояу);  едендерді төсеу; ішкі санитарлық-технкиалық және 
электрлік-техникалық жұмыстар; технологиялық жабдықты және оған 
қатысты желдету құрылғыларын монтаждау жүргізіледі.   

 
1.1.3 Құрылыс нормалары мен қағидалары 

 
Құрылысты реттейтін негізгі нормативтік құжат  «Құрылыс 

нормалары мен қағидалары»(ҚНжҚ) болып табылады. ҚНжҚ құрылыс 
істері бойынша мемлекетік органмен бекітіледі және барлық жобалық, 
құрылыс және монтаждау ұйымдары, сонымен қатар өндірісті жүргізетін 
және құрылыс жұмыстарын қабылдайтын ведомстволар үшін міндетті болып 
табылады.   

ҚНжҚ бес бөлімнен тұрады: I –Жалпы ережелер; II –Жобалау 
нормалары; III –Жұмыс өндірісі және қабылдау қағидалары;  IV – Сметалық 
нормалар мен қағидалар   (сметалық нормалар жинақтары қосымшасымен 
бірге); V- материалдық және еңбек рессурстарын тұтыну нормалары.   ҚНжҚ 
әр бөлімі жеке тарауларға бөлінеді.   

Ведомствалар мен министрліктер ҚНжҚ қосымша жергілікті 
жағдайдағы құрылыс үдерістерін орындау ерекшеліктерін ескеретін 
нұсқаулықтар мен нұсқаулар шығарады.  
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Құрылыс нормалары мен қағидаларын құрылыс техникалық деңгейінің 
артуы және құрылыс өндірісі алдыңғы қатарлы тәжірибесін игеру бойынша 
мерзіммен қайта қаралып, жаңартылып отырады.   

 
1.1.4 Құрылыс қатысушылары. Құрылыс қатысушылары қызметі   
  
Құрылыс қатысушылары бола алады:    
− Инвестор; 
− Тапсырыс беруші;  
− Бас жобалаушы (Жобалаушы (қосалқы жобалаушы)); 
− Бас мердігер(қосалқы мердігер). 
Инвестор - Қазақстан Республикасыжәне/немесе одан тыс аумақтарда  

өз және/немесе Қазақстан Республикасы және/немесе  басқа сәйкес заңдарға 
сәйкес тартылған қаражатты қолданумен капитал салымдарын жүзеге 
асырушы жеке және заңды тұлғалар 

Тапсырыс беруші –әрекеттегі кәсіпорын нысандары жаңадан салу 
және қайта қалпына келтірудің инвестициялық жобаларын жүзеге асыруды 
жүргізетін заңды тұлға.   

Бас жобалаушы–тапсырыс берушімен жасалғанкелісімшарт бойынша 
жоба алды және/немесе жобалық құжаттарды дайындайтын және 
Инвестициялық жоба/күрделі құрылыс жобасы бойынша жобалау-іздестіру 
жұмыстары барлық кешенінің орындалуына жауапты болып табылатын 
мамандандырылған жобалық ұйым.  

Бас мердігер –Тапсырыс берушімен жасалған мердігерлік 
келісімшарты бойынша жұмыстарды жүргізетін жеке кәспікерлер ретінде 
тіркелген заңды тұлға немесе жеке тұлғалар.  Бас мердігер байқау негізінде 
анықталады.   

Құрылыс қатысушылары қызметтері   
Инвестор–жеке және/немесе тартылған қаражаттарды қолданумен 

капитал салымдарын жүзеге асыратын тұлға.   
Тапсырыс беруші жобалық құжатпен құрылысты қамтамасыз ету 

бойынша өз қызметтерін жүзеге асыру үшін сараптамадан өткен және 
тапсырыс беруші құрылыс бақылауын орындау үшін келісімшарт негізінде 
құрылысты жүргізу кезінде өз тапсырыс беруші қызметтерін, құрылысқа 
рұқсат алу бойынша  белгіленген тәртіпте бекітілген және сонымен қатар 
мемлекеттік бақылау және жергілікті өзін-өзі басқару органдармен өзара 
әрекет ету үшін қолданыстағы заңдарға сәйкес аранйы ұйым немесе сәкес 
біліктілік маманын шақыра алады.   

Жобалаушы. Жобалық құжатты дайындауды жүргізген тұлғаның 
(жобалаушының) құрылыс үдерісіндегі негізгі қызметі белгіленен тәртіпте 
жобалық-сметалық және жұмыс құжатына өзгерістерді құрылыс 
басталғаннан кейін жер телімінің қала құрылысы жоспары  немесе 
қолданыстағы нормативтік құжаттар өзгеруіне байланысты енгізу болып 
табылады.  
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Мердігер. Құрылысты жүргізетін тұлға ретіндегі мердігер (бас 
мердігер) негізгі ұйымдастыру қызметтері болып табылады:   

− Жобалық және жұмыс құжаттарына сәйкес құрылыс нысандары 
инженерлік-техникалық қамтамасыз етілу жұмыстарын, құрылымдарын, 
жүйелерін орындау;   

− Ұйымдастыру-технологиялық құжаттарды дайындау және қолдану;   
− Құрылысты жүзеге асыратын тұлға құрылысын бақылау, соның 

ішінде қолданылатын құрылыс материалдары және бұйымдарының 
техникалық регламент, жобалық және жұмыс құжатары талаптарына 
сәйкестігін бақылау;   

− Орындау құжаттарын жүргізу;   
− Құрылыс алаңында еңбек қауіпсіздігін, қоршаған орта мен 

тұрғындар үшін құрылыс жұмыстары қауіпсіздігін қамтамасыз ету;   
− Құрылыс алаңын басқару, соның ішінде құрылыс алаңының 

күзетілуін және салушы (тапсырыс берушімен) қабылдағанға дейін нысан 
бүтіндігін қамтамасыз ету;   

− Жергілікті әкімшілік, оның шегінде әрекет ететін құрылыс алаңына  
тиісті аумақ тәртібін сақтау бойынша талаптарды орындау.  

 
1.2 Құрылыс-монтаждау жұмыстарын ұйымдастыру 
 
1.2.1 Құрылыс өндірісін дайындау  
 
Құрылысты едәуір тиімді және жақсы техникалық-экономикалық 

көрсеткіштермен (ҚН ж Қ нұсқауларына сәйкес)  жүргізу үшін  құрылысқа 
ұйымдастыру-технологиялық дайындалу бойынша іс-шараларды, соның 
ішінде құрылыс және жұмыстар өндірісі бойынша жобалық құжаттарды 
уақыттылы дайындауды жүргізеді.   

Техникалық жоба құрамындағы жобалық ұйым құрылысты 
ұйымдастыру жобасын (ҚҰЖ) дайындайды, ал құрылыс ұйымы жұмыс 
сызбалары мен ҚҰЖ ескере отырып,жұмыс өндірісі жобасын (ЖӨЖ) 
ғимараттары мен құрылымдары құрылысыдайындық және негізгі кезеңдері 
немесе іске қосу кешендері үшін дайындайды. Бекітілген ЖӨЖ жұмыс 
басталғанға дейін екі айдан кешіктермейқұрылысқа береді.  ЖӨЖ 
жобалағанда бас  құрылыс жоспары шешімін (бас құрылыс жоспары), 
құрылыс күнтізбелік мерзімдерін нақтылайды, құрылыс және монтаждау 
жұмыстарын жүргізу әдістерін анықтайды.  ЖӨЖ құрамына кіреді:  кешенді 
желілік кесте немесе жұмыс өндірісі күнтізбелік жоспары (нысан күрделілігі 
дәрежесіне байланысты);  бас құрылыс жсопары; нысанға құрылыс 
құрылымдары,  бөлшектер, материалдар жартылай дайын өнімдері және 
жабдықтардың келіп түсу кестесі;  нысан бойынша жұмыс кадрлары 
қажеттілігі кестесі, технологиялық карталар (ТК) және б.   

ЖӨЖ негізгі құжаттарының бірі технологиялық карталар болып 
табылады.  Олар жұмыс өндірісінің заманауи тәсілдерін таңдау мен дұрыс 
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қолдануға көмектеседі.  Олар бойынша құрылыс үдерістері технологиялық 
тізбектілігін белгілейді, апталық-тәуліктік кестелер мен нарядтарды 
рәсімдейді.  

Мұнай мен газ тасымалы кез келген нысанын, әсіресе осындай 
құрылымдардың ірі кешенін  салғанда, бас мердігерлік және қосалқы 
мердігерлік бөлімшелер арнайы және жалпы құрылыс жұмыстары көп 
мөлшері орындалғанда, алдын ала ойластырылған, нақты және өзара 
байланысты әрекет жоспарынсыз қажетті нәтижеге жетуді, яғни қажет 
сапамен және жұмыстар сметалық құны шегінде  нысан құрылысын аяқтауға 
жету қиын.   

Бұған қатысты құрылыс өндірісінің өзін екі тұрақты саты – дайындау 
және жүзеге асыру жиынтығы ретінде қарастырған жөн.  Жетекші рөл 
дайындауға тиісті, себебі құрылысты белгіленген мерзімде  жүзеге асыру 
мүмкіндігі алдымен, сапа мен оған уақыттылы дайындалуға байланысты.  
Осыны ескере оырып, құрылыс өндірісін ұйымдастыруда екі маңызды 
кезеңді бөліп көрсетуге болады:  1) құрылысқа дайындық және 2) құрылыс-
монтаждау жұмыстары өндірісі   (ҚМЖ). 

ҚНжҚ ұсынымдарына сәйкес құрылыс өндірісін дайындау шаралары 
мен жұмыстары нысан құрылысы басталғанға дейін қарастырылған 
қарқынмен құрылысты қамтамасыз ететін көлемде жүргізілуі тиіс.  Әдетте 
құрылыс өндірісін дайындау келесі төрт кезеңді қамтиды: 1) жалпы 
ұйымдастырушылық-техникалық дайындық; 2) нысан құрылысына 
дайындық; 3) құрылыс ұйымын дайындау және 4) ҚМЖ өндірісіне 
дайындық. 

Жалпы ұйымдастырушылық-техникалық дайындық 
қамтиды:жобалық-сметалық құжатпен құрылыстың қамтамасыз етілуі;  
нысан құрылыс алаңын заттай шығару;  құрылыс өндірісінің 
қаржыландырылуын рәсімдеу; мердігерлік және қосалқы мердігерлік 
келісімшарттарын жасау;  жұмыс өндірісіне рұқсаттар қағаздарын рәсімдеу;  
бұзылуы тиіс ғимараттарға орналасқан  тұлғалар мен ұйымдарды көшіру 
мәселелерін шешу;  құрылысты кірме жолдарымен, электр, су, жылумен 
жабдықталуын, байланыс жүйесі және құрылысшылар тұрмыстық қызмет 
көрсеу  орындарымен қамтамасыз ету; құрылысқа жабдықты, құрылымдарды 
материалдар мен дайын бұйымдарды жеткізуді ұйымдастыру. Бұл 
шаралардың көп бөлігін тапысырыс беруші орындайды.   

Нысан құрылысына дайындық қамтиды:  құрылысшылардың жобалық-
сметалық құжаттарды оқуы және оларды құрылыс шарттарымен толық 
таныстыру, дайындық жұмыстары өндірісі жобаларын дайындау (ЖӨЖ), 
сонымен қатар осы жұмыстарды орындау.  Дайындық жұмыстары алаңнан 
тыс және алаң ішіндегі болып бөлінеді. Алаңнан тыс дайындық жұмыстары 
құрамына кірме жолдарды, трансформатор қосалқы станциялары электр 
берілісі желілерін, су жинау құрылымдары бар сумен жабдықтау желілерін, 
тазарту құрылымдары бар канализация жинақтағыштарын, құрылыс тұрғын 
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ауылдарын, құрылыс ұйымы өндіріс базасы қажетті құрылымдарын, сонымен 
қатар құрылысты басқаруға арналған байланыс құрылғысын орнату кіреді.   

Алаң ішіндегі дайындық жұмыстары үдерісінде ғимараттар мен 
құрылысты тұрғызу және желілер мен жолдарды төсеуге арналған құрылыс 
және геодезиялық жұмыстар үшін геодезиялық бөлу негіздерін өткізу-
қабылдауды жүргізу; жұмыс өндірісі үшін құрылыс алаңын босату (ескі 
құрылыстарды бұзу, аумақты есептеу және б.); аумақ жоспарлануын жүргізу; 
жер асты сулары деңгейін (ЖСД) жасанды  төмендету; бар инженерлік желіні 
ауыстыру және жаңа инженерлік желіні төсеу; тұрақты және уақытша 
жолдарды орнату; сонымен қатар құрылыс алаңын қоршау және күзетпен 
қамтамасыз ету; алаңға мобильдік мүлікті ғимараттар мен құрылыстарды 
орналастыру; құрылыс орындары мен алаңдарын, байланыс желілерін 
ұйымдастыру, сонымен қатар құрылыс алаңын өртке қарсы сумен және 
жабдықтармен қамтамасыз ету, жарықтандыру және сигнализация 
құралдарымен қамтамасыз ету     қажет.   

Нысан құрылысына құрылыс ұйымын дайындау.  Бұл дайындықты 
кезеңінде  қрылыс мерзімдері бойынша жылдық немесе екі жылдық 
бағдарламаға жұмыстарды ұйымдастыру және еңбек және материалдық-
техникалық ресурстарды қамтамасыз ету құжаттарын дайындайды.   

ҚМЖ өндірісіне дайындық.  Оларды орындар алдында болуы тиіс: 
жұмыс өндірісі жоблары дайындалды (ҚӨЖ); жергілікті жерде бекітілген 
саланып жатқан ғимарат және құрылыс геодезиялық бөлу таңбалары берілді 
және қабылданды;  жұмысшылар еңбегін ұйымдастыру бойынша шаралар 
дайындалған және жүзеге асырылған;  бригадаларды қажетті шағын 
механикаландыру құралдарымен, құрал-саймандармен, өлшеу және бақылау, 
төсеу құралдарымен, нормалық жинаққа сәйкес қоршаулармен және 
монтаждау жабдықтарымен қамтамасыз етуге арналған құрал-саймандық 
шаруашылық ұйымдастырылды; алаңдар немесе стендттер құрылым (немесе 
құбырлар) нығайту жинақтамасымен жабдықталған және қамтылған;  
құрылыс құрылымдары, материалдар мен дайын бұйымдар қажетті қоры 
жасалған;  жұмыс орындарына құрылыс машиналары, крандар мен қозғалыс 
(мобильдік) механикаландырылған қондырғылар, мысалы, бетон еріткіш 
және асфальттық-бетондық түйіндер, құбыр пісіру немесе құбыр оқшаулау 
және т.с. қондырғылар берілген және қайта орналастырылған.  

Өндіріс басталғанға дейін тапсырыс беруші мердігерлік құрылыс 
ұйымына ҚМЖ өндірісіне рұқсатты рәсімдеуі және беруі қажет.   

Барлық дайындық жұмыстарының аяқталу дерегі тапсырыс берушімен 
және бас мердігермен дайындық кезеңі жұмыстарын орындаған қосалқы 
мердігерлік ұйым қатысуымен жасалған актімен расталуы тиіс.   
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1.2.2 Құрылысты ұйымдастырудың негізгі түрлері мен әдістері 
   
Құрылысты (құрылыс өндірісін) ұйымдастыру–құрылыс 

нысандарын, оларды тұрғызу (уақытша, еңбек, техникалық, материалдық, 
қаржы) ресурстарын, сонымен қатар жүктелген нәтижеге – толық аяқталған 
құрылысы нысанына жетуге бағытталған ресурстардың өзара әрекеттілігінің 
(тізбектілігі, бағыты, үйлесімі, ұзақтығы, қарқындылығы, сенімділігі) 
шектеулері мен ережелерін қамтитын қызметтік жүйе.   

Мұнай және газ тасымалы нысандары қрылысы кезінде құрылысты 
ұйымдастыру мақсаты ілгерлемелі әдістермен құрылыс-монтаждық және 
арнайы жұмыстарды жоспарлы жүргізуді, пайдалануға белгіленген мерзімде 
нысандардың берілуін, құрылыс-монтаждау ұйымдарымен және олардың 
бөлімшелерімен еңбек өнімділігі өсуі бойынша және жұмыстардың олардың 
жоғары сапасы жағдайында өзіндік құнының төмендеуі бойынша жоспарлы 
тапсырмаларды орындауын, қысқа мерзімде құбырөткізгішпен жобалық 
өнімділікке (қуатқа) жетуге алдын ала (құрылыс барысында) дайындығы 
үшін қажетті жағдайларды жасауды қамтамасыз ету болып табылады.    

Мұнай және газ тасымалы нысандары құрылысын бекітілген жұмыс 
сызбаларына сәйкес ағындық және ағындық-жедел әдістермен жүргізген жөн. 
Бұған қоса жұмыс түрлері құрылыс нормалары мен қағидалары, 
стандарттары, техникалық шарттары және басқа қолданыстағы нормативтік 
құжаттармен, соынмен қатар, белгіленген тәртіпте бекітілген және келісілген 
ведомствалық нормативтік құжаттармен сәйкес жүргізілуі тиіс.   

Құрылыстағы ағындық әдістер жұмыстың тоқтаусыз және ырғақты 
өндірісін, матреиалдық-техникалық және еңбек ресурстарының, құрылыс 
өнімін үздіксіз және біртегіс шығаруға арналған жабдықтар құрылыс 
машиналарын тиімді пайдалануды қамтамасыз етеді.  

Құрылыстың ағындық әдісінің мәні  үлгі бойынша түсінідіріле 
алынады. т бірдей нысандарды (ғимараттар, құрылыстар, олардың 
учаскелерін) салу керек деп есептелік. Олардың құрылысы келесі үш әдіспен 
ұйымдастырыла алады: тізбектік,   параллель және ағындық.  
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1.1-сурет.Түрлі әдістермен уақыт бойынша үдерістерді орындаудың 
салыстырмалы сипаттамасы   

а — тізбектік, б — параллель; в —сызықтық күнтізбелік кесте түріндегі 
ағын дамуы бейнесі берілген ағындық; г — циклограммалар түрінде 

бейнемен берілгені.   
 
Тізбекті әдісте (1.1-сурет,а) әр нысан (учаске) алдыңғысы аяқталғаннан 

кейін тұрғызылады.  Әдістің басты кемшілігі нысанды салудың жалпы 
ұзақтығының ұлғаюы болыптабылады, яғни  

 
Т = тТц (1.1) 

 
Мұндағы т–учаскелер, нысандар саны; Тц–бір нысанды тұрғызу 

өндірістік циклі ұзақытығы.   
Ресурстарды уақыт бірлігінде q тұтыну қарқындылығы бұл жағдайда 

саыстырмалы аз және біркелкі болып табылады.   
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Параллель әдісте (1.1-сурет, б) барлық нысандар немесе учаскелер бір 
уақытта, яғни параллель салынады. Нәтижесінде нысан құрылыс ұзақтығы   Т  
бір өндірістік цикл ұзақтығына Тц сәйкес келеді, яғни нақты т есеге 
қысқарады.   

Бірақ ресурстарды тұтыну қарқыны  q бір уақыттыа бұл жағдайда  
тесеге артады, бұл параллель әдістің кемшілігі болып табылады.  

Ағындық әдісте (1.1-сурет, в)нысанды тұрғызудың технологиялық 
үдерісін пқұраушы үдерістерге бөледі,  олардың әр қайсысы үшін бірдей 
ұзақтықты белгілейді, бұл біртекті үдерістер мен параллель түрлі тектілермен 
орындалуы тізбектілігімен бірге түрлі нысандар (учаскелер)  уақыт бойынша  
бір қалыпты орындалуын  үйлестіруге мүмкіндік береді.  Ағындық әдіс 
тізбекті және параллель әдістер оң сапасын қамтиды және бұған қоса осы 
әдістерге тән кемшіліктер жоқ. Осылайша, т нысандар ағындық әдіспен 
құрылыс ұзақтығы тізбектілікке қарағанда аз болады (Т < тТц),ал 
ресурстарды тұтыну қарқындылығы параллельдіккеқарағанда аз болады    
(пq< тq). 

Құрылыс ағынының дамуын  кестелік түрдециклограмматүрінде 
бейнелейді  (1.1,-сур.г), уақты жүргізілетін  абсцисс өсі бойымен, ал 
ординаталар өсі бойымен – құрылыс өнімі бірліктері   (ғимараттар, 
құрылыстар, учаскелер). Циклограмма артықшылығы  (1.1-сур., г)сызықтық 
күнтізбелік кестемен бірге салыстырғанда  (1.1-сур., в)уақытжәне кеңістікте 
(нысан, учаске бойынша) ағындар дамуы көрнекі түрде көрініп тұрады.   

Әрбір ағындық орындалатын циклограммада сәйкес көлбеу сызық 
ретінде көрсетілген құраушы үдерісті жеке ағын деп аталады.  Тізбекті 
басталатын және қатар орындалатын жеке ағындар жиынтығы құрылыс 
ағынын құрайды.   Құрылыс ағыны циклограммасы талдауы оның негізгі 
параметрлері мен тәуелділіктерін анықтауға мүмкіндік береді.  Осылайша, 
жеке ағын ұзақтығы  

t = тk, (1.2) 
мұндағы т–нысандар саны (учаскелер); k – циклділік модулі (берілген 

учаскедегі жеке ағын ұзақтығы.   
Құрылыс ағынының жалпы ұзақтығы    

T=k+(m+n-1) (1.3) 
мұндағы n-құрылыс ағынына енетін жеке ағындар саны.   
Жұмыстардың ағындық өндірісі өндіріс қуатын (қарқынын) 

анықтайтын өнімді біркелкі шығарумен ерекшеленеді.   
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2-тарау. Магистралды құбырлардың сызықты бөлігінің құрылысы 
 
2.1. Сызықты құрылыстың негізгі принциптері 
 
2.1.1 Магистралды құбыр құрылысының ерекшеліктері 
 
Магистралды деп мұнай, мұнай өнімдері, табиғи немесе жасанды 

газдар (газ тәрізді немесе сұйытылған күйіндегі), су өндіру, өңдеу, алу 
орындарынан (құбырдың бастапқы нүктесі) тұтыну орындарына (соңғы 
нүкте) дейін айдайтын құбырларды атайды. Тасымалданатын өнім түріне 
байланысты құбырлар, мақсатты тағайындалуын сипаттайтын тар мағыналы 
атау алады: газ құбыры, мұнай құбыры, мұнай өнімдері құбыры, конденсат 
құбыры, су құбыры, аммиак құбыры, контейнерлік көлік құбыры және т.б.  

Құбыр желісінің бастапқы және соңғы нүктелері әдетте 
тасымалданатын өнімді алудың негізгі көздері (бастапқы) және оның 
тұтынушылары шоғырланған (соңғы нүкте) орындарда болады. 

Магистралдық құбырдың негізгі құрамдасы, бөлек құбырлардан 
үздіксіз жікке пісірілген, трасса бойына қандай да бір тәсілмен салынған 
сызықтық бөлігі болып табылады. Құбырдың сызықтық бөлігі сан түрлі 
топографиялық, геологиялық, гидрогеологиялық және климаттық 
жағдайларда салынады. 

Трасса бойында жоғары салмақ көтеру қабілетті учаскелермен қатар 
салмақ көтеру қабілеті төмен топырақтары бар учаскелер, сондай-ақ 
батпақты учаскелер, көп жыл бойы тоң топырақтары бар және т.б. учаскелер 
де жиі кездеседі. Бұдан басқа, магистралды құбырлар, құбырдың сенімді 
жұмысы мен қиылысатын жасанды құрылымдардың тіке мақсаты бойынша 
кедергісіз пайдаланылуын қамтитын сәйкесті конструктивтік шешімдерді 
талап ететін,  бірталай табиғи және жасанды кедергілерді (өзендер, темір 
және автомобильдік жолдар)  кесіп өтеді.  

Құбыр созылған (сызықтық) болып табылғандықтан, құрылысы қандай 
да болмасын бір сұлба немесе технология бойынша жүрседе жеке 
жұмыстардың түрлері белгілі тізбекпен орындалады  (2.1-сурет). Осы 
жұмыстар қозғалысы трасса бойымен болады (құбыр іске қосылғаннан кейін 
өнім қозғалысының бағыты бойынша тіке немесе кері), қозғалыс үзіксіз 
немесе үзік («қармаулармен») болуы мүмкін. Құбыр, құрылыс аяқталып, 
барлық учаскелер бірыңғай магистральға біріктірілгенде өзінің негізгі 
мақсаты—өнімді (газ, мұнай және т.б.) тасымалдауды орындауға дайын 
болып есептеледі. Әр учаске жалпы құбыр құрылысының аяқталу мерзіміне 
дейін іске қосылуға дайын болуы тиіс деген сызықтық құрылыстың маңызды 
қағидаларының бірі осы фактімен анықталады.  Сонда ғана,  аяқталмаған 
және пайдалануға енгізілмеген нысандардың әрекетсіздігінен пайда болатын 
экономикалық шығындар барынша аз болады.  
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2.1-сурет. Магистралды құбыр құрылысы. 
 
Магистралды газ-мұнай құбырларын аз көміртекті болат немесе төмен 

легірленген болаттан жасайды. Құбырлар дайындау тәсілі бойынша тігіссіз 
(ыстық деформацияланған) және пісірілген (тік тігісті және бұрама тігісті) 
болады. 

Құбыр салу жағдайларының  өзгеру шектері кең. Табиғи жағдайлардың 
түрлері  алты топқа бөлінген:  

− игерілген жазықтар,  
− шөлдер,  
− батпақтар,  
− мәңгілік тоң топырақтары,  
− таулар,  
− су кедергілері. 
Топтардың әрқайсысы ерекше техника және құрылыстың ерекше 

технологиясын қолдануды талап етеді. 
Құбыр салудың  төрт тәсілі айқындалады (2.2-сурет): 
− жерастымен салу (жердің күндізгі бетінен төмен) ( 2.2-сурет, а); 
− жартылай жерасты (жартылай тереңдетілген) (2.2-сурет, б); 
− жербетімен үйіндіде және үйіндісіз салу (күндізгі бетте) (2.2-сурет, 

в); 
− жерүстімен  салу (күндізгі беттен жоғары) ( 2.2-сурет, г). 

 
2.2-сурет. Магистралды құбыр салудың конструктивтік сұлбалары 
а –жерасты; б–жартылай жерасты; в–жербетімен; г – жерүстімен. 
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Қазіргі білім деңгейі және жиналған тәжірибе кез келген жағдайда  кез 
келген салу тәсілін іске асыруға мүмкіндік береді. Мұнда сауал тек құбыр 
салу мен кейін пайдалануға  кететін еңбек және қаржы шығындарында 
жатыр. Осыдан, салудың  тәсілін таңдау, әр нақты жағдайда жеке шешілетін, 
техника-экономикалық мәселе екенінін көруге болады.  

Жерасты тәсілі (2.2-сурет, а) барлық салынған құбырлардың жалпы 
ұзындығының 98 %  құрайды. Құбыр құрылысы тәжірибесінің анализі 
салудың жерасты тәсілі басқаларға қарағанда артықшылықтарға ие екенін 
көрсетеді:  

− ол жарылыс мүмкін болған жағдайдағы құбыр қирауынан қорғауды 
жақсы қамтиды,  

− орман өрттерінен құбырды қорғайды,  
− апаттардың экологиялық зардабы мен қоса, газ құбырының апаттан 

болған қирау көлемін минимумға жеткізеді,  
− жабайы жануарлардың көшуін қиындатпайды,  
− беткі сулар ағуын қамтуға кедергі жасамайды.  
Алайда оның кемшіліктері жоқ деуге болмайды және оны барлық кезде 

қолдану топырақтық-қату жағдайларымен шектеледі. Атап айтқанда, ыстық 
құбыр айналасында еріген үлкен аймақтар пайда болуы мен құбыр 
майысуына әкелетін құбыр астындағы топырақтың отыруы бар. Оның 
тұрақтылығын қамту үшін бұндай жағдайларда қымбат тұратын техникалық 
шаралар керек болады. 

Салудың жерастыңғы тәсілінің кемшіліктеріне мыналарды жатқызған 
жөн: 

- апаттарды табу және жою қиындығы. Әсіресе,  топырақтың 
қиындықты маусымдық қату-еру қабаттары қатты қатқан күйде болғанда 
трассаны қысқы кезде ашу ерекше қиындық туғызады. Трассада осындай 
кезде болмай қалатын, тиісті жер қазу техникасысыз бұндай  топырақтарды 
өңдеу күрделі мәселеге  айналады; 

- геологиялық ортаға құбырдың тигізетін жылу әсерінен апаттың пайда 
болуының  жоғары ықтималдығы. Көбінесе бұны болжау да қиынға түседі; 

- жер қазу жұмыстарының үлкен көлемі. 
Құбыларды тереңдету мөлшері азайса жер қазу жұмыстарының көлемі 

азаяды, сонымен қатар, апатты табу және жою жеңілдейді. Осыған 
байланысты соңғы кездегі тәжірибеде жерастымен салудың модификациясы–
жартылай тереңдетілген (2.2-сурет, б) салу қолданыла бастады. Алайда, 
жерастымен салудың кемшіліктерін азайтқанмен, жартылай тереңдетіліп 
салу жерүстімен салудың бар кемшіліктеріне ие болады. 

Жербетімен салу (2.2-сурет, в), әдетте, трассаның күрт өзгере беретін 
бедерлі немесе батпақты учаскелерінде қолданылады. Айналасын толтырмай, 
жер бетімен салу әрдайым бойлық деформацияларды компенсациялап, 
айналасы толтырылған – жерастымен салудай – компенсациясыз немесе 
компенсациялық учаскелер қондырылып орындалады. 
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Жербетімен салу артықшылықтары (2.3-сурет) жерастыменге 
қарағанда, топырақты қазу, құбырларды ауырлату, анкерлік қондырғыларды 
керек етпейді. Кемшіліктеріне сыртқы соққылық әсерлерде сенімділік 
төмендігі, әкелінетін топырақ көлемі көптігі, магистралды құбырға қосымша 
жанама жылулық әсері пайда болуы, жер беткі сулардың табиғи ағысының 
өзгеруі, жабайы жануарлардың көшуіне кедергі болуын (құбырдың 
айналасын толтырмай салған жағдайда) жатқызуға болады. 

 

 
 

2.3-сурет. Жер бетімен салынған құбыр. 
 
Жер үстімен салу (2.2-сурет, г) сең жүретін асқан сулар жиналған 

аймақтардан басқа барлық жерлерде пайдаланыла алады. Құбырлар 20-60 м. 
қадаммен орналасқан жеке тұратын тіректердің үстіне орнатыладыі. Құбыр 
мен іргетас арасында орналасқан металл немесе темір бетон құрылым тірек 
болып есептеледі.  

Құбырларды жер үстімен салу температуралық деформациялардан 
компенсацияны міндетті түрде керек етеді. Ол үшін құбыр П-, Г- және Z-
тәрізді компенсациялық контурлармен, зигзаг тәрізді және тірек қадамдары 
бірдей емес құбырды тік сызықпен салулары қолданылады. 

Басқаларға қарағанда жер үстімен салудың артықшылықтары 
мыналар болып табылады: 

- құбырды қарау және апаттар болу ықтималдығын төмендететін 
профилактикалық жұмыстар өткізуге қол жетімділігі, ал, болған жағдайда 
оны  жоюға уақыттың аз шығындары; 

- құбыр жылулық әсер етпейтініне байланысты, тоңды-геологиялық 
жағдайға тәуелділігі аз. Ол сондай-ақ апаттың пайда болу ықтималын 
төмендетеді; 

- ағын сулардың табиғи ағысына кедергі болмауы; 
- тіректер биік болса жабайы жануарлардың көшуіне кедергі болмауы. 
Жерүстімен салудың кемшіліктеріне оның жоғары құнын, сыртқы 

соққы әсерлеріне осалдылығын, конструкциялардың үлкен қирауларын (газ 
құбырлары) және апаттарда қоршаған ортаның ластануларын (мұнай 
құбырлары) жатқызуға болады. 

Солтүстік суық климат жағдайында және аса қашықтықта құбыр 
салудың тәсілін таңдағанда, көбінесе оның пайдалану сенімділігі маңызды 
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болғандықтан, едәуір кемшіліктерге қарамастан жер үстімен салу 
қалғандарына қарағанда артықтау болуы мүмкін.  

Магистралды құбыр желілерінің құрылысы барлық жұмыстар 
өндірісінің үздіксіздігін қамтамасыз ететін ағынды әдіспен жылжымалы 
механизацияланған колонналар немесе кешендермен қатаң технологиялық 
тізбекте жасалуы тиіс.  

Негізгі технологиялық процестер тізбекті трасса бойынша бірдей 
сызықты жылдамдықпен механизацияланған тәсілдермен орындалады. 
Механизация көбеюі, машиналардың қуаты мен арнайы жұмыс жасай 
алатындығының өсуі жекелеген технологиялық операцияларды біріктірілген 
әдіспен орындау құбыр құрылысы үшін мәні жоғарылап келеді.  

Біріктірілген әдіс бар технологиялық негізгі операцияларды (трасса 
бойында құбырларды пісіру, орларды қазу, оқшаулау, құбырды салу, көму 
және т.б.) бірыңғай кешенді процеске біріктіріп және біруақытта құбырдың 
салыстырмалы кішігірім учаскесінде (150—200 м) орындауды карастырады.  

Кейбір жағдайларда (су кедергілері, автомобиль және темір жолдар, 
аңғарлармен қиылысқанда) біріктірілген технологияны қолдану емес. Осы 
жағдайларда құрылыс-монтаждау жұмыстарының өндірісінің бөлектенген 
әдісін қолдану қажет. Күрделі жағдайдағы құбыр учаскелерінің (өткелдер)  
құрылысы сызықты бөлік құрылысынан бөлініп,  алдын ала орындалады.  

Магистралды құбыр, ұзындығы 6-12 м, өзара пісірумен 
жалғастырылатын,  бөлек болат құбырлардан салынады. 

Көбінесе құрастыру-монтаждау жұмыстарын ұйымдастыру сызбасын 
аталмыш құбыр немесе оның учаскесі үшін қабылданған тігістерді пісіру 
тәсілі анықтайды. Жұмыстар өндірісінің принципті айырмашылығы бар 
келесі тәсілдерін атап өтуге болады: трассалық, базалық және пісіру-базалық.  

Трассалық тәсіл (2.4-сурет) құбырды бөлек құбырлардан тізбекті 
жалғап отыруды қарастырады.  

 

 
2.4-сурет.Трасса жағдайында пісіру жұмыстарын орындау. 
 
Осы тәсіл бойынша құбыр  орлардың (көбінесе қазылған) осі бойымен 

жинақталып пісіріледі. Кезекті құбыр ордың жанына жатқызылып пісірілген 
құбырдың шетіне орнықтағаннан кейін бұрылмайтын жағдайда қолмен 
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доғалық немесе электр контактілі пісіру арқылы жалғасады. Бұл жинақталған 
тігіс пісіріліп жатқанда, жинақтаушылар келесі құбырды пісірілген құбырға 
орнықтайды.  

Базалық тәсіл (2.5-сурет) құбырлар арасындағы тігістерді бұрылатын 
әдіспен пісірудің өнімділігі жоғары флюс қабатының астында автоматты, 
сондай-ақ қорғаныс газдарының ортасындағы автоматты пісіруді жүзеге 
асыру мүмкіндігін береді. Осы арқылы жоғары өнімділікпен пісіру 
қосылыстарының жақсы сапасына қол жеткізіледі.  

 

 
 

2.5-сурет. Базалық жағдайда құбырларды пісіру. 
 
2.1.2 Құрылыс күрделілігі бойынша құбырлар және олардың 

учаскелерін жіктеу 
 
Магистралды құбыр құрылысшыларын құрылыс басталар алдында 

құрылыстың қаншалықты күрделі болатыны, мұнда қандай ресурстар (еңбек 
және техникалық) керек болуы мүмкін екен туралы сұрақ мазалайды. 
Сондықтан жобалау кезеңінде құбыр құрылысының күрделілік деңгейін 
барынша нақты  анықтаған жөн.  

Құбыр құрылысының күрделілігін анықтайтын жағдайлардың 
сипаттамасына қысқаша тоқталамыз. Құрылыс жағадайлары қалыптыдан 
(осы мезгілге және оған  сәйкесті техникаға), яғни құрылыс және монтаж 
бөлімшелерінің барынша жоғары өнімділікпен үздіксіз құрылыс ағынын 
ұйымдастыру мүмкіндігі бар, күрделіге, яғни онда барлық жұмсалатын 
күштерге қарамастан құрылыс-монтаж жұмыстарының қарқыны қалыпты 
жағдайлағы жұмыстардың қарқынымен салыстырғанда айтарлықтай 
төмендейтін (кейде бірнеше есе), дейін өзгереді. 

Белгілі бір жағдайларда тіпті ең қарапайым  трасса да күрделі болып 
кетуі мүмкін.  Мысалы, жауынды күндерде әдеттегі жазық трассадан өту 
қиын болады, тіпті әдеттегі машиналардың да өтуі қиындық тудырады. 
Алайда аталмыш трасса үшін аталмыш жағдай тән емес. Таулы трассада 
жылдың кез келген уақытында құрылыс-монтаждау жұмыстарын орындау 
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айтарлықтай қиындайтын жағдайлар сақталады, батпақтар және тоң 
топырақтардың таралу аудандарындағы құбыр трассасы туралы да осыны 
айтуға болады. 

Осылайша, құрылыстың барлық кезеңі ішінде сызықтық құрылыс үшін 
типтік, әдеттегі жұмыс әдістерін қолдануға мүмкін болмайтын жағдайлар 
сақталатын учакелерді күрделі деп атаймыз. Осындай учаскелерге арнайы 
машиналар және жұмыстарды жүргізудің арнайы технологиялық сұлбасы 
қажет. 

 Құрылыста  күрделі трасса бойымен күрделілігі түрлі учаскелер 
болады. Жұмыс өндірісінің күрделілігі бойынша трасса учаскелері үш 
санатқа бөлінеді. 

I санатты учаскелерге мәңгі тоң топырақтар, кез келген еңістікпен 
қисық таулы учаскелердің болуы және бұрылыслар, 10° және одан артық 
құламамен көтерілулер және түсулері бар тау учаскелері, 100 м-ден артық 
ұзындықты және 30° артық қисықтың жеке бойлық көлбеулері, бекітілмеген 
құмдар, ІІ және ІІІ типті батпақтар, 50 м-ден артық су айнасына дейін ені бар 
өзен арқылы су асты және су үсті өтулер жатады. 

II санатты күрделілік учаскелеріне 50 м-ге дейінгі су айнасы бойынша 
су асты және су үсті өтулері, бекітілген құмдар, І типті батпақ, 30° дейінгі 
бүйірлік қисығы бар қисық таулы учаскелер, темір жол арқылы жерасты 
және ауамен өтулері, кемінде 100 м ұзындықты аңғарлар мен біліктер және 
30е артық жекелеген бойлық көлбеулер, темір жол арқылы жерасты және ауа 
өтулері жатады. 

III санатты учаскелерге І және ІІ санатқа кірмеген учаскелер жатады. 
Трасса учаскелерінің күрделілігін анықтап, әрі қарай оны келесі 

типтерге бөлуге болады: 
− трассаның жалпы ұзындығында І және ІІ санатты күрделі 

учаскелердің мөлшері 50% дан астам болғанда, соның ішінде кемінде 30%  I 
санатты болса —ерекше күрделілікті трасса; 

− І және ІІ санатты күрделілікті учаскелер 15 - 50% болғанда, соның 
ішінде кемінде 10% I санаттты болса  —жоғары күрделілікті трасса; 

− І және ІІ санатты күрделілікті учаскелер 15% дейін болғанда —
қалыпты күрделілікті трасса. 

Топографиялық карталар бо йынша трасса учаскелер сипатын зерттей 
отырып, жалпы трассаның күрделілігін анықтауға болады және тиісті түрде 
осындай құбырдың құрылысына дайындалуға болады. 

 
2.2 Қалыпты жағдайдағы құбыр құрылысының технологиясы 
 
2.2.1 Жұмыстардың оңтайлы тізбегі 
 
Қалыпты жағдайдағы құбыр құрылысы келесі жұмыстарды тізбекті 

орындауды талап етеді  (2.6-сурет):  
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2.6-сурет. Қалыпты жағдайдағы сызықтық бөлігі құрылысының 

құрылымдық сызбасы. 
 
1. Трассаны дайындау: трассаны тазалау және тегістеу, жолдар 

құрылысы және құнарлы қабаттың рекультивациясы. Құбыр құрылысына 
берілген жер енінің бойымен жүргізіледі  және трассаны барлық қалған 
технологиялық процестерді өткізуге мүмкіндік беретін жағдайға дейін 
жеткізуді қарастырады. 

2. Жер жұмыстары: орды қазу және көму. Орлардың өлшемдері және 
профилі құбыр диаметрі, топырақ сипаттамасы және трассаның 
гидрогеологиялық жағдайларымен анықталады. Құбырды көму роторлық 
немесе шнек типті арнайы орқазғыштар мен бульдозерлер арқылы жасалады. 
Рекультивация орды көмгеннен кейін бульдозермен ағындық әдіспен 
орындалады. Артық топырақ, болашақта оның отыратыны ескеріліп, 
бульдозерлермен ордың үстіне төмпешіктеп тегістеледі. 

3. Тиеу-түсіру және көлік жұмыстары: көлік құралдарынан 
құбырларды түсіру, пісіру базаларына тасымалдау, пісіру базасындағы тиеу-
түсіру жұмыстары, трассаға тасымалдау. 

4. Пісіру-монтаждау жұмыстары: центрлеу, бұрылатын тігістер 
пісіру, бұрылмайтын тігістер пісіру, құбырларды контактілі пісіру. 

5. Оқшаулау-төсеу жұмыстары: тазалау, грунтовкалау, оқшаулау 
және құбырларды салу. 
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6. Құбырдың ішкі қуысты тазалау және сынау: сорғылар мен 
компрессорлардың сенімді жұмысы, мұнай немесе газ тасымалдауға қуат 
шығындарын азайту және тасымалданатын өнімнің сапасын сақтауды қамту 
үшін қабыршақ, лай, қар, мұз, бөгде заттарды жою.  

7. Беріктікке және герметикалыққа сынау. Газ құбырын 
пневматикалық (ауа, газ) немесе гидравликалық (су) әдіспен сынайды. Мұнай 
жолдары тек гидравликалық әдіспен сынаулады. 

8. Коррозиядан электр химиялық қорғау. Протекторлар және 
катодтық қорғау станциялары арқылы құбырларды катодтық 
поляризациялаумен жүзеге асырылады. 

Коррозияға қарсы оқшау жабыны, оны жаққанда пайда болуы мүмкін 
ақаулар мен ескіруіне байланысты, құбыр қорғауының сенімділігін  қамти 
алмайды.  

Катодтық қорғау станциясын қолданғанда құбыр мен топырақ 
арасындағы потенциалдар айырмашылығын электр қуатының тұрақты ток 
көзінен құрайды. 

Протекторлық қорғау құбыр қуат көздерінен алыс орналасқанда 
қолданылады. Бұл жағдайда құбырларды катодты поляризациялау 
потенциалы төменірек (магний, алюминий, мырыш) протекторлармен 
(анодтармен) қосу арқылы қол жеткізіледі. 

Көбі электр химиялық қорғауды жұмыстардың барлық түрлері 
аяқталғаннан кейін орнатады. Олай істеуге болмайды, себебі электр 
химиялық қорғау болмаса іске қосылғаннан кейін алғашқы уақытта белсенді 
түрде тоттанудың ошақтары пайда бола бастайды да, электр химиялық 
қорғауды орналастырғаннан кейін де олар әрекетін жалғастырады. 

 
2.2.2 Дайындау кезеңінің жұмыстарын орындауды ұйымдастыру 

және технологиясы 
 
Трасса бойында құбырға берілген жолақ – құрылыс жолағы 

орналасады, онда құбырдың сызықты бөлігінің құрылысы бойынша 
құрылыс-монтаж жұмыстарының барлық кезеңдері орындалады. Осы 
жолақтар ені 2.1-кестеге сәйкес таңдалады. 

 
2.1-кесте 

Магистралды жерасты құбыр  құрылысы кезеңіне бөлінетін жолақ 
жерлердің ені  

Трасса сипаты 

Жолақтың ені, м 

Газ 
құбырлары 

үшін 

Мұнай және мұнай 
өнімдерінің 

құбырлары үшін 

Бір құбыр үшін  
 
  
 
  
 

20 
 

20 
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Екі құбыр үшін:   
500 мм-ге дейінгі диаметрде 25 25 

500 мм және жоғары диаметрде  
30 25 

Үш құбыр үшін:   
500 мм-ге дейінгі диаметрде 35 30 

500 мм және жоғары диаметрде  
40 

30 

 
Машиналар мен механизмдерді құрылыс жолағында орналасуы 

трассаның жергілікті жағдайына байланысты.  
2.7-суретте құбырдың бір жігінін салудағы машиналар мен 

механизмдердің құрылыс жолағында орналасуының типтік сұлбасы 
көрсетілген.  

 

 
2.7-сурет. Магистралды құбырға бөлінетін жер сұлбасы. 
 
Құрылыс жолағында құбыр салудың негізгі жұмыстары басталмас 

бұрын жасалуы тиіс дайындық жұмыстар: 1) трассаны қалпына келтіру және 
жұмыстарды бөлу; 2) құрылыс жолағын тазалау және дайындау (орманды 
отау және түптерін жұлу, құламаларды жинау); 3) уақытша жолдар және 
өткелдер салу. 

Құбыр құрылысы бойынша жұмыстар басталар алдында жоба 
материалдары (трассаның жоспары және  профилі) негізінде тассаны бөлу 
және белгілерін бекіту жүргізіледі. Трассаны бекіту белгілері және биіктік 
белгілері (репер) жұмыстар өндірісі орындалатын мерзімі бойынша сақталуы 
тиіс. Оларды, құбыр осі бойынша құрылыс жұмыстары жүретіндіктен 
құрылыс жолағының шетінен тыс жерлерде орналастырады.  
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Трассаны жерге бекіткеннен кейін немесе оны бекітумен біруақытта 
трассада жұмыстарды бөлу жүргізіледі.  

Жазық учаскелер бойынша құбыр салу жұмыстарын бөлу құбырдың осі 
бойынша орындалады. Ол үшін трассаның тік учаскелерінде 30—50 м- 
сайын, ал қисықта 10 м-ден сирек емес экскавторшыларға орды қазуда 
бағыттаушы ретінде қызмет ететін жақсы көрінетін бөлгіш қазықтар 
қондырылады.  

Тік учаскелерде бөлгіш қазықтар шамамен бұрыштық немесе бекіту 
бағандары (барлау кезінде көру аумағында орнатылған) араларында 
орнатылады.  Қисық учаскелерді бөлу геодезия ережелері бойынша 
жасалады.  

Құрылыстың алқаптарын тазалауда және дайындауда келесі негізгі 
жұмыстар орындалады:  

1) жолақты орманнан тазалау, түбін жұлу және одан ағаш кесу 
қалдықтарын жою;  

2) құламаларды жою;  
3) құрылыс жолағын тегістеу;  
4) уақытша жолдарды салу.  
Ормансыз, топырағында құлаған бұтақтар жоқ жерлерде ор түбінің 

профилін  бір қалыпты тегіс болуы және жер қазу, тасымалдау және басқа 
машиналарына қалыпты жұмыс жағдайын жасауды қамтамасыз ету 
мақсатында, дайындау микробедерді тегістеуден тұрады.  

Уақытша жолдар құрылыс механизмдері және тасымалдау 
құралдарының трасса бойымен қозғалуы үшін қажет. Трасса бойында жол 
құрылысы жолдағы техникалық шарттарды сақтаумен жүргізіледі.  

Жолдардың құрылысы әдетте берілген жолақты тегістеу және 
профилдеумен бір уақытта жүзеге асырылады. 

Бедері қиырман жерлерде уақытша жолдарды орнату кезінде дөңдерді 
кесіп, жолақтың бойлық профилін тегістеу үшін жыраға толтырады.  

Жүгі бар автомобилдің кедергісіз өтуін қамтамасыз ететіндей салмақ 
көтеретін қабілеті бар топырақтарда бұл жолдарды жердің деңгейінде 
орналастырады.  

Әдетте, уақытша жолдар кемінде 3,5 – 4 м. жүргінші бөлік ені бар 
құбыр осіне параллель 5-6 м. қашықтықта орналастырылады. 

Құбыр трассасы күрделі кедергілермен қиылысқанда уақытша жолдар 
айналып өтулер бойынша салынады. 
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2.2.3 Негізгі кезеңнің жұмыстарын орындауды ұйымдастыру және 
технологиясы 

 
2.2.3.1 Жер жұмыстары 
 
Қалыпты жағдайдағы жер жұмыстары— бұл негізінен құбыр салуға 

арналған орды қазумен байланысты жұмыстар. Орларды қазуда (2.8 және 2.9-
сурет) келесі маңызды шарттарды сақтау қажет: ордың профилі, бұрылыс 
бұрыштары және оның жоспардағы қисық радиустары жобаға толық сәйкес 
болуы тиіс. Егер нақты профиль жобаға сәйкес келмесе, бұл, құбырда 
қосымша майстыру моменттері және сәйкесті есептік кернеулердің 
қосымшасы пайда болуына әкеледі. Орлардың өлшемдері және профилдері 
құбыр диаметрі мен мақсаты, топырақтардың сипаттамасы, 
гидрогеологиялық және басқа шарттарға байланысты анықталады. 

 

 
 
2.8 –сурет Бір шөмішті экскаватормен орды қазу 
а –кері қалақ немесе драглайнмен жабдықталған (топырақ дөңбек 

төселген өткелдегі үйіндіге төселеді);  
б – алдыңғыдай, тек бүйірлік өтумен үйіндіге топырақты салуы бар;  
в –бойлық кең орларды кері қалақтармен қазу тізбегі; 
г–алдыңғыдай, тек орлар тар. 
 



29 
 

 
 
2.9 –сурет Көп шөмішті экскваторлармен топырақты қазу  
а – шынжырлы экскаватормен; б – роторлық экскаватормен; в – ор 

және уақытша үйіннің көлденең профилі.  
 
Орлардың түбі бойынша ені 700 мм-ге дейінгі диаметрлі құбырлар 

үшін кемінде D+300 мм болуы тиіс (бұнда D –құбырдың шартты диаметрі) 
және 1,5D –келесі қосымша талаптарды ескерумен 700 мм және одан артық 
құбырлар үшін:  

− Диаметрі 1200 және 1400 мм құбырларға арналған ордың құлама беті 
1:0,5-ден аспайтын бар орларды қазу үшін түбінің ені D+500 мм шамасына 
дейін азайтуға рұқсат етіледі;  

− Құрылысты ұйымдастыру жобасымен қабылдаған жер қазу 
машиналарымен өңдеуде, ордың енін машинаның жұмыс органының кесетін 
жиегінің еніне тең қабылдау керек, бірақ жоғарыда көрсетілгеннен кем емес; 

− Мәжбүрлеп бүгулерден қисық учаскелерде орлар түбінің ені тік 
сызықты учаскелердің еніне қарағанда екі есе артық болуы тиіс;  

− Анкерлік құрылғылармен бекітілген немесе ауыр жүктермен 
балластталған құбыр орларының түп ені кемінде 2,2D боуы тиіс, ал жылулық 
оқшауы бар құбырларға оны жобада көрсетеді. 

Ордың түбі тегіс, бөлек бұдырсыз болуы тиіс. Ордың түбінен 
топырақтың құрғақ тастары жиналуы тиіс, себебі олар оқшауларды 
зақымдайды. Егер ор тастары, қиыршықтары және басқа да қатты 
қосылулары бар топырақта қазылса, онда түбіне құбыр салу алдында жұмсақ 
топырақты төсеу қажет. Төсеу қабатының қалыңдығы құбыр үшін жұмсақ 
табанды қамтамасыз етуі тиіс, ол үшін әдеттегі төсек деп аталатын 
топырақтың қалыңдығын тас қиыршық немесе тастардың бұдырынан 10 см-
ге жоғары қабылдау жеткілікті.  
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Қазылған ор профилінің өзгеруі мен топырақ үйіндісінің қатуын 
болдырмау үшін оқшаулау-төсеу және жер жұмыстарының ауысымдық 
қарқыны бірдей болуы тиіс.  

Жер қазу және оқшаулау-төсеу колоннасының арасындағы 
технологиялық қажетті арақашықтық жұмыстар өндірісінің жобасында 
көрсетілуі тиіс.  

Топырақтағы бітемеде орларды әзірлеуге (жазғы уақытта таулыны 
қоспағанда), негізінен тыйым салынады.  

 

 
2.10-сурет. Бульдозермен орды көму тәсілдері. 
а –машина ордың бойымен қозғалғанда;  
б және в–машинаның орға көлденең қозғалғанда; 
г – алдынғыдай, тек ор осіне 45°  бұрышпен;  
д – алдынғыдай, тек ордың осіне 45 және 90° бұрышпен. 
 
1020 мм және одан артық диаметрлі құбыр құрылысында трассаның 

барлық ұзындығын нивелирлеу керек:  
− тік учаскелерде 50 м сайын;  
− серпімді майысқан вертикаль қисықтарда 10 м сайын;  
− мәжбүрлеп майыстырған вертикаль қисықтарда 2 м. сайын;  
− диаметрі 1020 мм-ден кем трасса күрделі учаскелерінде 

(бұрылыстың вертикаль бұрыштарында, жердің бедері қиырман учаскелерде) 
ғана сонымен қатар темір және автомобиль жолдары, жыралар, бұлақтар 
және басқа кедергілерден өткелдерде, оларға жеке жұмыс сызбалары 
әзірленеді.  
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Ордың түбіне құбыр салуға дейін ол жобаға сәйкес тегістелуі тиіс.  
Құбырды, құрамында өлшемі көлденеңінен 50 мм-ден артық мәңгі тоң 

кесектер, қиыршық тастар және басқа қоспалары бар топырақпен көмгенде 
(4.5-сурет) оқшау жабынын бұзылудан қорғау үшін құбырдың жоғарғы 
бетінен  20 см қалыңдыққа жұмсақ топырақпен көму немесе жобада 
қарастырылған қорғау жабынын орнатқан жөн. 

 
2.2.3.2 Тиеу-түсіру және тасымалдау жұмыстары 
 
Құрылыс-монтаж ұйымдарында трассада жүк және адамдарды 

тасымалдау үшін қажетті тасымалдау құралдары болады. Трассаның жазық 
учаскелерінде құбыр және құбыр секцияларын (жіктерін) тасымалдау тек 
автомобиль көлігімен ғана жүзеге асырылады. Жетуге қиын таулы 
аудандардағы жіктер және құбырларды тасымалдау үшін тракторлар 
қолданылады.  

 

 
 
2.11-сурет. Құбыр тасымалдағыштарға тиеумен темір жол жартылай 

вагондарынан құбырларды түсіруде жұмыстарды ұйымдастыру сұлбасы. 
1– кран; 2 – түсірілген жартылай вагон; 3 – жүктелетін жартылай вагон; 

4 – құбырлары бар вагон; 5 – өтпелі көпір; 6 – құбыр тасығыш; 7 – траверса; 8 
– материалдарды қоймалауға арналған орын; 9 – инвентарлық кіші саты; 10 – 
инвентарлық үлкен саты. 

 
Құбырлар, құбыр секцияларын және басқа жүктерді тасымалдау үшін 

әдеттегі жүк автомобилдері қолданылады.  
Арнайы автомобилдерге автокрандар, бензовоздар, машина-

зертханалар, далалық автожөндеу шеберханалары жатады.  
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Құбырлар және құбыр секцияларын орталықтандырылған тасымалдау 
автомобиль поездарының колонналарымен жасалуы тиіс (құбыр 
тасымалдағыштар, өрім тасымалдағыштар) (2.11 және 2.12-сурет).  

Қолайсыз жол жағдайларында құбырлар және құбыр секцияларын 
тракторлы поездар тасиды.  

Автомобиль көлігімен тасымалдауды ұйымдастыру тасымалдау 
қашықтығына және тасымалдаулар сипатына байланысты. Қозғалыс жүйесін 
таңдағанда өнімділігі жоғары болуы, ал өзіндік құны — аз болуына қарайды.  

 

 
 

2.12-сурет Тиеу-түсіру жұмыстары. 
 
Маршрут деп тасымалдаудағы автомобиль поездары немесе 

автомобильдердің жүру жолы аталады.  
Кеңінен таралған маршруттар: маятникті және сақиналы.  
Маятникті маршрут тиеу орнынан түсіру орнына бір бағыт бойынша 

автомобилдер немесе автопоездардың бірнеше мәрте қайталанатын жүруін 
болып табылады. Кері бағытта көлік құралдары жүкпен немесе онсыз жүре 
алады.  

Сақиналы маршрут —  тиеу және түсіру нүктелерінде орналасқан 
жабық сызық бойынша бір бағыттағы көліктің қозғалысы.  

Құбыр трассасы жағдайларында маятникті мен сақиналы маршруттар 
қолданылады. Алайда кеңінен маятникті маршрут таралған.  

 
2.2.3.3 Пісіру-монтаж жұмыстары 
 
Автоматты немесе қолмен доғалық пісірумен пісіру базасында 

тігістерді құрастыру келесі негізгі процестерден тұрады: 1) дайындау 
операциялары; 2) құбырларды стендке орналастыру немесе центраторды 
тігіске қондыру; 3) құбырларды бір біріне жақындатып центрлеу; 4) жинау 
дұрыстығын тексеру; 6) жиналған тігісті бекіту.  
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Жинау және пісіру алдында дайындық жұмыстарының тобын 
орындайды.  

Егер ұштарында құбыр формасының бұзылуы болса немесе жергілікті 
майсыулар тұзілсе, құбырлардың ұштарын түзету (сопақтығы, эллипстығы). 
Жергілікті майысуларды түзету гидравликалық, пневматикалық немесе 
электр жетегімен кеңейткіштер немесе тығыздауыштар, домкраттар, арнайы 
қысу жабдықтарының көмегімен орындалады. Пластикалық өзгерумен суық 
түзету үшін маңызды механикалық күштерді жұмсау талап етіледі.  

Шамамен 900°С дейінгі температураға дейін майысуды қыздыруда 
өзгеру күші айтарлықтай азаяды. Бірақ тас жол шарттарында қыздыру 
болаттың механикалық қасиеттерінің маңызды өзгеруіне әкелуі мүмкін және 
сол себепті ұсынылмайды.  

Форманың кішігірім жалпы бұрмалануы бар құбырлардың ұштарын 
түзету серпімді немесе серпімді-пластикалық өзгерту шегінде жиі өткізіледі. 
Осындай түзтеу жікті жинау процесінде тікелей центраторлар немесе 
кеңейткіштер көмегімен орындалады. Жиектердің сәйкес келмеуі кейде 
құбырлардың ұштарының өте дұрыс нысанында да болуы мүмкін. Бұл 
номиналды мәндерден қабырғалар қалыңдығы және құбырлардың 
диаметрінің ауытқулары салдарынан болады.  

Жіктерді жинау сапасы және еңбек өнімділігі ауқымды дәрежеде 
түйісетін құбырлардың жиектерінің дәл сай келуіне байланысты. Жалғасатын 
ұштар өлшемдеріндегі айырмашылықты азайту үшін аз диаметрлі ұшты 
кеңейту жүргізіледі  немесе: диаметрлердің  тең немесе аз ерекшеленетін 
өлшемдеріне тең құбырларды селективті іріктеу. Пісіруді егер бір жиекті 
асыру 1,0-1,5 мм артық еместі құраса оны тиісті сапада ойдағыдай орындауға 
болады.  

Ластанулардан ішкі құбырды тазалау тікелей құбырды жинау алдында 
болады. Құбыр жолында қалған құм, топырақ, кездейсоқ заттар соңғыны 
үрлеуді қиындатады, құбыр жолы желісін, желілік аппаратураны, құралдар, 
сорғыларды бітейді және пайдалануға магистралды іске қосуға кедергі 
жасайды. 

Жиектер нысаны жікті пісірудің қолданылатын тәсіліне байланысты. 
Балқыту әдісімен пісіру үшін (флюсте автоматты пісіру, газэлектр пісіру, 
қолмен доғалық пісіру) біржақты қисаюға ие (2.13-сурет). Жиектерді 
қисаюту бұрышы басым түрде 60° тең.  

Жиналған құбырлардың ұштары арасындағы ең аз қашықтық немесе 
«жарықтағы» қашықтық саңылау деп аталады. 

Саңылау шамасы пісіру түрімен, пісіру сымының диаметрімен, флюс 
маркасымен, доғаның ұзындығымен және пісірудің кеңістікті жағдайымен 
анықталады. 
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2.13-сурет. Құбырлардың тігістерін пісірудегі жиектерінің пішіні. 
δ –құбырлар қабырғасының қалыңдығы; п-саңылау; α –жиектердің 

қисаюының сомалық бұрышы. 
 
Балқытумен түйіскен пісіруде қосымша құбыр дөңбегін және пісіру 

мащинасының түйіспе тоспаларының астындағы белбеуді қосымша қорғаған 
жөн.  

Құбырларды центрлеу–бұл нәтижесінде екі жанасатын құбырлар 
ортақ білікті болатын технологиялық операция. Алдын ала центрлеу флюсте 
және қолмен доғалық пісіруде автоматты пісіру үшін қажет.  

Центратор деп жікті жинауда екі түйісетін құбырлардың цилиндрлік 
беттерін түзуді біріктіруге мүмкіндік беретін құрылғы немесе жабдық 
аталады. Центрлеу центратордың күш механизмімен дамитын радиалды 
күштер әсерінен болады. 

 

 
 
2.14-сурет. Моментсіз сыртқы центратор. 
1- тізбек; 2- айналатын катоктар; 3- құбыр; 4- бұрандалы домкрат; 5- 

шарнирлер. 
 
Оларды орналастыру бойынша центраторларды құбырлар бетіне 

қатысты екі топқа бөлуге болады: 1) ұстаушы (сыртқы), 2 )кергі арқалық 
(ішкі).  

Моментсіз сыртқы центраторлар қатты корпусқа ие емес және 1 
тізбек немесе арқанмен құбырды ұстайды (2.14-сурет). Екі жағдайда да 
базалық элементтер еркін айналатын катоктар болып табылады 2. Тізбекті 
центратордың катоктарының осі күш тізбегінің тиісті шарнирлерімен 5 
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бекітілген. Арқанды центраторда катоктар катоктардың цилиндрлік бетінде 
тікедей болатын бастырықтармен бекітіледі.  

Тізбек буындарының бірі (негізінен, примыкающее к силовому 
устройству) тұйықталушы болып табылады, ол аспалы ілмек түрінде 
орындалады. Құбырда оны түйістіру үшін арқанды центраторда алмалы блок 
бар.  

Бұрандалы домкраттағы дамитын күштер 4, домкратқа және базалаушы 
катокатарға тізбек арқылы беріледі 2. Және катоктар және табандар құбырға 
3 олардың формасына қарамастан өзара бірдей күш түсіреді.  

Екі құбырдың жиектерінің шектес бөліктерін біріктіру құбыр осіне 
бағытталған радиалды күштің әсерімен шығатын бөлікті жылжыту есебінен 
жүзеге асырылады.  

Ішкі центраторлар жіктен жікке кергі арқалық роликтерде ауыса 
отырып тікелей енгізіледі.  

Құбырлардың жіктерін пісірумен жалғастырады. 
Механизацияланған тәсілдер барынша кеңінен таралды. Механизацияланған 
электр доғалық пісіруіне флюсте автоматты пісіру, көмірқышқыл газ 
ортасында пісіру, ұнтақты сыммен пісіру жатады. Механизацияланған 
әдістер жіктің жақсы сапасындағы жоғары өнімділікті қамтамасыз етеді. 

Механизацияланған әдістердің басым көпшілігінде құбырды 
айналдыру талап етіледі, себебі жік тек белгілі бір жағдайда ғана салына 
алады. Осындай пісіру тек ұзындығы 27-60 м. секциядағы жекелеген 
құбырларды жалғастыруға арналған пісіру базаларында ғана жүзеге асырыла 
алады. Секцияның ұзындығы  базада пісіру процесін жүргізу 
қолайлылығымен және оларды тас жолға шығарудағы көліктік 
мүмкіндіктермен шектеледі.  

Секцияларды дайындау үшін пісіру базалары тас жолдағы дала 
шарттарында немесе құбырларды түсіру орындарында ұйымдастырылады. 
Пісіру базасында дайындау, жинау, пісіру және жіктерді бақылау 
орындалады. Секция үш және одан да артық құбырлардан тұрады. Базаға тас 
жолдан шығарылған секциялар бір-бірімен бұрылмайтын жағдайда пісіріледі.  

Бұру жағдайында базада құбырлардың жіктерін пісіру және флюсте 
өнімділігі жоғары автоматты пісіруді қолдану жіктердің жоғары сапасына 
және барынша жоғары өнімділігіне жағдай жасайды. Секцияға құбырды 
жалғастырудың барынша кеңінен таралған технологиялық процесі — газды 
қорғауы бар қолмен пісіру немесе көмірқышқыл газының ортасындағы 
жартылай автоматтармен жіктің түбірін пісіру (бірінші қабат). 

Негізгі қабаттарды салу (екінші және үшінші) пісірілген жартылай 
автомат флюсінде автоматты пісіру орындалады.  

Жіктердің сапасын тексергеннен кейін базадан дайын секциялар тас 
жолға шығарылады. Пісіру базалары әр  түрлі құрылғыға ие және әр түрлі 
механизацияланған. Қазіргі база максималды механизациялау және 
жұмыстың қатаң қарқындылығы, ағындылығын ескерумен жасалуы тиіс.  



36 
 

Учаскенің берілген ұзындығына секцияларды пісірудің аяқталуы 
бойынша жаңа орынға ауысады. Базаның бір орындағы жұмыс мерзімі 
бірнеше күннен 2-3 аптаға дейін. Сол себепті базаның барлық құрылымдық 
элементтері және оның барлық жабдығы жеңіл тасымалданатын болуы тиіс.  

Бұрылмайтын жағдайдағы тас жолындағы секциялар арасындағы 
жіктерді қосу ұнтақты сымды газ электрлі бұрылмайтын пісіру, қолмен 
электр доғалық пісіру орындалады.  

Диаметрі 500 мм және одан да артық диаметрі бар құбырларды жинау 
ішкі центраторларда жасалуы тиіс. Аз диаметрлі құбырларды ішкі немесе 
сыртқы центраторларды пайдаланумен жинауға болады. Ішкі 
центраторларды қолдану мүмкін емес айқастар және басқа жіктердің 
құбырларының диаметріне қарамастан сыртқы центраторларды қолданумен 
жүргізіледі.  

Бірдей нормативті қалыңдығы бар қабырғаны құрастыруда жиектердің 
ауысуы құбыр қабырғасының 20% дейінгі қалыңдықтағы шамасына рұқсат 
етіледі, бірақ балқытумен жіктік пісіруде 2 мм артық және пісірудің доғалық 
әдістерінде 3мм-ден артық емеске рұқсат етіледі.  

Диаметрі 1000 мм және одан да артық әр түрлі құбырлы жіктің 
түбірінің ішінен пісіру міндетті, бұнда пісіру қабаты шлакта тазалануы және 
құбырдан электродтар және шлактың күйінділері жойылуы тиіс.  

Минус 50 °С дейінгі ауа температурасында пісіру жұмыстарын 
орындауға рұқсат етіледі.  

10 м/с артық жел жылдамдығында, сондай-ақ атмосфералық тұнбалар 
түскенде инвентарлық жабындарсыз пісіру жұмыстарын жүргізуге тыйым 
салынады.  

 

 
 
2.15-сурет.Пісіру жіктерін бақылау әдістері. 
 
Құбыр желілерінің пісірілген жіктерін бақылау жүргізіледі (2.15-сурет): 
− құбыр жолдарын пісіру және жинау процесінде жүзеге асырылатын 

жүйелік операциялық бақылау; 
− пісіру қосылыстарын өлшеу және визуалды тексеру; 
− бақылаудың бұзылмаған әдістерімен пісіру жіктерін тексеру. 
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Доғалық пісірумен орындалған барлық санаттағы оның учаскелері 
және құбыр желілерінің монтаждау пісіру жіктері 100% көлемдегі физикалық 
әдістермен бақылауға жатады, оның ішінде радиографиялық әдіспен тек 
пісірілген жіктер ғана: 

− диаметріне қарамастан және барлық аудандардағы В және І санатты 
құбыр желілерінің учаскелері; 

− диаметрі 1020-1420 мм құбыр жолдары және мәңгі тоң аудандардағы 
олардың учаскелері; 

− барлық аудандардағы ІІ және ІІІ типті батпақтар арқылы 
өткелдердегі құбыр желілерінің учаскелері; 

− барлық аудандардағы I, II және III санатты автомобиль және темір 
жолдар арқылы өткелдердегі құбыр желілерінің учаскелері; 

− пісірілетін қосымшалар және арматура, айқастар, учаскелердегі, 
олардың жерасты өткелдеріндегі құбыр жолдары. 

Басқа жағдайларда құбыр жолдары және олардың учаскелерінің 
монтаждау пісіру жіктері сәйкесінше 25; 10 и 5% кем емес көлемдегі 
радиографиялық әдіспен II, III және IV санаттары үшін, ал қалған пісіру 
жіктері – ультрадыбыстық немесе магнитографиялық әдіспен бақылауға 
жатады.  

Құбыр желілерінің бұрыштық пісірілген жіктері 100% көлемде 
ультрадыбыстық әдіспен бақылауға жатады.  

Әр түйісу пісіруді орындайтын пісірушілер бригадасы немесе пісіруші 
таңбасы болуы тиіс. 539 МПа (55 кгс/мм2) дейінгі ажырауға нормативтік 
уақыттық кедергімен болаттан құбырлар жігіне таңба механикалық тәсілмен 
немесе балқыма қаптаумен салынуы тиіс. 539 МПа (55 кгс/мм2)  және одан да 
артық ажыраудың нормативті уақыт кедергісінен болаттан құбырлардың 
жіктерішайылмайтын бояумен құбырдың сыртынан таңбаланады.  

Таңба құбырдың жоғары жартылай шеңберінде жіктен 100 – 150 мм 
қашықтықта болады.  

Көлденең сақиналық, бұрама және бойлық зауыттық пісіру жіктерінің 
орналасу орындарында катодтық шығарулардан басқа қандай да бір 
элементтерді пісіруге рұқсат етілмейді. Егер жобада құбыр денесіне 
элементтерді пісіру көзделсе, пісірілетін элемент жігі және құбыр желісінің 
жіктері арасындағы қашықтық кемінде 100 мм болуы тиіс. 

Жапқыш арматура, фасондық бөліктер және айқастарды 
монтаждау. Детальдары бар құбырлар немесе қандай да бір диаметрлі әр 
түрлі қалыңдықтағы құбырларды трассада тікелей жалғау (үштік, өткелдер, 
түптер, кескіндер) келесі шарттарда рұқсат етіледі:  

− түйісетін құбырлар немесе детальдары бар құбырлардың қабырға 
қалыңдықтарының әр түрлілігі (олардың ішінде максималдысы 12 мм және 
одан аз) 2,5 мм-ден аспайды;  

− егер детальдары бар құбырлар немесе түйісетін құбыр 
қабырғаларының әр түрлілігі (оның ішінде максималдысы 12 мм-ден артық) 
3 мм-ден аспайды. 
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Әр түрлі қалыңдықтағы қабырғалары бар құбырлар немесе құбырларды 
жалғастыру  аралық қалыңдық қосымшалары немесе өткізгіштер детальдары 
бар құбырлар немесе түйісетін құбырлар арасын пісіру жолымен жүзеге 
асырылады, оның ұзындығы кемінде 250 мм.  

1,5 қалыңдыққа дейінгі әр түрлі қалыңдықта деталдар немесе 
құбырдың  барынша қалың қабырғасының жиектерін арнайы өңдеуде 
құбырды пісіру және тікелей жинауға рұқсат етіледі.  

Жіктің барлық периметрі бойынша диаметрі 1000 мм және одан да 
артық әр түрлі қабырғалы құбырлардың жігінің түбірін ішінен пісіру 
міндетті, бұнда қож және электродтардың күюі құбырдан алынуы және 
жиналуы тиіс, пісірілген қабат қождан тазалануы тиіс. 

Жапқыш және тарату арматурасымен құбырларды тікелей жалғауға тек 
арматураның келте құбырының пісірілген жиегінің қалыңдығы зауыттық 
шарттарда арматураның келте құбырының жиектерін арнайы дайындаған 
жағдайда онымен түйісетін құбырдың қабырғасының қалыңдығынан 1,5 
аспағанда рұқсат етіледі. 

Арматураның келте құбырының жиектерін арнайы бөлу зауыттық 
шарттарда орындалмаған, сондай-ақ арматураның келте құбырының 
пісірілетін жиегінің қалыңдығы онымен түйісетін қабырғаның 1,5 
қалыңдығынан асады, қосылысты өтпелі сақина немесе арнайы өткізгіш 
арматурасы және түйісетін құбыр арасында пісіру жолымен жүргізген жөн.  

 
2.2.3.4 Оқшаулау-салу жұмыстары 
 
Монтаждау-пісіру жұмыстарының аяқталуғаннан кейін құбыр 

желісінің бетін тоттан, қабыршақтан және ластанулардан тазалайды. Егер 
құбыр желісінің беті қорғау жақпамен майланса, ол қабатта тазартылады 

Трассадағы құбыр желісінің тазаланған бетінің сапасы (немесе 
базалардағы секциялар және жекелеген құбырлар) белгілі бір дәрежеде 
құбыр жолына жағылатын  коррозияға қарсы қорғаныш оқшаулау 
ұзақтығына әсер етеді.  

Тазаланған бетте коррозияның белсенді ошақтары және қабатталатын 
бөлшектер, әсіресе дымқыл тот қалмауы тиіс. Бұл құбырдың бетімен 
оқшаулау қабатының ілінісуін жақсартады, оған ылғал өтіп, жабынды бұза 
алатын (топырақ электролиті) оқшаулау және құбыр арасындағы түзілулерге 
қуыстардың пайда болуына кедергі келтіреді.  

Көбіне беттің талап етілетін тазалығы және тазалау тәсілі 
қолданылатын оқшаулау түрімен анықталады — битумдық, пластмасса, 
шыны эмаль және т.б.  

Құбыр желілерінің сыртқы бетін оқшаулауды жасар алдында тазалау әр 
түрлі тәсілдермен орындалады, олардың маңыздыларының бірі — 
механикалық, эрозиялық, құм ағынды немесе бытыратқыш (бытыра ағынды), 
термиялық, химиялық және ультрадыбыстық тазалаулар.  
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Барлық тәсілдерден барынша және жаппай таралғаны құрылыс-
монтаждау жұмыстарының өндірісі процесінде трассада арнайы өзі жүретін 
тазалау машиналары орындайтын құбыр жолдарын тазалаудың механикалық 
тәсілі.  

Жер асты және жер үсті құбыр желілерінің оқшаулау жабындары екі 
типке бөлінеді: қалыпты және күшейтілген. Қалыпты типті жабындар, келесі 
ерекшеліктерді қоспағанда барлық жағдайларда қолданылады:  

− барлық құбыр желілерінің диаметрі 1000 мм және одан артық;  
− кез келген құбыр жолдары 50- параллелге оңтүстікке қарай;  
− барлық тұзды топырақтарда және жерлерде;  
− лайлы топырақтарда; жерасты өткелдерінде, соның ішінде өзен 

алқаптары;  
− темір және автомобиль жолдары арқылы өтулерде;  
− сорғылық және компрессорлық станциялардың аумақтарында;  
− 40°С артық тасымалданатын өнім температурасы бар құбыр 

желілерінің учаскелерінде; 
− 1000 м және одан аз қашықтықтағы су қоймалары, көлдер, 

каналдар, өзендер бойымен төселетін сұйытылған газ құбыр жолдары, мұнай 
құбыр жолдары, мұнай жолдары учаскелеріне.  

Осы жағдайларда алдымен күшейтілген типті оқшаулау 
тағайындалады.  

Қазіргі уақытта магистралды құбыр жолдары үшін негізінен 
полимерлік және битумдық материалдардан жабындарды қолданады.  

Жабындардың қорғаныш орамалары ретінде қалыңдығы кемінде 0,5 мм 
полимер қабаттарды қолданады. Жабын типі айдалатын өнімнің 
температурасы және құбырларының диаметріне байланысты. Шартты 
диаметрде Dy=800 мм және есептік температурада 40°С дейін айдалатын 
өнімді битумды негізде де, сондай-ақ полимерлік материалдардан да 
қолдануға болады. Бұнда Dy>800 мм және 40°С артық температурада 
битумдық мастикаларды қолдануды жобалау ұйымы негіздеуі тиіс. Егера 
йдалатын өнімнің температурасы 70°С асса, онда әдеттегі полимерлік 
материалдардан жабындарды қолдануға болмайды, себебі осындай 
температурада олар тез бұзылады. Осындай жағдайларда  тасты бұрышты 
пек, силикат эмальдар негізінде жабындарды қолдануға болады.  

Оқшаулау-салу жұмыстарының технологиясы. Құбыр 
құрылысында оқшаулау-салу жұмыстарының екі негізгі сұлбасын қолданады: 
біріктірілген және жеке. Біріктірілген сұлбада (2.17-сурет) құбырлар бетін 
оқшаулау  және орға оларды салу  біруақытта жүзеге асырады, бөлекте (2.16-
сурет) –бір-бірінен тәуелсіз.  
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2.16-сурет Оқшаулау-салу жұмыстарының жеке тәсілі. 
 
Оқшаулау-салу жұмыстарының біріктірілген сұлбасы  (2.17-сурет). 

Оқшаулау-салу жұмыстарын жобалық профильде орды қазу және үздіксіз 
жікке құбырды пісіргеннен кейін өткізеді. Құбыр жолына тазалау (ТМ) және 
оқшаулау (ОМ) машинасы кигізіледі, ТМ және ОМ-мен белгілі бір тізбекпен 
және бір-бірінен белгілі бір қашықтықта орналасқан құбыр төсегіштермен 
көтереді және оны орға түсіреді.  

 

 
 
2.17-сурет. Оқшаулау-төсеу жұмыстарының біріктірілген тәсілі. 
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Ерекше назарды талап ететін шарттар, мыналар болып табылады: 
өтпелі учаскенің осындай нысанын жұмыс процесінде сақтау, онда 
құбырлардағы кернеу құбырлар материалының серпімді өзгерулерін ғана 
қамтамасыз ететін мәндерден аспайды; ордың түбіне құбырлардың жанасу 
сәтіндегі оқшаулау оны зақымдаусыз топырақтың реактивті қысымын 
қабылдау үшін жеткілікті механикалық беріктікке ие болуы тиіс; құбыр 
жолын көтеру, ауыстыру және түсіру, крандардың жүк көтергіштігі және 
саны, сондай-ақ оларды орналастыру олардың сызықтарының бойлық 
тұрақтылығы  және крандардың жалпы тұрақтылығын жоғалту мүмкіндігін 
жоюы тиіс.  

Оқшаулау жұмыстары және оқшаулау сапасын бақылау. Оқшаулау 
жұмыстарының сапасын бақылау құралдар көмегімен және визуалды 
құрылыс процесінде жүзеге асырылады. Салу кезінде оқшаулау 
жабындарының зақымданулары, сондай-ақ ағулардың, көпіршіктер және 
басқа ақаулардың болуы анықталады. Әсіресе «жұмсақ» орамалдар 
көмегімен құбыр жолын төсеудегі оқшаулау тұтастығының сақталуын 
қадағалау қажет. Анықталған зақымданулар жойылуы тиіс.  

Оқшаулау құбырдың тазаланған құрғақ бетіне қойылуын қадағалау 
қажет; оның шаңданбауы маңызды, себебі бұнда оқшаулаудың 
жабысқыштығы айтарлықтай төмендейді.  

Оқшаулаудың сыртқы түрі келесі талаптарға сай келуі тиіс: тегіс бет, 
орама материалдың бүгілуі, қабық немесе бризолдың көршілес 
түйіндерінінің орамдарының болмауы кемінде 2 см болуы тиіс, жолақтардың 
ұштары (біреуінің ұшы — басқасының ұшы) –кемінде 10 см. Визуалдымен 
қатар міндетті тәртіпте арнайы құралдар көмегімен қолданады. Жабындар 
тұтастығы жарқылды дефектоскоптармен бақыланады. Олардың көмегімен 
оқшаулаудың қабатталуын, оның жобалау қалыңдығының сәйкессіздігін, 
өткізулер және т.б. анықтауға болады.  

Құбыр бетіне оқшаулаудың жабысқыштығы (адгезия) үлкен мағынаға 
ие. Адгезия құбырдан үшбұрыш нысанында ойылған оқшаулауды бөлумен 
(құрал болмағанда) немесе құрал-адгезиметр көмегімен тексеріледі. 
Оқшаулау құбырдан бөлінетін күш бойынша жабысқыштық қасиеті туралы 
айтады. Егер жабысқақтық адгезиметрмен өлшенсе, онда ажырау күші 
кемінде 5 кгс/см2 болуы тиіс.Оқшаулаудың түпкілікті сапасы тқрақты токты 
салумен тексеріледі. Егер учаскеде құбыр әлеуеттерінің әр түрлілігінің 
жылжуы ұзындығы 4 км және одан да артық болса  Жабын қанағаттанарлық 
болып есептеледі –учаске ұшындағы жер 0,4 В аспайды. 

 
2.2.3.5 Ішкі қуысты тазалау және құбырларды сынау 
 
Құбыр желісінің ішіне құрылыста топырақ, су, әр түрлі заттар, 

құралдар түседі, құбырдың ішкі бетінде қабыршық, кейде тот бар. Егер 
оларды жоймаса, олар қайта айдайтын станциялар жабдығын істен шығаруы 
мүмкін, қайта айдалатын өнімнің сапасы оның ластануы нәтижесінде төмен 
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болады. Сол себепті пайдалануға тапсырар алдында әдетте беріктікке сынау 
алдында құбыр жолы ірі заттардан ғана емес, сонымен қатар шаң және 
лайдан, басқа заттардан  да тазалануы тиіс. 

Тазалау барлық пісіру-монтаждау, оқшаулау-салу және жер 
жұмыстарын орындағаннан кейін, яғни құбыр желісінің сызықтық бөлігі 
өнімді қайта айдауға дайын болуы тиіс.  

Қазіргі уақытта ішкі қуысты тазалаудың негізгі тәсілі поршендер деп 
аталатын арнайы тазалау құрылғыларын біруақытта өткізумен газ немесе 
ауаның үлкен жылдамдығымен құбыр жолы бойынша үрлеу болып 
табылады.  

Үрлеуден басқа, поршенмен алда жылжып келе жатқан суды өткізумен 
судың ішкі қуысын шаю тәсілін қолданады.  

Үрумен тазалау желілік арматура, сондай-ақ, тазалау поршенін өткізуге 
кедергі жасайтын басқа түйіндерді қондырғанға дейін (крандар, тиектер), 
жүзеге асырылады. 

Ауамен үрлеу. Құбыр жолын үрлеу үшін ауаның үлкен шығыны және 
жоғары қысымы талап етіледі, ол поршенге қысым күші оның 60 км/с дейінгі 
жылдамдықтағы қозғалысын қамтамасыз етеді. Бірақ қазіргі уақытта бар 
жылжымалы компрессорлардың бірде-бір құрылымы 6 кгс/см2 дейінгі 
қысымдағы ауаның соншалықты үлкен қысымын қамтамасыз ете алмайды. 
Сол себепті үрлеудің барлық сызбалары құбыр желісінің екі учаскесін 
қамтиды –ауа жинақтағыш (кейде оны ресивер деп атайды)  және үрленетін 
учаске. L учаскесі екіге бөлінеді.Олардың біреуі баллон ретінде 
пайдаланылады –жинақтағыш (ресивер), басқа учаске –үрленеді. Ресивер 
ұзындықтарының арақатынасы әдетте 1:1 құрайды. 

Ресиверді толтырғаннан кейін кранды ашады және ауа поршень бар 
үрленетін учаскеге түседі. Ауа қысымымен поршень құбыр жолын тазалай 
отырып, жылжи бастайды және арнайы келте құбырға ұшады. Үрлеу келте 
құбырдан таза ауа келгенше жалғасады.  

Газбен үрлеу. Газды үрлеуде ерекше мәнге қауіпсіздік техникасының 
сұрақтары ие болады. Ешбір жағдайда ауаны үрлеудегідей газды бере 
отырып, поршеннің қозғалысын бірден бастауға болмайды. Бұнда жарылыс 
қаупі бар ауа газ қоспасы түзіледі және поршень мен қоқыстың қозғалысында 
туындайтын жарқылдан қоспа жарылуы мүмкін. Сол себепті үрлеуді 
бастамас бұрын ауаны ығыстырып, газбен барлық тазаланатын учаскені 
толтыру қажет.  

 

 
2.18 -сурет. Газбен үрлеу. 
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Бұнда  толтыру ұшқын туындай алмайтындай орындалуы тиіс. Ол 
келесі түрде қол жеткізіледі.  

Қажетті қысымы бар газбен толтырылған және тазаланған учаске 1 
(2.18-сурет) тазаланатын учаскеге 6 қосылады. Екі учаске арасында кран 4 
орнатылады. Бұдан басқа, екі учаске де кіші диаметрлі құбырдан 2 айналма 
сызықен жалғастырылады; сызықта кран 3 бар. Поршень 5 суретте 
көрсетілгендей орналастырылады. Кранды ашып 3, біртіндеп құбыр жолы 
толтырылады 6, ауаны ығыстырады. Келте құбырдан шығуда қоспа 
сынамасы бойынша 7 қоспадағы оттегінің құрамы анықталады. Үрлеуді тек 
қоспада оттегі кемінде 2% болғанда ғана бастауға болады. Ауаны 
ығыстырғаннан кейін газды үрлеу сондай-ақ ауамен жүзеге асырылады. 
Кранды ашып 4, поршень дөңбегіне газ рұқсатын береді, ол қозғалысқа 
келеді.  

Құбырлардың ішкі қуысын сумен шаю тазалаудың барынша 
келешекті әдісі болып табылады. Бұнда біруақытта екі міндет шешіледі: 
құбыр жолы бөгде заттардан және лайдан тазартылады және гидравликалық 
сынау үшін сумен толтырылады.  

Әдістің мәнісі келесіде жатыр. Сыналатын учаскенің басында құбырға 
пенополиуретаннан немесе өзге материалдан жұмсақ поршеньді енгізеді. 
Одан кейін құбыр жолына келте құбыр арқылы су беріледі және поршень, 
қуысты тазалай отырып және жиналған қоқысты алдыға итере отырып 
қозғалысқа келеді. Поршень0,4-1,2 км/с қысымда 2 кгс/см2 дейін.Тазалау 
поршенінің бір өткелі үшін шайылатын учаскелердің ұзындығы 50 км-ге 
жете алады. 

Құбыр жолын гидравликалық сынау. Магистралдық құбыр 
жолдарын герметикалыққа тексеру және беріктікке сынауды барлық құбыр 
жолын немесе учаске толық дайын болғаннан кейін жасаған жөн (толық үю, 
қашылау немесе тіректерді бекітулер, қуысты тазалау, арматураны және 
құралдарды орнату, катодтық шығарулар және сыналатын объектіге атқару 
құжаттамасын ұсыну). 

Құбыр жолдарын беріктікке сынау және герметикалыққа тексеруді 
мұнай және мұнай өнімдеріне арналған гидравликалық тәсілмен жүргізген 
жөн (сумен, қатпайтын сұйықтармен). 

Мүдделі ұйымдармен келісілген суды төгу және жинау орны 
көрсетілген сынауларды өткізу сызбасы және сынау қысымдарының 
шамалары, учаскелердің шекаралары, сынау тәсілдері.Сынау учаскелерінің 
ұзындығы шектелмейді, гидравликалық сынаулар және үйлестірілген тәсіл 
жағдайларын қоспағанда, себебі онда учаскелердің ұзындығы 
гидростатикалық қысымды ескерумен тағайындалады.  

Құбыр жолдарын беріктікке және олардың герметикалығына 
тексерулер ұзақтығы және қысымдар шамаларының кезеңдерін олардың 
мақсаты және құбыр жолдары учаскелерінің санатына байланысты 
қабылдаған жөн.  
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Құбыр жолы учаскесін сынау қысымында ұстаудың жалпы уақыты 
қысымды төмендету циклдерінің уақытын ескерусіз және қалпына келтірусіз 
кемінде 24 с. болуы тиіс.  

Сынау қысымында учаскені ұстау уақыты кемінде, с. болуы тиіс: 
− қысым циклінің бірінші төмендеуіне дейін - 6; 
− қысымды төмендету циклдері арасында - 3; 
− қысымды төмендетудің соңғы циклі немесе соңғы ақауы 

жойылғаннан кейін - 3. 
Құбыр желілерінің барлық санаттарының учаскелерін герметикалыққа 

тексеруді жоба бойынша қабылданған сынау қысымын төмендету және 
беріктікке сынағаннан кейін жүргізу қажет.  

Қысымды 0,3Рисп. дейін Рисп.12 с. ішінде қысымды, температураны 
тұрақтандыруда, сынауларда тас жолды беріктікке тексеруге тыйым 
салынады.  

Тас жолды тексеруді тек құбыр жолын герметикалыққа тексеру 
мақсатымен сынау қысымын жұмыс қысымына дейін төмендеткеннен кейін 
ғана жүргізген жөн.  

Егер құбыр жолын беріктікке сынау кезінде қысым өзгеріссіз қалса, ал 
герметикалыққа тексеруде ағулар анықталмаса герметикалыққа тексеру және 
беріктікке сынаудан өткен деп есептеледі.  

Ағуларды визуалды, дыбысы, исі бойынша анықтауда немесе құралдар 
көмегімен құбыр жолы учаскесі герметикалыққа тексеру және беріктікке 
қайта сынауға және жөндеуге жатады.  

Құбыр жолын герметикалыққа беріктікке сынаулар және тексеруден 
кейін одан гидравликалық тәсілмен су толығымен жойылуы тиіс.  

Газ жолдарынан суды толығымен жою табиғи газдың ерекше 
жағдайларында немесе сығылған ауа қысымындағы кемінде екі бөлгіш 
поршендерді өткізумен жүргізілуі тиіс (негізгі және бақылау).  

Газ жолдарынан суды жоюда бөлгіш-поршендер қозғалысының 
жылдамдығы 3 – 10 км/с. шекте болуы тиіс. 

Құбыр жолын пневматикалық сынау. Оларды герметикалыққа 
тексеру және беріктікке құбыр жолдарын сынаулар кезеңдері, қысымдардың 
шамалары және ұзақтығын олардың мақсаты және құбыр желілерінің 
учаскелерінің санатына байланысты қабылдаған жөн.  

Құбыр жолы учаскесін сынау қысымында ұстаудың жалпы уақыты 
қысымды төмендету циклдерінің уақытын ескрусіз және қалпына келтірусіз 
кемінде 24 с. болуы тиіс.  

Сынау қысымындағы учаскені тежеу уақыты кемінде, с. болуы тиіс: 
− қысымды төмендетудің бірінші цикліне дейін - 6; 
− қысымды төмендетудің циклдері арасында - 3; 
− қысымды төмендетуді соңғы циклі немесе соңғы ақауы 

жойылғаннан кейін - 3. 
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Құбыр желілерінің барлық санаттарының учаскелерін герметикалыққа 
тексеруді жоба бойынша қабылданған сынау қысымын төмендету және 
беріктікке сынаулардан кейін жүргізу қажет.  

Пневматикалық сынауда құбыр жолын толтыру және ондағы қысымды 
сынауға дейін көтеру (Рисп) жабық сызықтық крандардағы айналма сызықты 
ашық крандар арқылы толық жүргізілуі тиіс.  

Ауаның немесе табиғи газдың оларды құбыр жолына айдау 
процесіндегі ағуларын анықтау үшін одоранттарды қосқан жөн.  

Пневматикалық сынауда құбыр жолындағы қысымды көтеруді 
сынаудың  0,3 тең, бірақ 2 МПа (20 кгс/см2) жоғары емес қысым шамасында 
тас жолды тексерумен бірқалыпты жасаған жөн (кемінде 0,З МПа (3 кгс/см2) 
сағатына). Тексеру кезінде қысым тоқтатылуы тиіс. Қысымды сынауға дейін 
әрі қарай көтеруді тоқтаусыз жүргізген жөн. Сынау қысымында құбыр жолы 
жабық сызықтық крандарда және айналма сызықты ашық крандарда 12 с. 
ішінде температура және қысымды тұрақтандыру үшін ұсталуы тиіс. Одан 
кейін қысымды жұмысқа дейін төмендеткен жөн, одан кейін кемінде 12 с. 
ішінде қысымның шамасын өлшеулер және бақылаулар, тас жолды тексеруді 
өткізу және айналма сызықты крандарды жапқаннан кейін жұмыс қысымына 
дейін қысымды төмендеткен жөн.  

Беріктікке сынауларда және температура, қысымды тұрақтандыруда 12 
с. ішінде 0,3Рисп - Рисп қысым көтерілгенде тас жолды тексеруге тыйым 
салынады.  

Тас жолды тексеруді тек герметикалыққа құбыр жолын тексеру 
мақсатымен сынау қысымын жұмыс қысымына дейін төмендеткеннен кейін 
ғана жасаған жөн.  

Егер құбыр жолын беріктікке сынау кезінде қысым өзгеріссіз қалса, ал 
герметикалыққа тексеруде ағулар анықталмаса герметикалыққа тексеру және 
беріктікке сынауға шыдаған болып есептеледі.  

Құбыр жолын беріктікке пневматикалық сынауда 12 сағатта 1 % 
қысымды төмендетуге рұқсат етіледі.  

Ағуларды визуалды, дыбысы, исі бойынша немесе құралдар көмегімен 
анықтағанда құбыр жолы герметикалыққа тексеруге және беріктікке қайта 
сынауға және жөндеуге жатады. 

 
2.2.3.6  Коррозиядан электр химиялық қорғау 
 
Болат құбырлардан жинақталған магистралды құбыр топырақ және 

құбырлардың металл бетімен түйісуге кедергі жасайтын оқшаулау жабынын 
орнатқаннан  кейін топыраққа салынады. 

Оқшаулау жабынын құбырға орнатумен қатар электр (электрхимиялық) 
коррозияға қарсы қорғау қолданылады.  

Электр қорғауы құбыр бетіндегі оқшау жабынымен бірлесіп құбыр 
желісінің апатсыз жұмыс істеуіне жағдай жасайтын барынша тиімді шара 
болып табылады.  
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Құрылыстарға катодтық полярлауды түзетін токтың сыртқы көзінен 
электр өрісін салумен металл жерасты құрылыстарын қорғау тәсілі 
катодтық қорғау (2.19-сурет) деп аталады. 

 

 
2.19-сурет. Құбырды коррозиядан катодты қорғау жүйесі. 
 
Жер мен құбыр желісі арасындағы потенциалдардың қорғаныс 

айырымын тұрақты ток көзі жасайды. Ток көзінің теріс полюсі құбыр 
желісіне жалғанады ал оң полюсі – анод деп аталатын жерге тұйықталады.  

Жерге тұйықтау ретінде графиттелген жерге тұйықтағыштар 
пайдаланылады. Графиттелген анодтық жерлендіру диаметрі 50-125 мм ал 
ұзындығы 1000-1500 мм болытын графиттелген өзекше. Жалғағыш кабельдің 
электродпен байланысуы ниппельді бұрап қатайту немесе жерлендірудің шет 
жағына престеп жалғау арқылы жасалады. Графиттелген материалдың 
кемшілігі материалдың морт сынғыштығы болып саналады, сол себептен ол 
кең қолданысқа ие емес, өйткені тасымалдау немесе монтаждық жұмыс 
барысында ол тез сынып тез шытынап кетеді.   

Анодтық жерге тұйықтағыштар құбыр жолының осінен 200-300 м 
қашықта орнатылады. Анодтық жерге тұйықтағыштар траншеяға 
орналастыратын көлденең және ұзындығы 50 м дейін баратын саңылауларда 
орнатылатын болып бөлінеді. Анодтық жерге тұйықтағыштың түрі жердің 
қасиеттеріне қатысты таңдалынады.  

Катодтық қорғаныс станцияларының арасындағы арақашықтық оларды 
құбыр жолын бойлай орналастыратын болса шамамен 8-10 км қашықтықты 
құрайды.   

Құбыр жолдарын, резервуарларды және басқа құрылыстарды 
протекторлық қорғау (2.20-сурет) қорғалатын ғимаратқа сол коррозиялық 
ортада қорғалатын металлдың потенциалына қарағанда электрохимиялық 
потенциалы әлдеқайда төмен металл протекторды (анодтық электродты) 
жалғау арқылы жасалынады.   

Протекторлық қорғаныс катодтық сияқты белгілі қорғаныс 
потенциалын тудырып үздіксіз жасап тұруы керек.   

Протекторлық және катодтық қорғау өзінің тиімділігі бойынша тең 
құндылықта.  
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Магистралды құбыр жолдарында протекторлық қондырғылар негізінен 
құбыр желілерінің энергиямен жабдықтау көзінен айтарлықтай қашықтықта 
орналасқан айьмақтарын және құбыр жолын катодтық станциялармен 
толықтай қорғай алмайтын жерлерде  топырақ коррозиясынан қорғау үшін, 
сонымен қатар құбыр желілерінің үстімен өтетін темір және тас 
жолдарындағы  құбыр желілерінің қаптамасын топырақ коррозиясынан 
қорғау үшін қолданылады.   

 

 
 
2.20-сурет. Құбыр жолдарын протекторлық қорғау. 
1 —қорғалатын құбыр жолы; 2 —протектор; 3 —дренажды кабель; 4 — 

бақылау-өлшеу колонкасы.  
 
Жерге бір МГА-5 немесе бірнеше топтастырылған протекторларды 

диаметрі 250 мм, тереңдігі жердің ылғалдылығына байланысты 1,5-2,5 м 
болатын шұңқырларға орналастырады.  

Ұңғыма мен протектор арасы белсендіргіштермен толтырылады. 
Белсендіргіш қабатының қалыңдығы 70 мм кем болмау керек (протектор 
диаметрі 110 және ұзындығы 600 мм болған жағдайда).  

Ұңғыманың түбі мен протектордың шет жағындағы белсендіргіш 
арасындағы қабат 100 мм болуы керек.   

Протекторды ұңғымаға орналастырмас бұрын түбіне алдын ала 
дайындалған қамыр тәріздес 10 л белсенділендіргіш құяды. Содан кейін 
ұңғымаға протекторды бенсендіргіш протектордың шеткі жағын 100-150 мм 
жауып тұратындай етіп орналастырады.  

Орнатылған протектор қатаң түрде ұңғыманың осі бойынша 
орналастырылуы керек және оның қабырғаларына тиіп тұрмауы тиіс. Одан 
кейін сол ұңғыманы топырақпен көміп тастайды.   

Протектордан құбыр жолына дейінгі ара-қашықтық шамамен  3— 6 м 
болуы шарт. Ара-қашықтық 3 м аз болса құбыр жолының коррозиясы 
құрамында сульфат-иондары бар еритін тұздардан тұратын 
толтырғыштардың шайылуы нәтижесінде жердің коррозиялық деңгейі артуы 
мүмкін. Ара-қашықтық 6 м көп болса электр тізбегінің кедергісі артып, 
қорғаныс тоғы азайып кетеді.  
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Магистралды құбыр желілерін адасқан токтардан пайда болатын 
коррозиядан қорғау.  Үнемі тұрақты токпен жұмыс жасайтын 
электрлендірілген темір жол, трамвай және басқа да ғимараттардың қасында 
жерде токтың шығып кетуі салдарынан адасқан токтар өрісі деп аталатын 
электр өрісі пайда болады.   

Адасқан токтар жер астындағы металл құрылғылардың өте қатты 
коррозиясын тудырады. Адасқан токтан сақтау іс-шаралары екі бағыт 
бойынша жүргізіледі.  

Адасқан токтар көзін тудыратын электрлендірілген темір жол, трамвай 
және басқа да нысандарды пайдалану және салу кезінде арнайы тәртіпке 
бағынып, ережелерді сақтап, адасқан ток шамасын азайту.  

Қорғалатын құбыр жолына немесе басқа да металл құрылғыларға кіріп 
кеткен адасқан токтарды қайтадан өзін тарататын көзіне қарай бұрып жіберу.   

Токтарды электродренаждық жүйелер мен құрылғылар көмегімен 
бұрып жібереді.  

Электродренажды қорғау — адасқан токтар өрісіндегі құбыр желілерін 
және басқа да жер асты ғимараттарын коррозиялық бұзылудан қорғау. 
адасқан токтарды қайтадан өзін тарататын көзіне қарай бұрып жіберу, ол 
үшін қорғалатын құбыр жолын дренаждық құрылғы арқылы сорғыш желімен 
немесе тартымдылық қосалқы станциясының шинасымен, электрленген 
транспорт рельстерімен біріктіреді.  Электрленген темір жолдарда, 
трамвайларда және тұрақты токпен өоректенетін басқа да ғимараттарда 
токтың шығып кетуі салдарынан топырақта адасқан токтар өрісі деп 
аталатын электр өрісі пайда болады. 

 
 
2.21-сурет. Электрленген жылжымалы көліктің бір сымды қуат көзінен 

қоректену сұлбасы. 
 
Электрленген көліктен келетін адасқан токтар (2.21-сурет) тұрақты 

токта жасайтын темір жолдың жылжымалы құрамының электрқозғалтқыш 
қорегінің бір сымдық жүйесі кезінде пайда болады. Бұл жүйеде жылжымалы 
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құрамның қозғалтқыш қорегінің сымдар желісінің бірі темір жол рельстері 
болып келеді.  

Электр дренаждарын монтаждау. Дренаждық қондырғы дренаждық 
станциядан және адасқан токтар көзімен қорғалатын құрылғыны 
байланыстыратын кабельдерден тұрады.  

Дренаждық қондырғыны құрастырудың екі түрін ажыратады: 1) құбыр 
желісі темір жолға параллель немесе соған жақын өтіп жатса; 2) құбыр желісі 
темір жолды кесіп өткен жағдайда.  

Бірінші жағдайда мүмкін болса дренаждық кабельдің ұзындығын өте аз 
етіп алуға тырысады.   

Дренаждық станция орнату үшін іргетас астынан көлемі 120х80х30 см 
болатын шұңқыр қазады. Іргетаста дренаждық кабель шығарып қою үшін 
саңылаулар шығарып қояды. Дренаждық қорғаныстың қондырғысын бетон 
ірнгетаста металл шкафта құрастырады (2.22-сурет).  

 

 
 
2.22-сурет. Дренажды қорғау құрылғысы. 
1 – құбыр жолы; 2 – өлшеу сымының контактісі; 3 – дренажды кабель 

контактісі; 4 - дренажды кабель; 5 – катодты шығару бағаны; в - қоршау; 7 – 
дренажды қондырғы шкафы; 8 – іргетастағы саңылау; 9 - іргетас; 10 – темір 
жол кабелдері; 11- асбоцементті құбыр; 12 – жолдық дроссель; 13 – дроссель 
арқаны; 14 - рельс. 

 
Дренаждық қондырғы жәшігіне траншеяға төселген екі кабель 

жүргізіледі. Бір кабельді құбыр желісімен байланыстырады, екіншісін – 
жолдық дроссельдің ортасындағы нүктемен жалғайды. Дренаждық кабельді 
құбыр желісімен оған дәнекерленген байланыстырғыш жұқа тақтай, 
кабельдік қаптама және байланыстырғыш бұрандалар көмегімен біріктіреді. 
Осыдан кейін барлық біріктірулерді құбыр жолына арналған қорғаныс 
қабатымен оқшаулайды. Кабель темір жол арқылы кесіп өтетін болса оны 
асбоцементтік құбырға салады, кабель мен құбыр арасындағы кеңістікке 
битум құйып тастайды.    

Жолдық дроссельдің орта нүктесіне кабельді аппараттық бұрандалық 
қысқыштар көмегімен жалғайды.  

Екі жіпті рельстік тізбекпен салыстырғанда, дренаждық кабель жолдық 
дроссельдердің орта нүктелеріне жалғанған кезде, бір жіпті рельстік тізбек 



50 
 

кезінде дренаждық кабельді контактылық тоспаны пайдаланып рельске 
тікелей жалғайды.  

Екінші жағдайда, құбыр желісі темір жолмен қиылысқанда дренаждық 
қорғаныстың станциясы темір жолдан 25-30 м құбыр желісінде 
орналастырылады да құбыр желісіне қорғаныс қаптамасының шетінен 
(патрон) 1-2 м қашықтықта орналасады.  

Дренаждық қорғаныс станциясын құру жұмыстары аяқталған кезде оны 
іске қосып оның жұмыс тиімділігін және қорғаныс аймағын  анықтау 
мақсатында электрлік өлшеу жұмыстарын жүргізеді.  

Бақылау-өлшеу орындары. Магистралдық құбыр желісінде немесе 
басқа жер асты құрылыстарында электрлік қорғаныстың қандай да түрі 
болмасын (катодтық, протекторлық немесе электродренаждық) оның әсерін 
жүйелі түрде өлшеуді талап етеді. Потенциалдарды өлшеу жер бетіне құбыр 
жолының барлық бойында немесе құбыр желілерінде орнатылатын бақылау-
өлшеу пункттері ретінде арнайы шығарылулар арқылы жасалады.   Бақылау-
өлшеу пункті деп жер асты метал құбыр желілерін жерді жыртпай-ақ 
электрлік өлшеу жұмыстарын орындауға мүмкіндік беретін құрылғы.  

Бақылау-өлшеу пунктінде потенциалдар айырымын өлшеуге болады 
және құбыр желісі – жер аумағында тасымалдау құралдары арқылы токты 
өлшеу жұмыстарын жүргізу мүмкіндігі бар. Ол үшін өткізгішті (бақылаушы 
шығыс) құбыр жолының металл бетіне термиттік дәнекермен берік 
дәнекерлеу керек. Екінші шығысты (электродты) әр уақытта жерге тұйықтау 
қорғаныс құбырымен немесе металлдан жасалған шығыс бағанасымен 
жасалады.   

Қала сыртында орналасқан бақылау-өлшеу пункттері километрлік 
бағаналармен немесе ұзын құрылғылармен бірге жабдықталған.  Ол пункттер 
жердің бетінде орналастырылады.  

Катодтық станцияларды, протекторларды, электрлік қосқыштарды, 
құбыр желісінің бақылау-өлшеу пункттеріне арналған шығыстарды  іске қосу 
үшін дөңгелек болат материалмен шығыстарды ерітіп жабыстырып 
дәнекерлейді. Ерітіп жабыстыру электрлік кедергісі өте төмен болатын 
сенімді жалғануды қамтамасыз етеді. Құбыр желісі мен оған ерітіліп 
жабыстырылған металл өзек арасындағы ауыспалы электрлік кедергісі 
шамамен 5-10-5 Ом құрайды. Шығысты құбыр жолын траншеяға салғаннан 
кейін құрылыс кезінде, сонымен қатар, құбыр желісі өнімге толып тұрған 
кезде, қысымы 25 атм көп емес пайдалану процесінде ерітіп жабыстырады.   

 
2.3 Күрделі жағдайлардағы құбыр құрылысы 
 
2.3.1 Таулардағы құбыр құрылысы 
 
Күрделі таулы аймақтардың құрылысымен қатысты техникалық және 

ұйымдастырушы-технологиялық шешімдерді табу үшін мемлекеттік 
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мердігерлік ұйым осы көрсетілген жұмыстарды орындауға 
мамандандырылған мердігерлік ұйымды қатысуға шақыра алады.   

Аралас құрылыс бөлімдерінің жұмыс шекарасын орнату барысында 
осы шекараларды таңдаудың ең рационалды шешімін қамтамасыз ететін 
өзара байланысқан және бір-біріне қатысы жоқ факторлардың ықпалы 
ескеріледі, олар: қабылданатын шектелген ортақ транспорттық сұлбамен 
үйлесімділік, алдын-ала жоспарланған сынақ  сұлбасымен олардың өзара 
үйлесімділігі, қабылданатын осы жерде немесе жақын маңда табиғи немесе 
жасанды (су, көл) шекарасының болуы.  

Ұйымдастыру-технологиялық жоба құжаттарын жасау кезінде ерекше 
күрделі таулы аймақтар бөлек ерекшеленеді (мысалы, тау 35° көп еңкіс 
болса), оларды өткелдер қатарына жатқызады. Олардың құрылысын арнайы 
қосымша машиналары бар және осы жобаны орындау шекараларындағы 
аймақтарды қамтамасыз етуге арналған технологиялық құрылғылармен 
жабдықталған, мамандандырылған құрылысшылар орындау керек.  

Мамандардырылған бөлім (бригадалар) технологиялық ағымның 
құрамына кірмей, мемлекеттік мердігердің тікелей қол астында болуы да 
мүмкін.   

Мұндай бөлімшелер (құбыр жүргізу құрылыс техникасымен қатар) 
арнайы құрылғылармен де жабдықталған: ұңғыманы өңдеуге арналған 
шығыр, жәкірлік құрал, гидравликалық сыртқы центраторлармен (осу 
құралдарын жасау үшін), грейферлермен және арнайы такелажды жабдықтар.   

Қалай болғанда да арнайы мамандандырылған бригаданың жұмыс 
жоспары жалпы құрылыс графигімен үйлестірілуі жобаны ұйымдастыру 
жұмыстарын (ЖҰЖ) жасайтын жобалық ұйымның тікелей міндеті. Онымен 
қоса, ауа-райы болжамы мен гидрогеологиялық шарттардың, зерттеу 
жұмыстарының схемасы, аса күрделі аумақтардың бөлек тұрған орындарын 
анықтау, және де құбыр жолының басқа да конструктивтік ерекшеліктері 
ескерілуі міндетті.   

Тау жағдайларында және жергілікті жердің рельефтерінің мықты 
қиылысқан аудандарында, немесе сулары бөлек аймақтарда, тұрақты емес 
және тік баурайлы жерлерден, сел тасқаны болатын жерлерден аулақ болып 
құбыр жолын өзен көлдер бойымен орналастыру жолдарын қарасытырған 
дұрыс.  

Көшкін болатын аудандарда топырақтың жұқа қабаты жылжып кететін 
жерлерде құбыр жолының тереңдігін сырғып кету жазықтығынан әлдеқайда 
төмен етіп қазып жер асында терең төселу керек.   

Көшкін болатын кезде көшкін баурайын жоғары айналып өту керек.  
Сел тасқаны кезінде жер үстіне төсеу тәсілін қолдану керек.   
Таулы жағдайда тасымалдау. Тау жағдайларында құбырларды және 

секцияларды тасымалдау кезінде автотрансторттың жұмысы көп 
ерекшеліктерге ие. Олардың ішіндегі ең маңыздылары – тік көтерілулер мен 
төмен түсулер, жолдың радиусы аз бұрылатын жерлері мен тар жолдар.  
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Таулы жаңдайларда құбырларды тасымалдау кезінде құбырлар өте 
мықты бекітілу керек.  Оларды коник бағаналары мен бұрандалы қысқыштар 
арқылы бекітеді. Бұрандалы қысқыштарды қолдану. Бұрандалы қысқышты 
пайдалану құбырларды көлденең жылжып кетуден, тауға көтерілген кезде 
жерге түсіп қалудан, таудан түскен кезде кабина жағына ығысып кетуден  
сақтайды. Тіркеме-ұзартылма коникті қосымша ағаш діңгекке бөрене салу, 
коникке қатысты құбырдың сырғанап кетуден айтарлықтай сақтайды және 
оның ығысуына жол бермейді.     

Таулы жерлерде трассаның тік көтерілетін және өтуі қиын жерлерде 
тракторлық пойыздар, құбыртасығыштар өздерін жақсы көрсетті.  

Ұзақ көтермелеу кезінде тракторды қосымша тартқш ретінде 
қолданады. Буксирлік тростың бір шетін тракторған, екінші жағын жүктелген 
автокөліктің буксирлік ілмегіне бекітеді.  

Айтылған аумақтарда құбыр желілерін қорғау үшін биік жартастарды 
салу, суды қорғайтын құрылғы, су асты суларын дренаждау, тіреуіш 
жарларды, контрфорстарды дайындау тәсілдері қолданылады.   

35° жоғары көлденең қисайған қисық тауларға құбыр желілерін орнату 
үшін жарларға сүйеніш құрылғылары қарастырылған.  

Құрлықтық құмдарға құбыр жолын салуға арналған траншея жағалық 
беткейдің табанына жақын, жер қазатын машиналардың қалыпты жұмыс 
жасауына кедергі келтірмейтін қашықтықта жасалуы керек. Беткейдің 
табанындағы бет жағындағы суларды алып тастау үшін   бойлық еңістен кем 
дегенде 0,2 %. еңкейген кювет орн (аластыруды қарастыру керек.  

Жару тәсілімен жартас топырақтарын қопсыту құбырларды 
орналастырмай тұрып жасалынуы керек, ал қатып қалған топырақтарды 
қопсытуды трасса бойына құбырларды орналастырып тастағаннан кейін де 
жасауға болады.  

Тау топырақтарын бұрғылау-жару тәсілі арқылы алдын-ала 
қопсытумен траншеяны жасау кезінде қопарылған топырақ орны жұмсақ 
топырақ себу мен оны қалыңдату арқасында тегістелуі керек.  

Жартастық және қатқан топырақтардағы құбыр желілері астындағы 
негізін қалыңдығы 10 см болатын жұмсақ топырақ қабатымен тегістеу керек.  

Тау жолдарында жалпы алғанда лезде көтерілу және күрт айналатын 
жерлері өте көп болады. Бұл ұзын жүктерді (құбырлар секциясын) 
тасымалдау кезінде үлкен қиындықтар тудырады. Кейбір жағдайларда екі 
құбырлық секцияларды жеткізу қиындық туғызып, құбыр жолдарының 
құрылысын бір құбырдан жасауға тура келеді.  

Құбырларды өрім тәріздес дәнекерлеу инвентарлық монтаждық 
тіреуіштерді қолдану арқылы жүзеге асырылады, оның ішінде олардың 
жартысы арнайы құрылысты – құбыр жолына қарай құрылыс жолына немесе 
траншеяға өз бетімен сырғанап кетпейтін «анкерлік» болуы шарт.   

«Анкерлік» монтаждық тіреуіштер трассаның көлденең бұрылу 
жолында және құбыр жолының жібінде технологиялық ажырау болған 
жерлерде қолданылады.   
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Құбыр (секция) құбыртөсегіштің бағыттағышында жылжыған кезде 
көлденең еңіске қарай анкерлік шығырмен ығысады. Өз кезегінде құбыр 
төсегіш анкерлік шығыр арқылы сақтандырылады. 

Траншеядағы түйіскен жерлерді жинау және дәнекерлеу екі құбыр 
төсегіштер көмегімен жүргізіледі. Құбыр төсегіштер иілгіш тіркеуде 
орналасады (қажет болған жағдайда тіркеуді ұзартуға немесе қысқартуға 
болады) және анкерлік құбыр төсегішпен немесе шығыры бар трактормен  
сақтандырылады. 

Анкерлік құбыр салғышты (тракторды) ұстап тұру үшін өз кезегінде 
жәкірлік бульдозер қолданылады.  

Сақиналық түйіскен жерлерді жинауға арналған барлық жағдайларда 
ішкі центратор қолданылады, ол анкерлік аймақта орнатылы шығыр болып 
жылжиды. Кезекті құбырды штангаға «отырғызу» үшін штангадан тартуға 
арналған күштік трос одан алынып тасталады. Күштік тросты шешу кезінде 
центраторды төменге түсіп кетуден ұстап тұру үшін ол көлденең ысырмамен 
құбырдың шет жағына шеттетіледі.Бекіту тиегі қорғалған қорғаныш металл 
сақинасы бар құбырдың жиегіне тіреледі. 

Құбырды түйістіргеннен кейін және оны ішкі центрлеу көмегімен 
центрлегеннен кейін жіктің түпкі және толтыратын қабаттарын пісіруді 
жүргізеді, одан кейін центрлеуші келесі жік аймағына ауысады, ал жікті 
пісіреді және бақылайды. 

Құбыр жолын монтаждағаннан кейін түйісулер изоляциясы, оны ордың 
дайындалған түбіне төсеу, түйісулерді оқшаулау бойынша жұмыстар 
жүргізіледі. 

Құбыр төсегіштер колоннасының көмегімен біріктірілген тәсілмен 
оқшаулау-төсеу жұмыстарын орындауға 15° аспайтын қисықтағы бойлық 
көлбеулерде рұқсат етіледі. 

Алдын ала оқшауланбаған құбырлардан құрастырылған құбыр жолын 
төсеу (зауыттық немесе базалық шарттарда) 20° дейінгі көлбеулерде құбыр 
төсегіштердің колоннасын жасауға рұқсат етіледі. 

Жұмыстың 10° дейінгі бойлық көлбеулерде жұмыстар құбыр төсегішке 
технологиялық машиналарды бекітусіз бір бірімен құбыр төсегіштерді 
жалғастырусыз орындалады (құбырды кептіру қондырғысы, тазалау және 
оқшаулау машиналары). 

Құбыр төсегіштерін сақтандыру үшін 10-15° көлбеулерде ретті немесе 
жұппен бір-бірімен болат арқандармен жалғастырылады, ал технологиялық 
машиналар құбыр төсегіштің алдында немесе одан төмен (колонна төмен 
қозғалғанда) –колоннаның жоғары қозғалысында өздігінен орналасуды 
болдырмау үшін құбыр төсегіштердің артында тұратын сызықтарға 
бекітіледі. 

Егерқұбыр төсегіштер колоннасының қозғалысы қатты дымқылданған 
лайлы топырақтар бойынша болса, онда оларды сақтандыру қосылысы өзара 
8-15о көлбеулерінде қажет. 
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Колоннаның жоғары қозғалысындағы көлбеулерде 10-20° бірінші 
құбыр төсегіш бульдозермен сақтанады, ол жерге дейін түсірілген үйіндінің 
артқы жүрісімен жоғары ауысады. Колоннаның төмен қозғалысында соңғы 
құбыр төсегіш бульдозермен сақтандырылады, ол жерге дейін түсірілген 
үйіндімен алдыға ауыстырылады. 

Монтаж құбыр жолын жоғары төмен тартумен тік көлбеулерде болады 
және көлбеудегі техника жұмысын жояды. Сақиналы жіктерді жинау және 
пісіру көлбеу тарағында, ал өрімді орда созу  - оны өсіру дәрежесіне қарай 
болады. Құбыр немесе секция айналма жолдарды пісіру алаңына жеткізіледі. 

Жікті пісіргеннен кейін сапаны бақылау, жікті оқшаулау және футерлеу 
және одан кейін тарту болады. Барлық операциялар бір позицияда ретті 
орындалады, ол жұмыстардың қарқынын төмендетеді. Сол себепті өрімді 
мүмкіндігінше алдын ала футерленген секцияларда ұзын өлшемдіден 
жүргізеді. 

Пісіру және оқшаулау жұмыстарының процесінде өрім жоғары 
жүкшығырмен үздіксіз анкерленеді; ор бойынша өрімді тарту төменгі 
жүкшығырмен жүзеге асырылады. 

 
2.3.2 Батпақтағы құбыр құрылысы 
 
Батпақтағы құбыр желілерінің құрылысы механизацияланған 

колонналардың қалыпты жұмысын қамтамасыз ететін тереңдікте батпақтың 
беті қатпаған кезеңде ғана тығыз топырақтармен жиылған жазықтағы 
құрылыстан айтарлықтай ерекшеленеді.  

Батпақтарда және батпақтанған учаскелерде құбыр жолдарын жерасты 
төсеу көзделуі тиіс. Ерекшелік ретінде, тиісті негіздеуде тіректерде (жерасты 
төсеу) немесе үйінді денесінде (жербеті төсемі) батпақтың беті бойынша 
құбыр жолдарын төсеуге жол беріледі. Бұнда жүзуге қарсы және бойлық 
бағыттағы оның жалпы тұрақтылығы, құбыр желісінің беріктігі қамтамасыз 
етілуі тиіс. 

 

 
 
2.22-сурет.Батпақтың беті бойынша құбыр жолдарын жер үсті төсеу 

сызбасы: 
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1 – құбыр жолы; 2 – шымтезекті немесе бұталы әзірлеме; 3 – 
шымтезектен немесе құмды топырақтан қашылау; 4 – ағаш шабақты жол; 5 – 
өртке қарсы жырашық. 

 
Батпақта құбыр жолын төсеуді негізінен бұрылулардың ең аз санымен 

тік сызықты көздеген жөн. Бұрылыстар бар жерлерде құбыр желілерінің 
серпімді бұрылыстарын қолданған жөн.  

Құбыр жолына қатысты батпақ келесідей жіктеледі: 
− I тип –0,02÷0,03 МПа топыраққа меншікті қысыммен механизмдер 

және құрылыс машиналарының бірнеше мәрте өтуі  және жұмыс істеуіне 
мүмкіндік беретін төзімді консистенциялы шымтезекпен толтырылған 
батпақ; 

− II тип – 0,01÷0,02 МПа дейін топыраққа меншікті қысымы бар 
механизмдер және машиналардың жұмысына жол беретін төзімсіз  
консистенциялы шымтезекпен тұтастай толтырылған батпақ; 

− III тип – механизмдер және жүзгіш машиналардың жұмысына ғана 
жол беретін батпақтар. 

Батпақтардың типіне байланысты құбыр желісінің учаскелері қандай да 
бір санатқа жатқызылады, яғни батпақ типі құрылыс жұмыстарын жүргізудің 
технологиялық сызбасын ғана емес, сонымен қатар құбыр желілерінің 
тұрақтылығына және беріктігіне қойылуы тиіс. 

Құбыр желілерінің құрылысы бойынша негізгі жұмыстарды орындар 
алдында батпақтар типі және жағдайына (тоң, еріген) байланысты дайындау 
жұмыстары орындалады. 

Тоң топырақ жағдайында ағаш шабақты жолды орналастыру және 
топырақты қатыру, тас жолды тазалау жүргізіледі. 

Еріген топырақ жағдайында тас жолды тазалау мынаған байланысты:  
− жүзгіш құралда орнатылған экскватормен немесе бульдозермен 

шымтезекті алу; 
− батпақтың үлкен тереңдігінде топырақ төгіледі; төгу авто өздігінен 

жүргіш немесе гидро үйгішпен жасалады; 
− құмды бағандарды алдыңғы сызбамен салыстыру бойынша құмды 

азайту мақсатымен жайғастырады; 
− су төгетін құрғату жырашықтарының көмегімен батпақты кептіру. 
Орды қазу бойынша жер жұмыстары топырақ жағдайына байланысты 

әр түрлі орындала алады. Тоң топырақта жер жұмыстары жазықта да әдеттегі 
топырақта да жүзеге асырылады. Жұмсарған топырақта жер 
жұмыстарыкелесі түрде орындалады:  

− жарылыспен –2÷3 м дейінгі тереңдіктегі қиын өтетін батпақтың 
кішігірім енінде; 

− бульдозермен және экскаватормен – онда шымтезек қабатының 
тереңдігі 0,5÷1 м аспайды, бульдозер минералды топырақтан шымтезек 
қабатын алады, ал кері қалақшамен жабдықталған экскаватор қажетті 
тереңдікке орды әзірлейді; 
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− қалқаннан экскаватормен, жылжымаларда немесе понтонда; 
− топырақ сорғышпен. 
Құбыр жолын жіпте пісіру, ажырату және төсеу батпақтың қатқан және 

жұмсарған жағдайы үшін әр түрлі технологиялық сызбалар бойынша 
орындалады. Қатқан батпақта, онда механизацияланған колонналар 
қозғалысы мүмкін болғанда, құрылыс технологиясы жазық аймақтағы 
технологиядан еш ерекшеленбейді. Жұмсарған топырақ жағдайында құбыр 
жолын пісіру және ажырату батпақ жағалауларының бірінде жүзеге 
асырылады. Төсеу төменде келтірілген нұсқалардың бірі бойынша орындала 
алады: 

− тартылыс арқанының көмегімен алдын ала орда батпақта 
дайындалып төселген дайындалған құбыр жолын тарту. Тартумен төсеу 
батпақтың беті бойынша құбыр төсегіштер-крандар жолы мүмкін емес 
жағдайларда орынды, ал құбырларды балласттау жағалауда жасалған. Теріс 
балқығыштағы құбыр жолын бірден түбі бойынша тартылады, ал оң болғанда 
– құбырдың ішіне су құйылады және құбыр жолы түпке түсіріледі; 

− балқыту әдісімен төсеу: құбыр жолы оны жағалаудан ауыстыра 
отырып орға шығарылады. Балқытылатын құбыр жолының жалпы ұзындығы 
бірнеше километрлерге жете алады. Осы әдіс ор алдын ала дайындалған 
шарттарда қиын өтетін шарттарда өте тиімді, мысалы, қысқы уақытта. 

Батпақ немес құю алқаптары арқылы сүңгуір орда төселетін үлкен 
диаметрлі құбыр желілерінің учаскелері, сондай-ақ сусызданған аудандарда 
жүзуге қарсы есептелуі тиіс (жағдайдың тұрақтылығына).  

Батпақ арқылы құбыр желілерін төсеу жергілікті жағдайларға 
байланысты орындауға болады: 

− ішінара немесе толық шымтезектеумен орда; 
− фашинды төсем бойынша батпақтың бетіне орсыз (бұталы); 
− батпақтың минералды түбінде толық немесе ішінара 

шымтезектеумен немесе шымтезекті кендерде шымтезектеусіз салынатын 
арнайы төселген үйінділерде (бөгеттерде); 

− діңгек, ілмек және басқа тіректерде. 
Егер ол оң жүзгіштікке ие болса, батуға қарсы ғана емес, батпақты 

және сусыз топырақта төселетін құбыр жолы қалқуға қарсы да бекітілуі тиіс. 
Құбыр жолы ауырландыратын жүктермен (шойын немесе темір бетон), тұтас 
бетондау немесе бұрандалы анкерлік құрылғылармен бекітеді.  

 
2.3.3 Шөлдегі құбыр құрылысы 
 
Шөлдегі магистралдық құбыр желілерінің құрылысының ерекшелігі 

бәрінен бұрын шаңның жабылған қалың қабатының жартасты топырақтары 
бойынша немесе сусымалы құмды топырақтармен жолсыз, адамсыз 
аудандары бойынша болады. Жақсы игерілген суарылатын жерлердің 
аудандарындағы құрылыс басқа қиындықтармен байланысты. Суарылатын 
жерлер әдетте суарылатын каналдардың, жырашықтардың және арықтардың 
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қалың желісімен қиылысқан, ол өткелдердің үлкен санын салу қажеттілігін 
туындатады. Сонымен қатар, арықтардың каналдары арқылы көпірлер және 
жолдар орналастырылуы тиіс. 

Шөл аудандарындағы климаттық шарттар әдетте күрделі. Жазда 
температура 45—50°С  жетеді, ауаның салыстырмалы ылғалдылығында 
көлеңкеде 6—10%, ал қыста —35°С. Құмдар, мысалы, Қызылқұм және 
Қарақұмдар шөлдерінде 70°С дейін қызады. Әсіресе үлкен кедергілер ыстық 
құрғақ желдер және құмды борандарды тудырады. Осындай шарттарда 
маңызды міндеттердің бірі — құрылысшылардың еңбегі мен тұрмысын 
ұйымдастыру. Тұрғын қалашықтар су көздері бар немесе арнайы 
орналастырылатын тірек орындарында барынша қолайлы орындарында 
орналастырылуы тиіс. әдетте қалашықтан жұмыстар фронтын максималды 
жою 15 —20 км-ден аспауы тиіс. 

Шөлді аудандардың шарттарында тас жолға құбырлар және құрылыс 
материалдарын жеткізуді болжамды ұйымдастыру келесі сызбада ұсыныла 
алады. Темір жолдаржың жақын орындарында жабдықталатын учаске 
шегіндегі құрылыс-монтаждау жұмыстарында қолданылатын жабдық және 
механизмдер, машиналар, материалдарды уақытша сақтау және қоймалау 
үшін жүкті ауыстыру базаларын ұйымдастырылады. Базалар аумағында 
жабық және ашық қоймаларды, жөндеу шеберханаларын, сондай-ақ тұрғын-
тұрмыстық объектілер жиынтығын орналастырады. Жүкті ауыстыру 
базалары арасында кішігірім қашықтықтарда тас жол бойынша 
орналстырылатын тірек орындарын орналастыруға болады. Тәжірибе 
көрсеткендей, осы орындарды бір бірінен 70-80 км қашықтықта орналастыру 
қажет. Шөлдердегі осындай қашықтықты жүгі бар автомобилдер және 
тракторлы поездар бір күнде жүріп өте алады.  

Көлік және құрылыс машиналарының жүруін қамтамасыз ету үшін 
алқаптағы суару атыздары және жүйектер, бар адырлар кесігінде жатады. 
Машиналардың суару каналдары және кептіру коллекторлары арқылы 
машиналарды жылжыту үшін жергілікті топырақтан бульдозерлермен 
төгілетін өткелдерді орналастырылады. Жұмыс аяқталғаннан кейін жер 
жалғастырғыштарын алады, ал топырақ кері қорға ауыстырылады. Шөлді 
және құмды аудандардағы құбыр желілерінің құрылысы бойынша барлық 
жұмыстар басым түрде күзгі-қысқы-көктемгі кезеңдерде орындаған жөн, ал 
қажетті жағдайларда жазғы кезеңде — кешкі және түнгі уақытта жұмыс 
істеу. Жер және ажырату-төсеу жұмыстары арасындағы ажырау, құм орлары 
және үйіндіні үрлеуді болдырмау үшін аз болуы тиіс. Құмды топырақтардағы 
орларды бульдозерлер, жырашық қазғыштар, бір шөмішті және роторлық 
экскваторлармен өңдейді. Аққыш құмдардағы орлар ұлғайтылған 
сыйымдылықты шөміштермен жабдықталған драглайн типті бір шөмішті 
экскаваторлармен өңдеу орынды.  

Тығыз нығыздалған және ылғал топырақтарда орларды роторлық 
экскваторлармен өңдеген жөн. Орлардың өңдеу келесі жағдайларда бойлық-
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көлденең сызбасы бойынша қуатты бульдозерлер жиынтығымен жүзеге 
асырылады:  

− қатты сусыма құмды топырақтарда   — терең емес 1,2 м-ге дейінгі 
орлар; 

− ылғал құмдарда —1,5 м дейінгі тереңдіктегі орлар;  
− ажырату-төсеу колоннасының жұмыстары тек ордың өзінде ғана 

мүмкін учаскелерде, егер оның түбі бойынша ені 6 м және одан артыққа 
жетсе. 

Тығыз және ылғал құмды топырақтардағы орларды қисық бойынша 
үйіндіге ауыстырумен астаулы тәсілмен бір бульдозермен өңдеуге болады. 

Терең орлардың орналастыруда топырақты өңдеудің үйлестірілген 
тәсілі қолданылады, онда жоғары қабаты 1-1,2 м дейін бульдозерлермен, ал 
қалған бөлігі (жобалық белгілеуге дейін) сусыма топырақтарда — бір 
шөмішті экскаватормен, ал тығыз және ылғал құмдарда — роторлық 
экскваторлармен өңделеді. 

Құрылыс бойынша жер қазу және басқа да құрылыс бойынша  барлық 
жұмыстар күзгі-қысқы вегетациялық емес кезеңде орындалады және күзгі 
суарулар басталғанға дейін аяқталуы тиіс. Суарылатын жерлердегі жер қазу 
жұмыстары белгілі бір реттілікте өткізіледі: 

− алқаптарды жоспарлау және көшулерді орналастыру; 
− құнарлы қабатын алу және оны үйіндіге айналдыру; 
− орларды өңдеу; 
− орға салынған құбыр жолын көму; 
− суару іздерін және құнарлы қабатты қалпына келтіру. 
Тығыз тұрақты минералды топырақтарда және қалыпты 

ылғалдылықтағы топырақтағы орлар роторлық орлық экскаваторлармен 
өңделеді. Ылғал топырақтардағы құламалары бар орларды өңдеу үшін 
тізбекті табандары бар арнайы шөмішті және құламалармен жабдықталған 
роторлық экскваторларды пайдалану қажет. 

Кіші диаметрлі құбыр желілерін төсеуге арналған орларды (тереңдігі 1-
1,2 м) соқалы жырашық қазғыштармен өңдеу орынды. 

Шамадан тыс ылғалданған және төзімділігі аз топырақтарды өңдеу 
үшін кеңейтілген шынжыр табанды драглайн немесе кері қалақпен 
жабдықталған бір шөмішті экскваторларды қолданады. 

Орға салынған құбыр желісін көму бульдозерлермен немесе орды 
көмгіштермен орындалады. Топырақты құбыр желісінің үстіне төккеннен 
кейін көмілген ордың үстінен бірнеше рет бульдозермен өтіп нығыздалуы 
тиіс. Көмуден қалған минералды топырақ бұру алқабында бульдозермен 
бірнеше қабатқа тегістеледі және нығыздалады. 

Құрылыс алқабына үйіндіден құнарлы қабатты өңдеу және ауыстыруды 
бульдозерлер және роторлық ор көмгіштер орындайды. 

Құмды топырақтарда жерасты төсеуде оқшаулау-төсеу жұмыстары 
біріктірілген технология бойынша орындалады, онда құбыр желісі 
ажыратумен жабылады және біруақытта орға төселеді. Бұнда сусыма құмдар 
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шарттарында, құбыр желісін жиектен ордың түбіне ауыстыра отырып 
қалыпты шарттарға қарағанда үлкен қашықтықта көлденең жазықта 
жылжытуға тура келеді. 5—7 м  ордың енінде құбыр төсегіштен оқтың қатты 
ұшуы керек, ол жүктік мезетті ұлғайтады. Сәйкесінше, ажыратып-төсеуде 
құбыр төсегіштерінің үлкен саны талап етілді немесе үлкен жүк көтергішті 
құбыр төсегіштер пайдаланылуы тиіс. 

Құбыр төсегіштерді орналастыру және әр жағдайда ажырату-төсеу 
жұмыстары үшін олардың қажет саны үсті бойынша ордың ені және құбыр 
жолының диаметріне байланысты. 

Ажырату-төсеу жұмыстарының технологиялық сызбасының негізгі 
элементтері шағыл құмдармен жиналған шөл шарттарымен анықталатын 
кейбір ерекшеліктерді ескерумен таңдалуы қажет. 

Колоннаның алдында оның қозғалыс жолы бойынша топырақты 
микрожоспарлау болады, себебі тіпті мұқият жалпы жоспарлауда ажырату-
төсеу колоннасының тәсілі мезетінде ор бойындағы жол тегіс болмайды: 
құмды алда жұмыс істеп келе жатқан монтаждау колоннасы қопсытады, жел 
төбелерді көмеді, шұңқырларды үрлейді және т.б.  

Құмда жұмыс істейтін колонна, бір құбыр төсегішке артық болуы тиіс. 
Оны 6 м-ден артық орлар енінде барыншакүрделі учаскелерден өткенде 
пайдаланады. Сусыма құмдарда тазалау машинасының дөңгелегі құмға 
көміледі және құбыр бойынша еркін қозғала алмайды. Онда дөңгелекті 
резервті құбыр төсегішпен көтереді және ілмектегі осындай учаске арқылы 
машинаны өткізеді.  

Кейбір жерлердеқұбыр төсегіштер құмға батып,тұрып қалады. Осы 
жағдайға колоннада осындай учаскеден өтуге көмектесетін трактор болуы 
тиіс. Желде құбырдың бетіне көптеген шаң, құмдар тұнады, ол битумдық 
мастиканың жабысқыштығын төмендетеді. Ажырату машинасының 
алдындағы шаңды алу үшін шаңды алатын жұмсақ шөткелер жинағы бар 
тоғынды орнатады.  

Оқшаулау-төсеу жұмыстарын жазда ыстық қайтқанда ертемен таңертен 
және кешке жүргізу ұсынылады. 

Түнгі ауысымда жолға құбыр төсегіштер шамдарымен, ал тазалау және 
ажырату машиналарының жұмыс орындарына — кішігірім қуаттылықты 
жылжымалы электр станцияларынан жарық береді. Әсіресе ажырату 
машинасының жұмыс орнына жарық берілуі тиіс. 

 
2.3.4 Мәңгі тоң топырақтардағы құбыр құрылысының 

ерекшеліктері 
 
Қазіргі уақытта үш негізгі құрылымдық сызбалар қолданылады: 

жерасты, жер беті және жер үсті. Олардың әрқайсының қандай да бір нақты 
жағдайларда қолданылымдылығы ең бірінші оларды қоршаған ортамен 
құбырлардың жылулық өзара әрекеттілігі анықталады. Егер тасымалданатын 
өнімнің температурасы теріс болса, онда құбырдың жанындағы тоң топырақ 
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жұмсармайды және сәйкесінше оның салмақ түсетін қабілеттілігі кез келген 
құрылымдық сызбада құбыр желісінің қалыпты жемісі үшін жеткілікті 
болады. Егер де өнімнің температурасы оң болса, онда құбыр маңындағы 
топырақ жұмсарады. Оның салмақ түсетін қабілеттілігі күрт төмендейді, ол 
басқа да қажетсіз салдарларға әкеледі. Топырақ жұмсарғанда құбырдың 
жұмысындағы мүмкін салдарларды болжау үшін құбырмен топырақтың 
жылулық өзара әрекеттестігін есептеуге мүмкіндік беретін әдістерді білу 
қажет. 

Сызықтық трасса жұмыстары (2.23-сурет) мәңгі тоң топырақтарда 
құбыр желілерін салуда тоң топырақтарды негіз ретінде пайдаланумен қысқы 
уақытта жасалады. Трассадағы жұмыстар мүк өсімдікті жабындарды 
зақымдамау үшін кемінде 0,6 м тереңдікке жұмыс қабаты қатқаннан кейін 
басталады. Көмілген алаңдарда жыл бойы жұмыс істеуге рұқсат етіледі. 

Сызықтық трасса жұмыстарын жазғы кезеңде орындау топырақтың 
әрекет ету қабатының салмақ түсетін қабілетін жоғалтуда топыраққа ең аз 
қысым көрсететін техника және технологияларды қолданумен ғана рұқсат 
етіледі.  

 

 
 
2.23-сурет. Сызықты трассалық жұмыстар. 
 
Құбыр желілерін орналастыру жанар жағармай материалдары, 

гидротежегіш, суытқыш және басқа да пайдаланылатын сұйықтарды 
қолданумен солтүстік орындауда арнайы сұрыптардықолданумен құрылыс 
және көлік машиналарын пайдаланумен жүзеге асырылады. Құрылыс және 
көлік машиналарының ұйымдастырылған тұрақтары топтық жылыту 
құралдарымен жабдықталады.  

Мәңгі тоң жағдайдағы мұнай жолдары негізінен мұнайдың қойылуын 
болдырмау мақсатымен жылу изоляциясында жерастында төселеді (діңгек 
тіректерде), ол оны тасымалдауды қиындатады.  

Карьерлерде топырақты өңдеу жылдың жылы уақытында басым түрде 
жасалады. 

Топырақты қыста өңдеу механикалық қопсытқыштар және бұрғылау 
жару әдісімен тоң жынысты қопсытумен жүзеге асырылады. 
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Жазда топырақты өңдеу алдын ала қопсытусыз табиғи жұмсаруына 
қарай қабаттап орындалады. 

Қабаттап жұмсаруда топырақты бульдозерлермен сусыздандыруға 
арналған аралық бурттарға, одан кейін жинақтау үйінділеріне 
орналастырады. 

Тозаңды жән лайлы бөлшектердің 5 тен 13% дейінгі құрамы бар алдын 
ала кептірілген тозаңды құмдар және құмдақтар соңыра кептіру үшін жұқа 
қабаттардың жинақтау үйінділеріне төселеді (0,5 м дейін). 

5-17% дейін ылғалдылықты азайтуда топырақ салынып жатқан 
объектілердің үйінділерінде пайдалану үшін дайындалған болып есептеледі. 

Қысқы уақытта пайдалануға арналған үйінділерді олардың маусымдық 
қату мүмкін тереңдігінен асатын биіктікпен көмеді  және жылу бөлетін 
жабындармен жергілікті  (мүк, шымтезек, қар және т.б.) немесе жасанды 
материалдардан қорғайды. 

Тоң емес топырақ өзеннің түбінен жазда гидрошаюмен дайындалады. 
Бұнда топырақ жинауқтауға арналған алаң өзен жағына көлбеуге ие болуы 
тиіс. 

Орды өңдеу тәсілі оның қату деңгейі және топырақ құрылымына 
байланысты таңдалады. 

Орды өңдеу тәсілін таңдуда орды өңдеу құны және еңбекті 
сыйымдылығын төмендету, жердің зақымданатын  алқаптарын тарылту 
мақсатымен ордың енін азайтуға ұмтылады.  

Орды өңдеуді басым түрде терең тереңдікке құламаларсыз роторлық 
экскаваторлармен орындау ұсынылады. Қуатты роторлық экскаватор 
болмағанда орды орды өңдеу сараланған тәсілмен жүзеге асырылады, яғни 
бірнеше роторлық экскватаорлардың өтуімен орды тереңдету және біртіндеп 
кеңейтумен. 

Орларды өңдеуде эрозиялық- қауіпті учаскелерде (жыралар, өзен 
кемерлері) алдын ала ор алқабында топырақты бекіту және тұрақтандыру 
бойынша жұмыстарды орындайды.Осы жұмыстар жазғы уақытта 
орындалады. 

Орлардың өңдеу қарқыны қыстағы жұмыста топырақ үйіндісінің қатуы 
және ордың қармен көмілуін болдырмау үшін ор бойынша ең аз 
технологиялық бітеудегі ажырату және төсеу жұмыстарының қарқынына 
сәйкес келуі тиіс.  

Ірі тасты қосылулармен мәңгі тоң топырақтарда орды өңдеу 
механикалық немесе бұрғылау жарылыс қауіпті тәсілмен топырақты алдын 
ала өңдеуді жүзеге асыра отырып сыйымдылығы 1,5 м шөміші бар 
гидравликалық экскаваторлармен орындалады. Қызмет қабаты 1,0 м дейін 
қатқанда топырақты қопсытуды қуатты бульдозер-қопсытқыштар 
орындайды. Қатудың үлкен тереңдігінде топырақты қопсытуды жарылыс 
қаупі тәсілімен орындайды. 
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Жарылыс жұмыстарының параметрлері маңында орналасқан 
объектілер және техника үшін қауіпсіздік және тоң топырақты сапалы 
қопсытуды қамтамасыз етуі тиіс. 

Жарылыстан кейін экскватордың өтуі үшін бульдозерлермен 
топырақты өңдеу жүргізіледі. Жарылыстан кейін орда топырақты өңдеуді 
экскаватордың өтуі үшін бульдозерлер жасайды. Орда топырақты өңдеу бір 
шөмішті экскаваторлармен жасалады.  

Орды қардан тазалауды бір шөмішті (драглайн) немесе қисық 
сызықпен жабдықталған кері қалағы бар экскаватор жасайды.  

Орды қардан экскаватор-грейферлермен тазалау жоспарланады, ол 
үшін топырақ үйіндісін бірден орды қазғанда жоспарлайды. Грейфері бар 
экскаватор қардан және үйілген топырақтан орды тазалайды және топырақты 
жоспарланған үйіндіге ауыстырады. Сондай-ақ орды тазалауды ордың түбі 
бойынша жылжитын бульдозермен орындауға болады.  

Учаскелердегі құбырдың ажырату жабындарының зақымдануын 
болдырмау үшін, онда ор бір шөмішті экскаваторды қолданумен өңделеді, 
оның түбі құм себумен, көпіртілген полимерлермен түбін жабумен 
тегістеледі.  

Ордың түбін дайындау ор роторлық экскаваторлармен өңделетін 
учаскелерде өткізілмейді. 

Үйіндіден топырақпен құбыр жолын үю механикалық 
зақымданулардан құбыр жолына зақымдалған ажырату жабынын қорғау 
бойынша шараларды орындағаннан кейін жүргізіледі. 

Орға салынған  құбыр желісін ажырату жабынын қорғау көпіртілген 
пенополимерлік материалдар орындағы құбыр желісіне салумен полимерлік 
материалдардан орындалған жабындар немесе оған қорғаныш қабығын 
орнатумен топырақты төгумен жүзеге асырылады. 

Төгу ол ерігеннен кейін үйілген топырақтың тұнуын азайту және 
сопақталуды болдырмау мақсатында оның қуыстарында тығыздаумен 
топырақтың ұсақ фракцияларымен жүргізіледі. 

Салынған құбыр желісі бар орды қар басқанда оны көмер алдында 
тазалау қажет. Құбырдың үстіндегі қарды алуды грейфермен жабдықталған 
экскаватор жасайды, ал құбырдан бүйірлер бойынша ауа ағынымен +50 С 
артық емес температурамен. 

Қар басқан орда құбыр жолын үюге тыйым салынады. 
Оны орналастырғаннан кейін, үйіндіден қатпаған топырақтың жобалық 

белгілерінде бекіту және балластаудан кейін құбыр желісін бірден көмеді. 
Топырақ үю аяқталғаннан кейін бульдозермен немесе роторлық ор үйгішпен 
беріледі. 

0,5 м-ге дейін қату тереңдігі бар үйіндідегі қатқан топырақты өңдеуде 
роторлық ор көмгішпен орындаған орынды, себебі ол үйіндімен қозғала 
отырып топырақты өңдейді және ордың қалған бөлігіне үйетін, бульдозермен 
жұмыстың фронты арқылы дайындай отырып, құбыр желісін үюді жүзеге 
асырады және топырақты өңдейді. 
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Құбыр жолын үюді оның еру кезеңіне топырақтың шөгуін өтеу үшін 
ордың тереңдігінен кемінде30% биіктікпен валикті түзумен орындалады.  

Құбыр желісін үюді роторлық экскаватормен орындалады. 
Экскаватордың өтуі үшін топырақ үйіндісі бульдозермен жоспарлануы тиіс. 

Құбыр желісін көмуді топырақты алдын ала қопсытумен бір шөмішті 
экскаваторлармен орындау мүмкін.  

Жерасты құбыр желілері үшін топырақ призмалары және жерүсті  
құбыр желілері үшін үйінділер каръерлерде өндірілетін тасымалды 
топырақтан орналастырылады. Құбыр желілері құрылысындағы алқаптан 
көмуге арналған  топырақты алуға тыйым салынады.  

Көму екі кезеңде жүргізіледі. Үйме екі кезеңде жүргізіледі. Алдымен 
топырақты төменгі түзетін деңгейге дейін үйеді, монтаждан кейін құбыр 
желісін көмеді және талап етілетін өлшемге дейін үйме тұрғызады. 

Үйме өлшемдері үйме негізінде болатын топырақтардың 
сипаттамаларына байланысты, сондай-ақ қашылау орындалатын топырақ 
түріне байланысты анықталады. Үйме ені үстінен кемінде 1,8 м болуы тиіс, 
ал жиектер - 1:1,5 тік емес. 

Үймелерді орналастыруға арналған топырақтар, құбыр желісін 
қашылау және топырақ тіректерін жасау құбыр желісінің қажетті төзімділігін 
қамтамасыз етуі тиіс. 

Жұмсарған ұсақ құмды және лайлы топырақтардан құмды тіректер 
және үйінділер басым түрде жылдың жылы уақытында салынады.  

Үймелер және топырақ тіректер біртекті топырақтардан олардың 
барлық еніне үйіледі. Жылжу жазықтықтары және су линзаларының үймелері 
ішінде түзілуді болдырмау үшін қасиеттері әр түрлі топырақтардан топыраұ 
тіректер және үймелерді үймеген жөн. 

Топырақты біркелкі көлденең қабаттармен оларды қабаттық 
тығыздаумен 0,1-0,2 м қалыңдықты қабатпен үйеді. 

Жауын-шашын қарқынды болғанда байланысты емес топырақтардан 
үймелер салуға және нығыздауға жол берілмейді.  

Қатпаған топырақпен құбырдың үстіндегі кемінде 0,2 м биіктікке 
құбыр желісін қашылауды жүргізеді, одан кейін қатпаған немес тоң 
топырақпен. Басқаша жағдайда тоң топырақты ажыратудың зақымдануына 
қарсы шаралар қабылдануы тиіс (қорғаныш бұрамалар, қабықтар және т.б.). 

Құбыр желісіндегі топырақ қабатының қалыңдығы оның нығыздалған 
жағдайында оның шөгуінен кейін кемінде 0,8 м болуы тиіс. 

Диаметрі 150 ден 600 мм диаметрлі ұңғымаларды бұрғылау және 12 м 
дейінгі тереңдікте кез келген беріктіктегі және құрамдағы топырақтардаы 
діңгек тіректердің астына орнатуды механикалық бұрғылау машиналары 
жасайды. 

Діңгектерді орнату және ұңғымаларды бұрғылаудың технологиялық 
сызбалары, сондай-ақ машиналардың қажетті жинағы олардың құрылымдар 
және діңгектер орнату уақыты (маусымы), ірі кесекті қосылулардың 
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топырақта болуы, олардың температуралық режимі, топырақтарының 
гранулометрлік құрамына байланысты таңдалады. 

Діңгектер диаметрі және оларды орнату тереңдігі топырақтардың 
салмақ түсетін қабілеттері туралы геологиялық зерттеулер және олардың 
мамықталуға бейімділігі туралы деректерінің негізінде анықталады. 

Діңгектерді бұрғылау іске қосу тәсілімен орнатуда алдын ала 
бұрғыланған ұңғымалар диаметрі діңгек диаметріне қарағанда 50 мм-ге 
артық болуы тиіс. 

Діңгекті көшбасшылық ұңғымаларға ұру әдісімен орнатуда 
соңғысының диаметрі діңгек диаметріне қарағанда 50 мм-ге аз болуы тиіс. 

Ұңғымаға түсіру тәсілімен діңгекті орнату арнайы газ ұстау 
жабдығымен жабдықталған стандартты жүк көтергіш машиналармен 
жасалады. 

Оларға діңгекті орнату және ұңғымаларды бұрғылау арасындағы уақыт 
аралығы үш сағаттан аспауы тиіс. 

Топырақтарда ірі кесекті қосылулар болғанда бұрғылап түсіру тәсілі 
қолданылады. 

Діңгекті жобалық белгіге түсіргенде ерітінді діңгектің беті және 
ұңғыма қабырғаларының арасындағы кеңістікті ерітіндімен толық толтыруды 
дәлелі ретінде қызмет етеді. 

Тіректердің орналастыру технологиясы ерітінді қатқаннан кейін мәңгі 
тоң топырақтарға діңгекті сенімді бітеуді қамтамасыз етуі тиіс. Діңгектің 
топырақпен қату процесінің ұзақтығы жұмыс өндірісінің маусымына, 
топырақтың сипаттамаларына, топырақтың температурасына, діңгектің 
құрылымына, құмды-лайлы ерітіндінің құрамына және басқа факторларға 
байланысты жұмыстар өндірісінің жобасында көрсетілуі тиіс.  

Мәңгі тоң, ұсақ кесекті, шаңды, сондай-ақ құмды топырақтарда 
діңгектерді бітеу аймағындағы топырақтардың  орташа температурасында -
1,5оС  және төмен, діңгектер топырақты булау әдісімен түсіруге рұқсат 
етіледі. 

Діңгекті түсіргеннен кейін оның биік жағдайы тексеріледі. Кейбір 
жағдайларда діңгек тәрізді агрегаттарды жобалық белгілеуге дейін діңгекті 
«ұру» да орынды.  

Топырақты булағаннан кейін ұңғымаға діңгекті түсіруді тез арада ол 
қатқанға дейін жүргізеді. 

Топырақты булауды қолданумен діңгекті орнату топырақпен діңгектің 
қатуы үшін буландыру алаңы және ұзақтығы, топырақ сипатына байланысты 
үштен төрт айға дейін оған құбыр жолын төсеуден асып түсуі тиіс. 

Құбыр жолын монтаждау базалық немесе зауыттық шарттарда 
оқшауланған құбырлардан  жүзеге асырылады, құбыр жолын жіпте 
монтаждау орды өңдеуге дейін жүргізілуі тиіс. 

Трассада төселген (немесе өрімде пісірілген) құбырды жаруды 
қолданумен орларды өңдеуде (секциялар) қалқандармен қорғайды. 
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Құбыр жолын төсеу оқшаулау жабынының механикалық 
зақымдануларын болдырмайтын дайындалған түпке және мұз бен қардан 
тазаланған орда жасалуы тиіс. 

Металл тормен армдалған құм бетонды қабаттан (20-30 мм) қорғаныш 
жабынымен құбырларды оқшаулау жабынының үстінен қолдану есебінен 
немесе қосымша қорғаныш қаптамаларын пайдалану есебінен құбыр жолы 
жабынымен тікелей байланысты болдырмау қажет. Осындай құбырларды 
пісіру өрімді орналастыру процесінде олардың серпімді бүгілуін болдырмау 
үшін орда тікелей жасалуы тиіс. 

Ісінгіш топырақты учаскелерде құбыр жолын көмуді  (үю және себу) 
тасымалды құрғақ топырақпен жүзеге асыру орынды (құммен). 

Ісінгіш топырақты учаскелерде құбыр жолын көмгеннен кейін беттік 
жылудан қорғау экранын орналастырады, ол оны пайдалануға енгізуге дейін 
құбыр жолының айналасындағы топырақты тоң жағдайында сақтауды 
қамтамасыз етеді.  

Сулы және батпақты учаскелердегі жобалау белгілерінде құбыр жолын 
бекіту анкерлерді қоюмен немесе балластты жүктермен жүргізіледі. 

 

 
 
2.24-сурет. Жерүсті құбыр жолын монтаждау. 
 
Жерүсті құбыр жолын монтаждау (2.24-сурет) тіректерді жылжымалы 

монтаждауды пайдаланумен тікелей тіректерде немесе тіректерге соңыра 
көтерумен діңгекті тіректермен қатар төсеу түнектерінде жүргізіледі. 

Жылу изоляциясымен құбырдан құбыр жолын монтаждауды құрылыс 
алқабында құбырды төсеусіз дөңгелектерден тіректерде пайдалануен 
орындау орынды. 

Жерүсті құбыр жолын монтаждауды базалық жағдайда жасалған жылу 
оқшаулауымен дара құбырлардан - жылу оқшауланған құбыр жолынан, 
базалық ажырату немесе зауыттық жабынымен секциялар немесе 
құбырлардан жүзеге асырылуы орынды. 

Ригелдер және тірек элементтерін монтаждау діңгекті тіректерді 
қабылдау актісін ресімдегеннен кейін орындалады, ол арқылы олардың 
жобаға сәйкестігі расталады. 

Жерүсті құбыр жолын монтаждау қатты заттармен тікелей байланысты 
болдырмайтын әдістермен орындалады: көліктік және жүк көтергіш 
машиналардың металл бөліктерімен, сондай-ақ монтаждау құралдарымен 
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(осы мақсатта айтылған жабдық икемді төсемдермен, жұмсақ 
материалдардан қаптамамен және т.б. жабдықталуы тиіс). 

Құбыр жолын жіппен монтаждауды компенсаторлар жағына анкерлік 
тіректерден бастайды. 

Жікке жақын жатқан пісіру процесінде құбырлар бетін балқытылған 
металдың шашырауларының құбыр жабындарына түсуін болдырмайтын 
термотөзімді экрандармен (фартуктармен) қорғайды. 

Компенсаторларды жіпке пісірер алдында олар жылы өнімді 
тасымалдаудағы температуралық өзгерістерді өтеу үшін алдын ала созуға 
ұшырайды. Компенсаторды созу шамасы температураға байланысты, онда 
жіктердің тұйықталуы жүзеге асырылады. 

Құбырлар қосылыстарының аймақтарының коррозияға қарсы 
оқшаулауы  термотұрақты ленталармен, ал жылу оқшаулау материалының 
сыртқы бетінің гидроизоляциясы– термоқондырғыш манжеталармен жүзеге 
асырылады. 

Су басатын аумақтардағы жылудан ажыратылған құбыр 
жолынмонтаждауда жылу изоляциялық жабынға ылғалдың өтуін болдырмау 
үшін жіктерді герметикалық бітеу қамтамасыз етіледі. Жылжымалы 
тіректердегі ложементтерді тарту қамыттарының көмегімен бекіту пайдалану 
процесінде құбыр жолын  ретті бойлық ауыстыруларды ескерумен тіректің 
ортасынан ауысулармен жүзеге асырылады. 

Бекітуде қабылданатын қамыттардың бойлық жылжуының есептік 
шамалары (монтаждық жылжулар) жылжымалы және жылжымайтын нақты 
тіректер арасындағы қашықтық және монтаждау жігінің түйісуі жүргізілетін 
температура, ішкі қысым (құбыр жолын ұзарту), құбырлардың 
қабырғаларының температурасын максималды арттыруға байланысты 
(пайдаланудың оң температурасы) анықталады. 

Компенсатордың шығуын бекіту фрикциялық пластина шетінен 
жылжумен жасалады. 

Құбыр жолын тіректерге бекітер алдында құбыр жолының салмағынан 
тіректердегі жүктемелерді тегістеумен құбыр жолындағы кернеулерді қалдық 
монтаждауды жою мақсатымен тіректер жағдайының биіктігін реттеуді 
орындайды. Ол үшіносы операцияларда пайдаланылатын кран-құбыр төсегіш 
динамометрмен жабдықталады. 

Мұнайдың қоюлануын болдырмау үшін жер үсті мұнай желілері (қайта 
айдаудың жобаланған температураларын қолдау) ілеспе электр қыздыру 
жүйесімен жабдықтала алады. Қыздыратын электр кабель диаметрі 50 мм 
құбырға төселеді, ол көліктік құбырға төменнен бекітіледі. 

Жерасты жылу оқшаулауы бар құбыр жолын қосалқы электр 
қыздырумен монтаждауда құбыр-спутникті көліктік құбыр жолына бекіту 
(қыздыру құбыры) қайта айдалатын өнім қысымына байланысты қамыттар 
көмегімен немесе үзік екі жақты жікпен пісірумен, біржақты жікпен тұтас 
пісірумен айдалатын өнімнің қысымына байланысты жүзеге асырады. 
Пісірумен бекіту 0,1 Мпа дейінгі көлік құбыр жолындағы қысымда жүзеге 
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асырылады. Егерқысым көрсетілген мәннен жоғары болса, онда бекіту 
қамыттарды қолданумен жүзеге асырылады. 

Электр қыздыру жүйелерін монтаждау қуат көзіне оны соңыра қосумен 
құбыр-спутник ішінде қыздыратын кабелді тартумен орындалады. 

Электр қыздыру жүйелерін сынау екі кезеңде оны монтаждағаннан 
кейін өткізіледі. Бірінші кезеңде қыздырғыштың өзінің электр қауіпсіздігі 
және жұмыс қабілетілігін сынау қажет, ал екіншіде –барлық қыздыру 
жүйесінің жұмысының тиімділігі. Қыздырғыш ең аз мәндерден 
максималдыға дейін токты өзгертудің бірнеше режимдерінде сынауға 
жатады. 

 
2.3.5 Су астынғы және теңіз құбыр желілері 
 
Су астынғы деп (2.25-сурет) теңіз акваторияларында, тұйықталған су 

қоймалары (өзендер, батпақтар), өзен мен трасса қиылыстарында судың еркін 
бетінен төмен салынатын құбыр желілері аталады.  

 

 
 
2.25-сурет. Су астыңғы құбыр желісінің құрылысы. 
 
Теңіз немесе мұхиттың түбі бойынша тартылған құбыр желілері 

теңіздік деп аталады (2.26-сурет). Кейде  магистралдік құбырда теңіз немесе 
жер үстіндегі бөлігі болады. Осындай құбыр желісі құрлықтық-теңіздік деп 
аталады. Оларды су астында түбіне тереңдетумен де, тереңдетусіз де  салуға 
болады. 
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2.26-сурет. Теңіз құбыр жолы. 
 
Ерекше назар механикалық әсерлерден суасты құбыр желілерін 

қорғауға аударылады: кеме зәкірлерінің соққылары, сүйретпелер, қандай да 
бір басқа құрылымдар. 

Механикалық әсерлерден су асты құбыр жолын қорғаудың тиімді 
құралы — су қоймасының түбінен төмен топыраққа құбырларды тереңдету, 
салу сұлбасының су асты жер асты сұлбасын қолдану (2.27-сурет) 

 

 
 
2.27-сурет. Құбырды орда салу. 
а) сынудан тыс; б) белсенді тектоникалық сынулар аймақтарында. 
1- құбыр жолы; 2 – ең аз тереңдеу; 3 – топырақты-өсімдікті қабатты 

топыраққа себу; 4- үйіндіден топырақ; 5 – құмды төгу; 6 – ірі қиыршықты 
құмды төгу; 7-ірі қиыршықты құммен себу. 

 
Кейде үлкен тереңдіктегі су қоймасы немесе ағынды құзды топырақта 

құбырды су қоймасының түбіне орналастыру мүмкін емес. Бұл жағдайда 
механикалық әсерден қорғаудың басқа түрлері қолданылады: құбырларды 
топырақпен қоршау, бетондау, бетон тақталар төсеу, тас үйінділерді құбыр 
үстіне қондыру және т.б. Құбырды түбінде механикалық әсерлерден 
қорғалмаған етіп қалдыру тек, егер пайдаланудың барлық кезеңі ішінде 
құбырлар сыртқы механикалық әсерге ұшырамайтынына сенімділік болса 
ғана қалдыруға болады.  
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рисун 
 
2.28-сурет. Теңіз құбыр желілерінің құрылысы. 
 
Оның жұмыс қабілеттігіне теріс әсер ететін факторларды ескерумен 

салынған және жобаланған су асты құбыр жолы (2.28-сурет) өзінің жұмыс 
қабілеттілігін сақтай отырып, он жыл бойы пайдалануда бола алады. Алайда 
су асты өткелдерінің басым мөлшері және басқа да ішкі су қоймалары істен 
шығады — бұзылады немесе қос және тіпті үш құбыр қосуға қарамастан 
кідіріссіз жөндеуді талап ететін жағдайға келеді. Пайдалану тәжірибесі 
барлық апатты жағдайлардың шамамен 80 % ағынның күштік әсеріне 
ұшыраған құбыр желісінің жалаңаштанған учаскелерінің түзілуі, құбыр 
маңында топырақтың шайылуы нәтижесінде туындайтынын көрсетеді. 
Қалған 20 % коррозияға, механикалық зақымдануларға, құрылыс процесінде 
анықталмаған құбырлар және құрылымдардың ақаулары және т.б. тиісті. 

 
2.4 Табиғи және жасанды кедергілер арқылы өтулер 
 
2.4.1 Кедергілердің түрлері 
 
Магистралды құбыр желілері (МҚЖ), сызықтық-ұзартылған құрылыс 

бола тұра, өзінің жолында негізінен табиғи және жасанды кедергілердің 
көбін қиып өтеді.  

Табиғилыққа адамның қатысуынсыз жер бетінде қалыптасқан 
кедергілер (өзендер, көлдер, батпақтар, жыралар және т.б.) жатады.   
Жасандылыққа адамның іс-әрекеті нәтижесінде пайда болған кедергілер 
(темір және автомобиль жолдары, арналар, су қоймалары және т.б.) жатады.     

МҚЖ сызықтық бөлігіндегі учаскелерде қиылысатын кедергілерді 
өтпелер деп атайды.  

Бұл кедергілерді ауа (әуелік өтпелер), жер асты (темір және автомобиль 
жолдары өтпелері) және су асты (суасты өтпелері) бойынша өтуге болады.  

Су бөгеттері, жыралар, темір және автомобиль жолдары және басқа 
инженерлік коммуникациялар арқылы, жұмыс барысы бойынша жылжымалы 
механикаландырылған тізбектер  немесе толассыз әдіс кешенімен орындалуы 
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мүмкін болатын өтпелер құрылысын осы тізбектердің жақындау уақытына 
дейін аяқтау қажет.    

Құбыр желілерін табиғи және жасанды кедергілер және осындай 
өтпелердің құрастырылымы арқылы салудың көптеген әдістері бар. Әр нақты 
жағдайдағы әдіс (немесе құрастырылым) өту жағдайының жиынтығын және 
техникалық, экономикалық, экологиялық және т.б. талаптарды қарастыруға 
негізделуі қажет.   

Трассаларда жиі кездесетін МЖҚ өтпелері су бөгеттері болып 
табылады, олар салу тәсілі суасты және суүсті (әуелік) болып бөлінеді.  

 
2.4.2 Жер үсті құбырлары 
 
Жер үсті өтпелері құбыр желілерін салу кезінде әртүрлі табиғи және 

жасанды бөгеттер, мысалы терең сайлар, өзендер, темір немесе автомобиль 
жолдары арқылы, яғни жерасты төсемін қолдану мүмкін болмайтын немесе 
тиімсіз жағдайларда салынады.  Құбыр желілерінің жер үсті өтпелері өз 
құрастырылымы бойынша (2.29-сур) аспалы, ілмелі болуы мүмкін, сонымен 
бірге арқалық, трапециялық және көпірлік сұлбалар бойынша орындалуы 
мүмкін. Осындай өтпелерді салған кезде,  мысалы, жел және қар салмағынан, 
мұздақталудан олардың жоғары беріктігі және тұрақтылығын қамтамасыз ету 
бойынша мәселелер туындайды. Әсіресе, құбырды тоттанудан қорғау міндеті 
маңызды, бұл осындай құбыр өтпелерінің құрылысы үшін қабырғасы қалың 
және күшейтілген мен өте күшейтілген түріндегі оқшаулап, жабуды қолдану 
талап етіледі. Бұдан басқа, оларды әсіресе электрленген темір жолдардың 
үстінен өтетін құбыр жолдарын электр тотығынан қорғау қажет.  

 
 
2.29-сурет. Жер үсті құбырларының құрылымдары. 
 
Аспалы  құбыр монтажы. Бастапқыда  жағалаулық және арналық 

тіреулерді (пилондарды) салады, одан кейін пилондардың жоғарғы 
беларқаларына қажетті жүккөтерімділігімен  екітіреуішті жебелі крандарды 
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орнатады, оларды көтеру үшін арнайы траверсалармен жабдықтайды, жұмыс 
арқандарын пилондардағы тіреуіштік ұяшықтық тоспаларға салып, тартады.  

Бір аралық өтпелердің аралықтық құрылысын пилондарға апаратын 
арқандарды көтеруге дейінгі өтпе осі бойынша жағалауға беттестіреді 
(бірінші тәсіл) немесе арқандарды уақытша тіреуіштерден пилондарға 
көтергеннен кейін іледі (екінші тәсіл). Бірінші тәсілде  арқанды белгіленген 
жерге тарту өтпе осі бойынша салынады, ал олардың ұштарын анкерлік 
тіреуіштерге бекітеді. Одан әрі осы арқандарға тіреулерді және аспа 
тораптарын бекітеді, содан соң оларды пилондарға көтеріп, бекітеді, 
аспаларын құбыр сабағына бекітеді. Ұзындығы 100 м астам өтпе құрылысы 
үшін қолданылатын жөндеудің екінші тәсілі кезінде, пилоандарға тек 
арқандарды ғана көтереді, құбыр жолының аспаларын (өтпенің екі жағынан 
бір мезгілде) бекіткеннен кейін, бұл үшін телескоптық мұнараны пайдалана 
отырып, жөндейді. Барлық аспаларды қажетті бөлшектермен бекіте отырып, 
құбыр жолын жөндеуге кіріседі.  

Екі сабақтан дайын болған құбыр жолының блоктарын (ұзындығы 40 м 
дейін) өзара қатты байланыстармен бекітіп, жөндеу аймағындағы баржа мен 
көпірге береді. Монтажды арқандарды тепе-тең және кезекпен жүктей 
отырып,  бір мезгілде оң және сол жағалаудан жүргізеді. Сабақтың жобалық 
жатысын баржадан өтпе арқандарына бекітілген полиспаст жүйесімен 
көтереді, ал жағалаулық сабақтарды сол полиспасттардың көмегімен 
жылжыту әдісімен жөндейді. Сабақтарын бекіткеннен кейін, жобалық 
жатыстағы және аспадағы құбыр желілерін ортаға келтіріп, дәнекерлейді. 
Жөндеу аяқталғаннан кейін, арқанның иілген жерін және пилондардың 
жатысын салыстырып, тексереді, өтпенің барлық элементтерін біржолата 
бекітеді. Ең соңында құбыр желісін сынайды, оны бояйды және (қажет 
болған жағдайда) жылулық оқшаулауды орнатады. Жол, терең жыралар және 
т.б. арқылы аспалы  құбыр желілерін осыған ұқсас жөндейді. Көп аралықтық 
өтпелерді аралықтар жөніндегі жоғарыда сипатталған тәсілмен жөндейді.   

Аспалы құбыр монтажы (2.30-сур). Пилондарға арналған құбырлардың 
монтажы көтеру немесе тарту әдісімен жүзеге асырады. Бастапқыда тартып 
бекітілген пилондар мен ауыр темір бетонды якорларды орнатады. Одан 
кейін,  құбыр жолына өтемдік ілмектердің бағанын жөндейді. Одан әрі 
қалтқылы немесе уақытша тіреуіштердегі пилондардың арасына  құбыр 
жолының сабағын салады.  Құбыр жолын жобалық жатыстағы сабақты 
көтеру әдісімен жөндеу кезінде, синхронды қолданыстағы  екі полиспасттағы 
пилондарды көтереді, одан кейін оны аспалы тораптармен  және магистралды 
су таратқыштармен қосады. Жылжыту әдісімен жөндеу кезінде, блоктардағы 
пилондар арасындағы уақытша жөндеу арқанын тартады, ал пилондардың 
беруіне салынған құбыр жолына тартылатын арқанды және әр 14-15 м сайын 
берік бағандарға доңғалақшаларды  бекітеді. Екі арқанды да пилондардың 
шыңына блоктар арқылы лақтырады және қарама – қарсы жағалаудағы 
тартқышқа бекітеді. Одан кейін, екі немесе төрт кранмен-құбыр 
төсегіштермен дайындалған  құбыр жолын көтереді және оның монтаждау 
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арқанындағы доңғалақшаларға сүйене отырып, қарама-қарсы пилондарға 
орналастырылатындай етіп, береді. Сабақтар жобалық иілгенде, оны 
пилондардың аспаларына бекітеді және  бір жіпті  өтпенің екі жағындағы      
құбыр желілерінің учаскелері бойынша дәнекерлейді.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.30-сурет. Аспалы біраралықты өтпе. 
1 – жиектік анкерлік тірек; 2 - пилон; 3 - сабақ; 4 –арқан ;5 – тік аспа; 6 

– анкерлі желдік тіреуіш; 7 -  пилон асты жағалаулық тіреуіш 8 – шолу 
арбашығы; 9 – желдік арқан; 10 – желдік байланыс; 11 - желдік траверса. 

 
Қалқымалы құралдар үшін қолжетімді кермелік өтпені монтаждау 

кезінде,  құбыр желілерін монтаждау үшін, бір –бірінен  ең төменгі мүмкін 
болатын қашықтықтағы су айнасының шегінде өтпе қақпағы бойынша 
қойылатын алаңқайды орнатады. Көтеруші және желдік арқандарды уақытша 
тартпалы арқанның және ол сумен жанаспайтындай тартылған жағдайдағы 
жүкарбаның көмегімен тасиды, одан кейін оларды пилондарға көтереді. 
Сабақтан әзірленген  құбыр жолын  жөндеуді, дәнекерлеуді және 
гидравликалық сынауды жағалаудағы өтпе қақпағында орналасқан жөндеу 
алаңқайында орындайды. Дайын сабақты жүкарбаның немесе трактордың 
және тартым арқанының көмегімен тасиды. Аралықтың ұзындығына және 
жағалаудың биіктігіне байланысты, сабақты қалқымалы тіреуіштер немесе 
аралық құрылымдағы тіреуіш тоқымдар бойынша тасиды.   

Аспалы өзін көтеруші  құбыр желілерін монтаждау. Аспалы өтпелерді 
екі кезең бойынша монтаждайды. Бастапқыда тіреуіштерді орнатады, одан 
кейін жылжыту немесе көтеру арқылы құбыр желісін жөндейді.  Егер аралық   
50 м асатын болса,  аралықтық тіреуіштерді орнатады.  Жүк арбадағы 
сырғанақтағы  құбыр жолының сабағын жылжыту (тарту және тежеу) әдісі 
кезінде, тіреуіштерге жылжытады. Бір секциялық немесе сабақтан шығатын 
бір аралықтық аспалы өтпелердің құрылысы кезінде, жинау, дәнекерлеу және   
гидравликалық сынау машиналары үшін қолжетімді өтпе кезінде, сабақтарды 
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кедергінің түбіне апарады.  Егер осындай жағдайда қажетті көп аралықтық 
өтпені жөндегенде, сабақтарын оынң тіреуіштеріне тікелей  жеткізеді және 
одан кейін қылқымалы кранмен жобалық жатысқа салып,  жөндейді. 
Машиналарға арналған өтпенің қолжетімсіздігі кезінде, сабақтарды су 
бойынша жөндеу жеріне жеткізеді және одан кейін қалқымалы кранмен 
жөндейді. Су кедергісі арқылы қарапайым бір аралықтық аспалы өтпелерді 
соңынан көтергішпен және тіреуішке арналған кранмен тасу тәсілімен 
жөндейді.  

Құбыр желілерінің аспалы өтпелерін ірі блоктармен- жартылай 
аркасымен монтаждайды. Қалдырылған ұяшықтармен және бетондалған 
металл тіреуіш қаңқалармен бірге жағалаудағы тіреуіштерді жөндеуден 
бастайды. Одан кейін, арнайы стендтерде монтаж элементтерін (жартылай 
аркаларды) көтеруге дайындайды. Теміржол жолдарын қиып өтетін аспалы 
өтпелер кезінде, жылжымалы уақытша монтаж тіреуіштерін пайдалана 
отырып, теміржол крандарымен монтаждайды.  

 
2.4.3 Жол және басқа кедергілер астынан құбырды орсыз жүргізу  
 
Жол және басқа кедергілер астына  құбыр желілерін салу кезінде, 

негізінде  жұмыс өндірісінің негізгі екі: ашық және жабық   тәсілі мүмкін.  
Ашық кезінде, жол жабынының бүлінуі және құбырды салу уақытына 

көлік қозғалысының тоқтатып, жолға көлденең ор қазу талап етіледі. Бұның 
барлығы, әрине, жолаушылар, көлік үшін қолайсыздықтармен қатар, 
жұмыстың қымбаттауына әкеледі, себебі жол жабынын қайта қалпына 
келтіру мен өтпе жеріндегі абаттандыру, бұрынғы қалпына келтіру қажет.  

Ең  болашағы бар  ор қазуды қажетсінбейтін жол астына құбырларды 
салудың жабық әдісі болып табылады. Орсыз жүргізу тәсілімен құбыр салу 
кезінде, ең алдымен жол астына қорғау қаптамаларын немесе қынаптарды 
салады, одан кейін жұмыс  құбыр желілерінің өзін төсейді. Осы жұмыс 
мүмкін болу үшін, қаптаманың (қынаптың)  диаметрі салынатын  құбыр 
жолының диаметрінен үлкен болуы қажет.  

Қорғау  қаптамасы (қынабы) үшін болат: жіксіз ыстықтай тапталған, 
пісірілген тік жікті және шиыршық – жікті құбырларды қолданады.  
Ыстықтай тапталғандарды тек диаметрі  273 мм дейінгі құбыр желі өтпесінің 
қаптамасы үшін қолданады, ал үлкен диаметрлі құбыр желілері үшін, кәдімгі  
ірі мөлшерлі  пісірілген тік немесе шиыршық –жікті құбырларды қолданады.    

Қаптаманың ұзындығын жол кенебінің (немесе жол үймесінің) енінен 
және ұсынылған нормативтік қашықтықтан шығатындай етіп, айқындайды.  

Қаптаманы тотығудан оның жоғарғы қабатына жағылатын  асбестілік 
немесе құмдық-цемент, асфальт –цемент-битумды, эпоксидті немесе 
полимерлі тотығуға қарсы жабындармен қорғайды.   

Қаптама (қынап) жабық құбырларын салу негізінен тесу, итеру, 
бағытталған бұрғылау тәсілдерімен орындайды, коллектор және 
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тоннельдерді салу үшін, жерасты өтпесінің қалқандық және ұңғымалық әдісті 
қолданады.  

Тесуді  (2.31-сур)  сазды және саздақ (байланысқан)  топырақты шағын 
және орта диаметрлі (400-500 м аспайтын) құбырларды салу үшін қолданған 
жөн. Салынатын құбырдың диаметрін шектеу, бұндай тәсіл кезінде топырақ 
массивін ұшпен жабдықталған құбырмен тесумен белгіленеді, топырақты 
бұрғылаусыз жою әсерінен тесу біршама күшті қажет етеді. Осыған 
байланысты, тесу арқылы салынған құбыр ұзындығы 60-80м аспауы қажет. 

 

 
 
2.31-сурет. Тесу әдісімен  құбыр желілерін салу. 
 
Итеру тәсілі (2.32-сур) құбырдан  топырақтық тығынды немесе 

жынысөзекті  шығара отырып,  I—IV топтағы кез келген топырақта іс 
жүзінде қолдануға болады, ол 100 м дейін тесу ұзындығы кезінде 800-1720 
мм диаметрлі құбырлар үшін жарамды.  

 
 

 
 
2.32-сурет. Итеру әдісі. 
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Көлбеу бағытталған бұрғылау (2.33-сурет) төселетін құбырдан үлкен  
диаметрдің топырағындағы құрылғымен ұңғуда топырақты басып озатын 
өңдеуді көздейді. Осы тәсілмен ұзындығы 70-80 м диаметрі 1720 мм-ге 
дейінгі құбыр желілерінің жерасты өткелдерін орналастыруға болады. 

Алайда осытәсілдің сусыз және сусыма топырақтарда тиімділігі 
жеткіліксіз. 

 
2.33-сурет. Көлбеу-бағытталған бұрғылау әдісі. 
 
Қалқанды және штольнді тәсілдер қажеттілігі болғанда ауқымды 

диаметрлі және ұзындықты тоннелдер, коллекторлар, құбыр желілерінің 
өткелдерін орналастыруда қолданылады. 

Құбырларды кез келген орсыз тәсілмен төсеуде алдымен жолдың екі 
жағына жұмыс және қабылдау шұңқырларын қазады, ал содан кейін тиісті 
механизацияланған қондырғыларды орнатады. 

Жұмыс шұңқырының өлшемдері бағыттауыш жиектеменің құрылымы 
және оның төсеу тереңдігі, төселетін құбыр жолыгың диаметріне байланысты 
анықталады. 

Құбырларды жабдықпен басуда және тесуде негізгісі бағыттауыш 
жақтаулар, гидравликалық домкраттар, қысқыш келте құбырлар, шомполдар, 
ұштар, топырақ тәрізді шөміштер, пневмо ұрғыштар, сорғылар, 
компрессорлар және т.б. 

Қазіргі уақытта құбыр желілерінің қүрылысында көбіне құбырларды 
орсыз өткелдерде су кедергілері арқылы төсеу қолданылып келеді. 
Бағытталған бұрғылау және микротоннелдеу сияқты орсыз орналастыру 
технологияларын пайдалануда  дәстүрлі әдістердің кемшіліктері жоқ, 
қоршаған ортаға қолайсыз әсер азаяды, құбыр жолының сенімділігі артады.  

Көлбеу бағытталған бұрғылау әдісі (КББ) дүниежүзілік тәжірибеде 
құбыр желілерін салуда су кедергілерін өту үшін 1970 жылдарда қолданыла 
бастады, қазір КББ әдісі су асты өткелдерінің құқрылысындағы барынша 
прогрессивтілердің бірі. Осы әдіспен салынған құбыр желілерінің диаметрі 
1400 мм-ге дейін ұлғайды, ал орындалған өтудің максималды ұзындығы 1800 
м-ге жетті.  

КББ әдісімен мұнай желілерінің өткелдері құрылысы су кедергілеріне, 
пайдаланылатын бұрғылау қондырғыларының техникалық сипаттамалары, 
бұрғылау технологиялары, тартылатын құбыр жолының құрылымдық 
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параметрлеріне (қисық сызықты учаскенің ұзындығы, диаметрі және т.б.) 
байланысты белгілі бір ерекшеліктері бар әр түрлі технологиялық сызбалар 
бойынша жүзеге асырылады. 

КББ әдісімен магистралдық құбыр желілерінің құрылысының барлық 
технологиялық сызбалар үшін ортақтығы келесі негізгі кезеңдер болып 
табылады:  

− пилоттық ұңғыманы бұрғылау; 
− әр түрлі бағыттардағы бір немесе бірнеше тәсілдерде ұңғыманы 

кеңейту; 
− өңделген ұңғымаға құбыр жолын тарту. 
КББ әдісінің артықшылықтары: 
− салынған нысанның жоғары сенімділігі; 
− пайдалану шығындары қысқарады (суға сүнгу зерттеулері, 

жағалаудың шайылуы мен жағалауды бекітуді жөндеу және жою бойынша 
мерзімді жұмыстардың қажеттілігі); 

− өтудің үлкен жылдамдығымен жоғары технологиялық бұрғылау 
кешендерін пайдалану есебінен құрылыс мерзімдерін қысқарту; 

− жылдың кез келген уақытында орналастыру мүмкіндігі; 
− жұмыстарды өткізу орындарында табиғи ландшафтыны және 

экологиялық баланстың сақталуы, флора және фаунаға техногендік әсерді 
жою, су қоймаларының түпкі шөгінділері және жағаның шайылуы; 

КББ әдісін пайдаланудағы техникалық шектеулер: 
Геологиялық шарттар бойынша. ККБ әдісін қолдануда лайықтысы 

біртекті байланысты топырақтар болып табылады - балшық, құмдақтар, 
құмайттар. Біртекті тасты жыныстарда, суға қаныққан құмдарда, тығыз лайда 
бұрғылауды орындау сәл күрделірек. Барынша көп күрделілікті қиыршық 
(30% артық), лайлы және оқпа құмдары бар топырақтар құрайды, сондай-ақ 
малтатас, жұмыр тас және қойтастары бар топырақтар. Су тұтқыш, 
көшкіндер бұрғылау үшін қауіпті болып табылады. 

Микротоннелдеу әдісі (2.34-сурет) қашықтықтан басқарылатын өтпелі 
қалқан көмегімен тоннель құрылысына негізделген. Микротоннельдік қалқан 
тік сызықтық немесе қисық сызықты берілген бағытта алдын ала 
дайындалған стартты шахтада жұмыс істейді. Қалқанды алу қабылдау 
шахтасында жүргізіледі.  

 
 
 
 
 

2.34-сурет. Микротоннелдеу әдісі бойынша мұнай желілерінің суасты 
өткелінің құрылымы. 
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1- құбыр жолы; 2 – тоннель; 3 – қысымды өзгерту датчигі; 4 – кранды 
торап; 5 – полиэтилен құбыр; 6 – болат құбыр; 7- инертті газбен толтырылған 
кеңістік. 

 
Микротоннелдеу әдісімен құбыр жолын төсеу бойынша орындалатын 

операциялардың технологиялық кешені жұмыстардың келесі түрлерін 
орындауға әкеледі: 

− старттық шахта құрылысы; 
− қабылдау шахтасының құрылысы; 
− технологиялық жабдықты монтаждау; 
− темірбетон құбырлармен тоннелді орналастырумен қалқанды өткел; 
− алаңда құбыр жолын пісіружәне алдын алагидравликалықсынау; 
− жұмыс құбыр жолын төсеуге арналған тіректерді орналастыру; 
− тоннелге құбыр жолынтарту; 
− құбыр жолын гидравликалықсынау (II кезең); 
− оқшаулау жабынының тұтастығын бақылау; 
− құбыр аралық кеңістікті таспен толтыру (егерқажет болса). 
Микротоннелдеудің артықшылықтары. Әдеттегі орлық тәсілмен 

салыстырғанда микротоннелдеу әдісі келесі артықшылықтарға ие: 
− су кедергілерімен қиылысатын салалық процестерге теріс әсердің 

толығымен жоқтығы; 
− өзен саласының шектік шайылуынан айтарлықтай төмен және 

кемінде 7 м тереңдікте құбыр жолыг төсеуді қамтамасыз ететін механикалық 
зақымданулардан құбыр жолын қорғаудың жоғары деңгейі және  су асты 
өткелінің салалық учаскесін шайылудан сенімді қорғау; 

− кеме шаруашылығының режиміне әсерінің болмауы. 
Құбырларды орсыз төсеу тәсілдерін таңдау өңделетін 

топырақтардың гидрогеологиялық шарттарына және физика-механикалық 
қасиеттеріне, құбыр жолының диаметріне және ұзындығына байланысты. 
Тәсілді таңдау сондай-ақ жабдық және қондырғылар, бұрғылау, құбыр 
тесетін, жаншитын тиісті агрегаттардың құрылыс ұйымдарында болуына 
байланысты. 
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3-тарау. Сорап және компрессор станцияларының құрылысы  
 

3.1 Магистралды құбырының жер үстіндегі нысандарының 
құрылыс негіздері 

 
Магистральдік құбыр желілері  жер үстіндегі маңызды нысандары 

болып есептелетін сорап және компрессор станцияларының құрылысы аса 
еңбек сыйымдылығы мен ерекшеленеді, әртүрлі табиғи –климат зонасында 
мөлшері және құрылыс, монтаждық және арнайы құрылыс жұмыстарын 
жасау қажет. Уақтылы іске қосу және магистральдік газ-, мұнай- және мұнай 
өнімінің құбыржолының  жобалық өткізу қабілетіне жылдам жету. 
Магистральдік құбыр желілерінде  сорап және компрессор станцияларының 
құрылысы бойынша жұмыс көлемі үзіліссіз және қарқынды өседі. 

Кез келген өнеркәсіптік немесе азаматтық нысан сияқты, магистралдық 
құбыр желілерінің сорап және компрессор станциялары да тек жобалау 
ұйымдары әзірлеген жобаларға сәйкес салынады. 

Магистралдық құбыр желілерін және оның құрамына кіретін сорап 
және компрессор станцияларды жобалауда  жобалау ұйымдары мыналарды 
басшылыққа алады: 

- мұнай және газ өнеркәсібі кәсіпорындарын жобалаудағы негізгі 
техникалық бағыттар бойынша құжаттарды; 

- технологиялықжобалау нормаларын, құрылыс нормаларын және 
ережелерін (СНжЕ), жобалау және құрылыс бойынша нұсқаулықтарды. 

- құрылыста қолдану үшін жобалар типтерінің тізбелерін 
(каталогтарын), индустриалдық құрылыс бұйымдарының бекітілген 
каталогтарын; 

- құрылыс материалдарына, бөлшектерге, құрылымдарға, 
санитарлық-техникалық жабдыққа және құрылыс құралына  
стандарттарды; 

- құрылысты сметалық құнын анықтауға арналған сметалық 
нормативтерді. 

Сорап және компрессор станцияларды салу бойынша барлық 
жұмыстарды екі топқа бөлу қабылданаған: нөлдік цикл жұмыстары және жер 
үсті циклі жұмыстары. Нөлдік цикл жұмыстарына құрылыс алаңын 
дайындауды, жер қазу жұмыстары, ғимараттың астына іргетастарды, айдау 
агрегаттары және технологиялық жабдықты орналастыру бойынша 
жұмыстар, жерасты құбыр желілерінің және инженерлік коммуникациялар 
құрылысы бойынша жұмыстарды жатқызуға болады. Жер үсті циклінің  
жұмыстарына сорап және компрессор цехтары және қосымша ғимараттарды 
салу бойынша жұмыстарды, кәріз, сумен қамту, телемеханика, байланыс 
жүйелері, энергетикалық объектілер, коммуникация және жер бетіндегі және 
жер үстіндегі  технологиялық құбыр желілері және коммуникацияларын, 
айдау агрегаттарын жобалық жағдайда бекіту және орнату бойынша 
монтаждау жұмыстарын жатқызады. Сумен қамту, кәріз, энергиямен қамту, 
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байланыс, телемеханика жүйелерін монтаждау бойынша жұмыстар құрылыс 
жұмыстарына жатады. 

 
3.2 Блок-кешендік сорап және компрессор станциялары 
 
3.2.1 Блок-кешендік сорап станциялардың конструктивтік және 

көлемді-жоспарлау шешімдерінің негізгі ерекшеліктері 
 
Сорғылық станциялар құрылысын дамытудың басты бағыты  — негізгі 

және қосалқы технологиялық жабдық и технологиялық құбыр желілерінің 
қайта айдайтын блоктық агрегаттарды әрі қарай кеңейту. Осыған байланысты 
сорғылық станциялардың құрылымдық, сондай-ақ көлемдік-жоспарлау 
шешімдері маңызды өзгереді. 

Блок-кешендік сорғылық станцияларда темірбетоннан қоршайтын 
құрылымдары және темірбетонды каркастары бар ауыр типті күрделі 
өндірістік типтер жоқ. Сорғылық станциялардың технологиялық 
жабдығының барлық немесе үлкен бөлігі жеңіл ортақ немесе жеке 
ғимараттарда, транспортабельді бокстарда немесе ашық ауада (ашық 
құрастыру). Блок-кешендік сорғылық станциялардың негізгі және қосалқы 
жабдығы толығымен дайындалған блоктар түрінде дайындаушы-зауыттардан 
жеткізіледі. Осындай блоктар монтаждау алдында ашылмайды және 
ревизияға ұшырамайды, ол жабдықты  монтаждау мерзімдерін айтарлықтай 
қысқартады. 

Орналастырудың кешенді-блоктық әдісі — ұйымдастырушылық 
құрылымдар және ресурстарды агрегаттау принциптеріне негізделген 
мамандандырылған кәсіпорындар объектіге жеткізетін инженерлік 
коммуникациялардың әзірлемелері және іріленген монтаждау тораптары, 
блок-кешендік құрылғылар (БКҚ) түріндегі зауыттық дайындықты жоғары 
деңгейлі бұйымдарынан объектілердің құрылысын ұйымдастыру әдісі. 
Объект кешенді-блоктық орындауда орындалды дегенде ол осы объект БКҚ -
дан тұратынын білдіреді. 

Блок-кешендік құрылғы — блок аралық коммуникациялар, әзірлемелер 
және олардың әр түрлі үйлесімі немесе блоктар, бокстар, блок-контейнерлер, 
блок-бокстар, суперблоктар жиынтығынан тұратын монтаждау орнында 
немесе мамандандырылған кәсіпорында жиналатын бір мақсатты міндеті бар 
объект. 

Блок, құрылыс-технологиялық блогы — жалпы негізде құрастырылған 
құрылымдар құрылысы және жабдық жиынтығы түріндегі тиеу габариттеріне 
келетін, тасымалданатынқұрылғы. Мысал үшін газ турбиналық қондырғы 
блогын (турбоблок), сорғылық агрегат блогын, трансформатор  блогын 
келтіруге болады. 

Бокс — тиеу габариттеріне келетін жеңіл құрылыс құрылымдарынан 
тасымалданатын ғимарат. 
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Блок-бокс —технологиялықжабдығы және инженерлік жүйелері бар  
блок, оның ішінде оған қызмет көрсететін қызметкерлердің ұзақ жұмысы 
және орнатылған жабдықтың сенімді жұмысына қажет микроклимат 
жасалады. 

Блок-контейнер — жеке жабыны бар блок (контейнермен), оның 
ішінде орнатылған жабдық және құралдарға қажет микроклимат жасалады. 
Қызмет көрсету және жөндеу үшін жабдыққа және құралдарға рұқсат 
негізінен, сырттан жасалады. 

Суперблок — өлшемі тиеу габариттерінен асатын блоктық-кешенді 
құрылғы немесе оның бөлігі. 

Ұялы құрастыру  — коммуникациялық қабаттың үстіндегі қабаттарда 
оларды орнатумен бойлық немесе дөңбек жақтармен бокстардың түйісуін 
көздейтін ғимаратты құрастыру. 

Транспортабельді блоктар, бокстар, блок-бокстар және өзінің көлденең 
өлшемдері бойынша тиеу габариттеріне сиюы тиіс блок-контейнерлер. Тиеу 
габариттеріне барыншақатаң талаптар темір жол көлігінде бар. Тиеу 
габариттері — платформада немесе жартылай вагонда орналасқан жүктің 
шектік сыртқы сызылуы (бүйірлік және биіктік). Қолданыстағы ережелерге 
сәйкес тиеу габариттерінен кейбір ауытқуларға жол беріледі (габаритсіздік), 
рельс бастиегінің үстінің деңгейінен 1230 мм биіктікті аймақты 
есептемегенде, онда сыртқы жаққа тиеу габариттерінен ешбір ауытқуға жол 
берілмейді. Тиеу габариті шектерінен асуына байланысты габаритсіздік бес 
деңгейге бөлінеді (0—IV). Темір жолдар бойынша габаритсіз жүктерді 
тасымалдау, әсіресе III және IV деңгейлі, қосымша шығындармен және үлкен 
қиындықтармен байланысты. Сол себепті габаритсіз жүктерді тасымалдау 
тек қажетті жағдайларда ғана жүзеге асырылады. 

Бірегейлендірілген Блок-кешендік сорғылық станциялардың қалыпты 
тобы төрт типті қамтиды: БКНС-1,25; БКНС-2,5; БКНС-3,6; БКНС-12,5. 
БКНС — блоктық-жиынтықтысорғылық станция; 1,25; 2,5; 3,6; 12,5 сандары 
станциялардың өткізгіштік қабілетін білдіреді (мың. м3/с). Бұдан басқа, 
блоктық-модульдіксорғылық станциялар жобаланды, мысалы БМПНС-12,5, 
ол блоктық-модульная аралықсорғылық станцияның 12,5 тыс. м3/с 
өткізгіштік қабілеттілікте екенін білдіреді. 

Блок-модульдік құрылғыны сорғылық станцияларды жобалауда 
пайдаланады. Тәжірибеде блоктық-модульдік аралық сорғылық станция 
БМПНС-12,5 кеңінен қолданылады, оның құрамына екі модуль кіреді. 
Бірінші модуль — бір мақсатты жабдық орналасқан бокстардан жасалған 
ғимарат: энергетикалық байланыстар, КИПиА, телемеханикалар және сумен 
қамту жүйелері. Екінші модуль — сорғылық қызмет көрсету 
станцияларының объектілері орналасқан осындай ғимарат: шеберханалар, 
жабдық қоймасы және вахталық қызметкердің жылынуына арналға үй-жай. 
Осындай модулдерді қолдану станциялар құнын төмендетуге, байлағыш 
құбыр желілерінің ұзындығы және  сорғылық немесе компрессорлық 
станциялардың ауданын азайтуға мүмкіндік береді. Сорғылық немесе 
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компрессорлық станциялар ауданын айтарлықтай азайтуға онда 
орналастырылған жабдықтары бар бокстарды ұялы құрастыруды қолдануға 
жағдай жасайды (блок-бокстар және блок-контейнерлер). Блок-бокстар және 
блок-контейнерлерді ұялы құрастыруда бокстар оларды бір және екі қабатты 
орналастыруда қысқа немесе ұзын жақтары бойынша түйістіреді. 

Сорғылық және компрессорлық станциялардың бас жоспарларын 
бірегейлендіруге үлкен мән беріледі. Бас жоспарларды зоналау кеңінен 
қолданылады. Бұндасорғылық немесе компрессорлық станцияның барлық 
ауданы екі аймаққа бөлінеді: өндірістік және қызметтік және қосалқы 
жиынтық. Бірінші аймаққа қайта айдау агрегаттары және жабдық 
орналастырылады, ол мұнай тасымалымен тікелей байланысты (мысалы, 
сорғылық цехқа тікелей қызмет көрсету бойынша жабдық); екінші аймақта 
— жалпы сорғылыққа қызмет көрсететін объектілер (сумен қамту 
құрылыстары, кәріз құрылыстары, қоймалар, автомашина тұрақтары, асхана, 
қызметтік-пайдалану және жөндеу блоктары және т.б.). Өндірістік аймақ 
магистралдыққұбыр жолы жағынан орналасады, ал қызметтік-қосалқы 
жиынтық аймағына — кіреберіс автожол жағынан. 

Сорғылық станциялардың  жұмыстарының принципі және  құрылыстар 
құрамын қарастырайық (3.1-сурет). 

 

 
 
3.1-сурет. Сорап станциясы. 
 
Магистралдық мұнай немесе мұнай өнімдерінің желісінің бас сорғылық 

станциясымұнай кәсібі немесе мұнай өнімінен мұнайды қабылдауға арналған 
— 6,4 Мпа дейінгі қысымы бар  магистралды құбыр желісіндегі  мұнай өнімі 
немесе мұнайдың қажетті көлемдерін беру және мұнайды қайта өңдеу 
зауытынан. Бас сорғылық станцияның негізгі объектілері — негізгі сорғылық 
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цех, тірек сорғыларының цехы, мұнай немесе мұнай өнімдеріне арналған 
резервуарлық парк, шығын өлшегіштер алаңдары және фильтрлер-шаң 
ұстағыштар, мұнай немесе мұнай өнімінің ағуларын айдау және жинауға 
арналған қондырғы, сақтандырғыш құрылғы, тазалау құрылғылары 
(қыстырғыштар) және бөлгіштерді іске қосу камерасымен магистралды 
құбыр жолына сорғылық станцияларды қосу торабы. Бас сорғылық 
станциялардың құрамына сумен қамту жүйелері, кәріздер, энергиямен қамту, 
технологиялық байланыс және әкімшілік-шаруашылық ғимараттар кіреді. 
Сорғылық агрегаттардың электр қозғалтқыштарынан электр энергиясының 
қуаты трансформаторлық кіші станциядан жүзеге асырылады. 

Мұнай кәсібінен мұнай немесе мұнай өндеу зауытынан мұнай өнімі 
белгілі бір қысымда сақтандырғыш құрылғы арқылы шаң ұстағыш 
фильтрлерінің алаңына және одан кейін шығын өлшегіш камерасына түседі. 
Шығын өлшегіштерден мұнай немесе мұнай өнімі резервуарларды қайта 
айдау камерасына келіп түседі және одан кейін құбыр жолы байламы 
бойынша резервуарларға жіберіледі. Құбыр жолы байламы кез келген 
резервуарға мұнай өнімі немесе мұнайды кез келген резервуарға немесе одан 
айдауды қамтамасыз мүмкіндік береді. Резервуарлардан мұнай немесе мұнай 
өнімі тірек сорғыларымен айдалып алады және шығын өлшегіштер арқылы 
негізгі сорғылық цехтың сорғыларын қабылдауға беріледі. Тірек сорғылары 
— шамамен 0,2—1 МПа тең сорудың тұрақты қысымын (тірек) соратын 
құбыр жолдарында құру және негізгіге мұнай өнімі немесе мұнайды беруге 
арналған ортадан тепкіш сорғылар. Сорғыш құбыр жолындағы негізгі 
сорғылардың тірегі олардың жұмыстарын кавитациялық режимсіз 
қамтамасыз етуге арналған және кавитацияның қауіпті құбылысын тудырмау 
үшін қажет. Мұнай немесе мұнай өнімін резервуардан тірек сорғыларының 
соруы және көлденең сорғылар жұмыстарының кавитациясыз режимі нөлден 
төмен белгіде тірек сорғылық белгіде орналастырумен қамтамасыз етіледі. 
Негізгі сорғылық цехтан мұнай немесе мұнай өнімі реттегіш клапандар 
арқылы, ал қажеттілігі болғанда магистралды мұнай жолдары немесе мұнай 
өнімдерінің жолдарына қыстырғыштарды іске қосу камерасы немесе 
бөлгіштер арқылы түседі. Сорғылық агрегаттарды майлау жүйесін маймен 
суыту арнайы қондырғыларда жүзеге асырылады. 

Бас сорғылық станциядағы резервуарлық парк оның үздіксіз жұмысын 
қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады. Ол мұнай немесе мұнай өнімінің 
белгілі бір резервін жасауға арналған, мұнай өңдеу зауытынан мұнай өнімі 
немесе мұнай өнеркәсібінен мұнайдың түсуінде уақытша үзілістерде 
олардың магистралды құбыр желісіне үздіксіз берілуін қамтамасыз етеді. Бас 
сорғылықстанцияларды жобалауда резервуарлық парк сыйымдылығы 
тәуліктік қайта айдаудың үш есе көлеміне тең мөлшерде қабылдайды. 
Мысалы, егермагистралдыққұбыр жолының өткізгіштік қабілеті 100 мың. 
т/тәу. құраса, онда резервуарлық парктің сыйымдылығы мұнай немесе мұнай 
өнімінің тығыздығына байланысты шамамен 330—430 мың. м3 құрайды. 
Сорғылық станциялардың резервуарлық парктері әдетте 5, 10, 15, 20, 50 және 
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100 мың. м3 сыйымдылықты тік болат цилиндрлік резервуарлармн 
жинақталады. Резервуарлық парк аумағында резервуарлар жекелеген 
топтармен орналастырылады. Әр топтағы резервуарлар саны жеке 
резервуардың сыйымдылығы ретінде де, жобалаудың қолданыстағы 
нормалары бойынша резервуарлардың барлық тобының рұқсат етілетін 
сыйымдылығымен де анықталады. Резервуарлардың әр тобын сыртқы контур 
бойынша темірбетоннан тақталардан қабырға немесе тұтас жер білігімен 
қорғайды. Мұнай өнімдерінің бірнеше түрлерін бір мұнай өнімінің жолы 
бойынша ретті қайта айдауда бас сорғылық станцияның резервуарлық 
парктіңжалпы сыйымдылығы мұнайды қайта өңдеу зауытынан әр түрлі 
мұнай өнімдерінің түсу кестесі және қайта айдау циклділігімен анықталады. 

Аралық сорғылық станциялары бас сорғылық станциялар сияқты 
жұмыстар сызбасына және құрылыстар құрамына ие. Алайда аралық 
сорғылық станциялар екі ерекше қасиетке ие. Біріншіден аралық станциялар 
айтарлықтай аз сыйымдылықты резервуарлық паркке ие (әдетте 20 мың. 
м3 немесе екі-төрт резервуардан артық емес сыйымдылықты 5—10 мың. м3.) 
Алайда аралықсорғылық станция тораптық болып табылады, яғни әр түрлі 
мұнай немесе мұнай өнімдерін тармақтау орны немесе станциялар маңында 
мұнай немесе мұнай өнімдерін құю орны бар, резервуарлық парктің жалпы 
көлемі бас сорғылық станцияның резервуарлық паркінің жалпы көлеміне 
жақын бола алады. Жаңа аралық сорғылық станцияларды жобалауда оларға 
құрылыс резервуарлық парктерді мүлде көздемейді, ал мұнай немесе мұнай 
өнімдерін қайта айдауды «сорғыдан сорғыға» сызбасы бойынша өткізеді. 
Екіншіден, аралық сорғылық станцияларға оларды магистралдық құбыр 
жолына қосу торабы қажеттілігі болғанда станцияны ағытуға және одан өтіп 
қайта айдауға мүмкіндік береді. Магистралдық құбыр жолына аралық 
сорғылық станцияның қосылу торабы іске қосу ғана емес, сонымен қатар 
бөлгіштер немесе қыстырғыштарды қабылау камерасына ие. 

Сорғылық станцияның әр сорғылық агрегатын өзінің іргетасында 
орнатады. Бұнда агрегаттарды орналастыру оларға қызмет көрсету және 
жөндеу үшін еркін рұқсатты  қамтамасыз етуі тиіс. Осыған байланысты 
агрегаттар арасындағы қашықтық жоғары кернеулі электр қозғалтқыштарла 
кемінде 1,2 м болуы тиіс және төменгі кернеулі электр қозғалтқыштарда 
кемінде 1 м болуы тиіс, ал шығып тұратын бөлшектер арасындағы қашықтық 
— кемінде 0,7 м. 

 
3.2.2 Блок-кешендік компрессор станциялардың конструктивтік 

және көлемді-жобалау шешімдерінің негізгі ерекшеліктері 
 
Компрессорлық станцияларды жобалау кезінде бұғаттау қағидасын 

кеңінен қолданады. Компрессорлық станциялар үшін осы қағида келесі түрде  
көрінеді. Басқару және энергиямен жабдықтауды (операторлық, аппараттық, 
қалқанды жиынтықты трансформаторлық қосалқы станция — ЖТҚС, жабық 
тарату құрылғысы – ЖТҚ, аккумуляторлық және т.б.)  қамтамасыз ететін 
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өндірістік қызметтер өндірістік-энергетикалық блок (ӨЭБ) деп аталатын бір 
ғимаратта бұғатталған. Басқа ғимаратта — қызметтік –эксплуатациялық және 
жөндеу  блогы (ҚЭЖБ) — жөндеу-механикалық шеберханалар, гараж, 
байланыс түйіндері, химиялық және КИП және А, әкімшілік-тұрмыстық үй-
жайлар сияқты қосымша қызметтерді орналастырады. Бұғаттауды сондай-ақ 
технологиялық жабдық ретінде қолданады. Мысалы, компрессорлық 
станцияларда газды тазалау бойынша бір топтық (орталықтандырылған) 
қондырғыны және газды салқындату бойынша бір қондырғыны 
монтаждайды.  

Магистралдық газөткізгіштің басында орналасақан бас компрессорлық 
станцияны әдетте газдық кен орындарының газды кешенді  дайындау 
бойынша құрылғыға тікелей жақын қашықтықта орнатады. Сол себепті бас 
компрессорлық станцияға газ келесі құбыр жүргізу транспортына толығымен 
дайын түрінде келіп түседі. Осыған байланысты компрессорлық станцияның 
өзінде газды дайындау магистралдық құбыр желісіне жіберуден бұрын 
айтарлықтай ықшамдалады. Бас компрессорлық станцияға келіп түсетін газ 
шаңдар мен механикалық қоспалардан тазалайды. Сығу нәтижесінде 
компрессорлық цехта газдың температурасы 50—80 °С дейін артады. 
Компрессорлық станциядан магистралдық құбыр өткізгіші бойынша газды 
жою кезінде оның температурасы төмендейді.  Бұнда құбыржолы металында 
құбыржолының қалыпты жұмыстарын бұзатын және компрессорлық 
станцияға жақын оның жеке бөліктерінің дөңестену жағдайлары қатарына 
алып келетін айтарлықтай көп температуралық кернеулер туындайды. Бұдан 
басқа, газ температурасының жоғарылауы кезінде газ өткізгішінің өткізу 
қабілеттілігі төмендейді. Осыған байланысты сығудан кейін температурасы 
шамамен 5—15 °С болатын арнайы аппараттарда газды салқындатады 
(әсіресе жаздық уақытта). Осылайша бас компрессорлық станциялардың 
тапсырмаларын кешенді дайындау қондырғылардан газды қабылдауға, оны 
механикалық қоспалардан тазалауға, қажетті қысымға дейін сығуға, газды 
салқындатуға және оны магистралды газөткізгішіне беруге түйістіреді. 

Аралық компрессорлық станциялар барлық магистралды газөткізгіш 
бойынша газды тасымалдау режимдерін қолдау үшін арналған. Құрылыстар 
құрамы бас компрессорлық станциялардағы құрылыстар құрамына ұқсас.  
Аралық компрессорлық станцияларда газды дайындау бойынша 
қондырғылардың бірнеше аз көлемі болуы мүмкін. Бұдан басқа, бұл 
станцияларға тоқтамай аралық компрессорлық станцияларды ажырату және 
газөткізгіш бойынша газды тасымалдау көзделген. 

Бас компрессорлық станциялардың негізі  — ортадан тепкіш айдағыш 
(бір- немесе екісатылы)  пен өткізгіштен (газ турбиналы қондырғы немесе 
электроқозғалтқыштан) тұратын газ айдағыш агрегатты компрессорлық цех. 
Газ айдайтын агрегаттарды жеке ғимараттарда, ортақ ғимараттарда және 
барлық агрегаттар үшін блок-контейнерлерде (авиациялық газ 
турбиналарынан өткізгішті агрегаттарға арналған) орналастырады. Келіп 
түсетін газ тік майлы және циклонды бөлгіш-шаңжинаушы ретінде 
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қолданатын аппараттарда шаң мен механикалық қоспалардан тазалау 
бойынша тазалайды. Сондай-ақ жұқа тазалаудың тік шаңжинаушыларынан 
және көлденең сүзгілерден тұратын газды екісатылы тазалау қондырғыларын 
қолданады.  Сығылған газдарды газды ауа салқындатқыш аппараттарында 
(газдың АСА) салқындатады. 

Газдық турбиналардан өткізгішті ГАА жабдықталған  бас 
компрессорлық станцияларда отын ретінде соңғы магистралды 
газөткізгіштен тұратын табиғи (отын)  газ қолданылады. Газдық 
турбиналарға жіберерден бұрын оны шаң мен механикалық қоспалардан 
және ылғалдан  отын, жүргізілетін және импульсті газдарды дайындаудың 
арнайы қондырғыларында тазалайды. Жүргізілетін газ  —газдық 
трубиналарды қосуға арналған газ, импульсті газ —КИП және А жүйелерінде 
және компрессорлық станциялармен басқару жүйелерінде қолданылатын газ. 
Газ айдағыш қондырғылардың қалыпты жұмыстарын майлау, айдағыштарды 
тығыздау мен басқару жүйелері қамтамасыз етеді. Бұл барлық жүйелерде  
турбиналық майды қолданады. Майлау,  айдағыштарды тығыздау мен 
басқару жүйелеріне май шаруашылығы блогында жинақталған жабдықтың 
көмегі арқылы қызмет көрсетіледі.  Газ турбиналы  өткізгішті (операторлық, 
ЖТҚС, ЖТҚ, аккумуляторлық  және т.б.)  бас компрессорлық станциялардың 
басқару және энергиямен жабдықтауды қамтамасыз ететін өндірістік 
қызметтерді өндірістік-энергетикалық блокта орналастырады. 
Компрессорлық станцияларда электрөткізгішті  ЖТҚС және ЖТҚ жеке 
блоктарда орналастырады. Бас компрессорлық станциялардың 
қарастырылған нысандары өндірістік зонаға кіреді. Компрессорлық станция 
құрамына сондай-ақ қызметтік-эксплуатациялық және жөндеу блоктарында 
маңызды нысан болып табылатын қызметтік-өндірістік зона кіреді. Бұл 
блокта компрессорлық станцияның қалыпты жұмысын қамтамасыз ететін 
әртүрлі қосымша қызметтерді орналастырады: жөндеу-механикалық 
шеберханалар, гараж, байланыстар түйіні, зертханалар, әкімшілік-тұрмыстық 
ғимараттар. Қызметтік-өндірістің зонада сондай-ақ суөткізгіш құрылыстар, 
өртке қарсы су қорының резервуарлары, қосалқы станциялар, әртүрлі 
қоймалар мен стеллаждар, шаруашылық-тұрмыстық канализациялардың 
тазалау ғимараттары және т.б. орналасады. 

Электр жетегі бар компрессорлық станцияның ерекше белгісі — оның 
құрамында газ айдағыш агрегаттардың  электр қозғалтқыштарына қуат 
беруге арналған қуатты энергетикалық кіші станциялардың болуы. 

Компрессорлық станция (3.2-сурет) жұмыстары келесі түрде болады.  
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3.2 –сурет. Компрессор станцияның құрылысы.  
 
Аралық станцияларда магистралдық газ жолы немесе бас станцияларда 

газды кешенді дайындау қондырғыларынан газ қосылу тораптары арқылы 
оны шаңнан және механикалық қоспалардан тазалау қондырғысына түседі. 
Осы қондырғының құрамына алты тік шаң ұстағыш аппараттар кіреді. 
Ерекшелік компрессорлық станцияларды орнату құрайды, ол ГПА-6,3 
авиациялық газ турбиналардан жетегі бар газ айдағыш агрегаттарымен 
жабдықталған, оның құрамына бес аппарат кіреді. Сорғыш коллектор 
бойынша газды тазалау қондырғысынан агрегаттардың газ айдағыштарына 
түседі, ал айдалғаннан кейін —газды суыту қондырғысына түседі. Осы 
қондырғы 14 АВО газы 2АВГ-75-нан тұрады. Ерекшелік ГПА-Ц-6,3 және 
ГТН-6 агрегаттары бар компрессорлықстанцияларды орнату құрайды, 
олардың құрамына сәйкесінше он және жеті АВО газ кіреді. 7,5 МПа дейін 
қысымда газды суытуды орнатқаннан кейін қосылу торабы арқылы 
магистралдық газ жолына түседі. Компрессорлық станцияға түсетін газдың 
бөлігін жеке қажеттіліктер үшін пайдаланады (отындық, іске қосу, 
импульстық газы), оны соратын коллектордан жинайды және импульстық 
газды орнатуға бағыттайды. Газды орнатар алдында қысымды төмендету 
үшін редуцияланады. Осы қондырғында отын, іске қосу және импульстық 
газын шаңнан және тамшылық ылғалдан тазалайды.0,9 - 2,5 МПа қысымдағы 
дайындалған отын шазы газ турбиналарының жану камераларына түседі. 0,3 
- 2,5 МПа (агрегат типіне байланысты) қысымда дайындалған іске қосу газы 
іске қосу турбиналарына жіберіледі, ал дайындалған импульстік газ — 
бақылау және басқару жүйелеріне. Компрессорлық станциялар құрамына 
сондай-ақ импульстық және іске қосу, отындық газын дайындау 
қондыр,ылары және газды тазалау аппараттарынан механикалық қоспалар 
және сұйықтар (конденсат) жинаудың қосалқы жүйесі кіреді. Бұл жүйе 
құрғату коллекторларынан, конденсатты жинау ыдысынан және іске қосу 
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және импульстық, отындық газды дайындау және газды тазалау 
аппараттарынан тұрады. 

 
3.3 Сорап және компрессор станциялардың құрылысындағы 

құрылыс-монтаждау жұмыстары  
 
Жалпы құрылыс жұмыстарын ұйымдастыру арнайы  құрылыс  және 

монтаждау жұмыстарының қажетті мөлшерде жүргізілуін қамтамасыз ету 
үшін оларды сапалы және уақтылы орындауды қажет етеді.  Құрылыс 
жұмыстарын ұйымдастырудың бірқатар әдістері бар: жүйелі, жарыспалы 
және толассыз.  Құрылыстағы жұмыстарды ұйымдастырудың толассыз әдісі  
басымырақ болып табылады. 

Құрылыстық  толассыз әдістердің жалпы  негізгі қағидаттары. 
1. Құрылыс үрдісін жеке үрдістердің нақты санына бөлу. Бұған қоса, 

бұл жеке үрдістерді әр үрдіске бір уақыт кететіндей етіп, таңдалады.  Осыған 
байланысты, салынып жатқан барлық объектіні жұмыс ауқымы бірдей 
болатын учаскелерге бөледі, мұны қармау деп атайды.  

2. Қармау жұмыстарын орындау үшін, қармаулар бойынша 
құрылыстық қалыптастыру-тұрғызу лектерін құрады. Лектерді  мынадай 
түрлерге бөледі:  жеке, мамандандырылған,  объектілік, кешенді. 

Жеке ағын —  бір немесе бірнеше қарапайым процестерді қармаулар 
қатарында орындайды, мысалы, құрама негізді тізбекті, ғимарат қаңқасын, 
жабын плитасын, қабырғалық панельдерді және т.б. жөндеу. 

Мамандандырылған ағын — бірнеше жеке ағындардан тұратын ағын. 
Осы лектің өнімі —  аяқталған жұмыстар түрі (ғимарат қаңқасын, негізді 
жөндеу), ғимараттың құрастырмалы бөлшектері немесе бөліктері (ғимарат 
қабырғасы, ғимарат жабыны және  т.б.). 

Объектілік ағын  — бірнеше мамандандырылған лектерден тұратын 
лек. Объектілік ағынның соңғы өнімі — жеке ғимарат немесе құрылыс 
(сорғылы немесе компрессорлық цехтың ғимараты, көмекші ғимарат, кептіру 
және газды тазалау бойынша қондырғы).  

Кешенді ағын— бірқатар объектілі ағындардан тұратын ағын. Оның 
атауынан түсінуге болтын кешендік ағынның соңғы өнімі ғимараттар мен 
құрылыстардың кешені (барлық ғимараттар мен құрылыстары бар тұтас 
сорғылық немесе компрессорлық станция) болып табылады. 

1. Бір типті жұмыстарды, мысалы, монолитті іргетастарда бетонды 
және арматуралық жүйелі, ал алуан типті жұмыстарды – параллель 
орындайды, мысалы, дайын іргетаста бірінші қармауда ғимарат қаңқасы 
монтаждалады, ал екінші қармауда бұл уақытта іргетастарды және т.б. салу 
бойынша жұмыстар жүргізіледі. Барлық қармауда жұмыстарды бірлесіп 
орындау, яғни параллель орындау құрылыс мерзімдерін қысқартуға және 
жұмысшылар мен механизмдердің аз санын құрылысқа тартуға мүмкіндік 
береді. 
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Кейінгі уақытқа жалпы құрылыстық жұмыстарды бастар алдында және 
монтаждау және арнайы құрылыс жұмыстарын бастар алдында, атап 
айтқанда, сорғылы немесе компрессорлық цех құрылыстары кезінде 
уақытпен алшақтық болды. Бұл газ айдағыш немесе сорғы агрегаттарын 
монтаждау бойынша жұмыстар компрессорлық немесе сорғы цехы 
құрылысын толық аяқтағаннан кейін ғана басталуымен байланысты. 
Сорғылық немесе компрессорлық станциялар салу мерзімдерін ұзартудан 
басқа бұл газ айдағыш немесе сорғы агрегаттарының монтажын қиындатты. 
Осыған байланысты айдашы жабдықтар монтажы сорғылық ғимараттар мен 
компрессорлық цехтардың құрылысы басталғанға дейін өткізіледі. 
Тәжірибеде, келесі ерекшеліктермен сипатталатын компрессорлық 
станцияларды салудың ағынды-бірлескен әдісі көбірек қолданысқа ие болды: 

− компрессорлық станциялардың барлық объектілері мен 
құрылыстары бірқатар құрылыс аймақтарына бөлінеді; 

− компрессорлық станцияның негізгі объектілері — компрессорлық 
цех пен қызметтік – қосымша ғимараттар қармаудың белгілі санына бөлінеді; 

− құрылыс аймақтарының әрқайсысы шегінде әрбір аймақ бойынша 
жұмыстарды орындау үшін мамандандырылған ағындар ұйымдастырылады; 

− мамандандырылған ағындардың жұмыстарын аймақтар бойынша 
және аймақ шегіндегі қармаулар бойынша біруақытта бірлесіп орындайды; 

− газ айдағыш агрегаттарды монтаждау бұл жағдайда компрессорлық 
цех ғимаратының құрылысы басталғанға дейін орындалады; 

− құрылысты осылай ұйымдастыру кезінде жалпы құрылыстық және 
монтаждау жұмыстары уақытында бірлесіп орындау өтеді.  

Сорғылық және компрессорлық станциялардың құрылысындағы негізгі 
құрылыс-монтаждау жұмыстары екі кезеңде орындалады: бірінші — нөлдік 
цикл жұмыстары (3.3-сурет); екінші — ғимараттарды, блок-бокстар мен 
блок-контейнерлерді, технологиялық жабдықтарды монтаждау бойынша 
жерүстіңгі цикл жұмыстары (3.4-сурет).  

 

 
 
3.3-сурет.Нөлдік цикл жұмыстары       3.4-сурет. Жерүстіңгі цикл 

жұмыстары 
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Жалпы құрылыс, монтаждау өндірісін және арнайы құрылыс 
жұмыстарының технологиялық жүйелігін және құрылыстың директивалық 
мерзімдерінің сақталуын бақылау сорғылық және компрессорлық 
станциялармен екі кесте түрімен жүзеге асырылады: желілік және сызықтық 
күнтізбелік. Желілік кестелер өте қолайлы, себебі олар түрлі құрылыс 
жұмыстарының өзара байланысы туралы толық көрінісін береді. Сызықтық 
күнтізбелік кестелерде сорғылық және компрессорлық станциялар 
құрылысының ұзақтығын анықтайтын жұмыстарды белгілеуге  және түрлі әр 
түрлі құрылыс жұмыстары арасында барлық байланыстар мен 
тәуелділіктерді көрсетуге болмайды. 

Компрессорлық цех ГТК-10 газ айдағыш агрегаттармен жабдықталған 
компрессорлық станциялардың құрылысы бойынша жұмыстардың 
ұйымдастырылуын мысал ретінде қарастырайық. Жалпы ғимараттағы 
компрессорлық цехтың осы станциясында компрессорлық цехты екі бөлімге 
бөлетін қызметтік-қосымша үй-жаймен бұғатталған. Осы бөлімшелердің 
әрқайсында алты және екі немесе бес және үш газ айдағыш агрегат 
орналасады.  

Құрылыс және монтаждау жұмыстарын ұйымдастыру үшін  
компрессорлық станция аумағын ағынды-бірлескен әдіспен бес құрылыстық-
монтаждау аймақтарына бөледі:  

− компрессорлық цех ғимараты мен қызметтік-қосымша үй-жайдан 
тұрады; 

− цехаралық жер асты технологиялық құбыр желілерінен, айдаушылар 
байламынан тұрады. Бұл аймақты «жоғары» жақ деп атайды, себебі ол 
айдаушылар тарапынан орналасқан; 

− «төмен» тараптың, яғни компрессорлық цехқа магистралды газ 
айдауыштан газды бұру жағынан технологиялық жабдықтан тұрады. Бұл 
аймақта газ, ауа дайындау, газ турбиналарынан пайдаланылған газдарды 
жою, майды салқындату, отын және іске қосу газы бойынша 
турбоагрегаттарды байланыстыру объектілері, сондай-ақ кешендік газ-
тазартушы қондырғылары, регенераторлар, газарналар мен түтін құбырлар 
орналасқан; 

− тозаң аулағыштар мен газды ауамен салқындату аппараттарынан, 
тозаң аулаушы коллекторлардан (ТАК) және газ АВО, газ АВО 
трансформаторлық кіші станциясынан тұрады. 

− қосымша мақсаттағы түрлі объектілерден тұрады: қойма 
шаруашылығы, қосымшалар қызметінің ғимараттары, жеке қажеттіліктер 
электр станциялары, сумен жабдықтаудың тазартушы құрылыстарының 
ауданы, кәріз тазартушы құрылыстарының ауданы, дизельді электр 
станциялары (ДЭС), газ  бөлуші пункт (ГБП), ыстық сумен жабдықтау блок-
боксы (ЫСЖБ). 

Жер жұмыстары — топырақты әзірлеумен, ауыстырумен және 
төсеммен байланысты жалпы құрылыстық жұмыстарының алуан түрлілігі. 
Жер қазу жұмыстарының дайын өнімі – үйінділер мен қуыстар (жерасты 
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құбыр желілерінің траншеялары және іргетас қазандықтары) жататын 
тұрақты және уақытша жер қазу құрылыстары. Сорғылық және 
компрессорлық станцияларды жарақтау кезінде жер жұмыстары құрылыс 
аудандарының сатылы жоспарлауын, қазандықтар мен орларды салу, 
қазандықтар мен орлардың қуыстарын кері толтыру және алаңішілік 
жолдарды салу кезінде орындалады. 

Сорап және компрессор станцияларды салу кезінде тұрғызылатын жер 
қазу құрылыстарын сипаттайық. 

Котлован — жоспардағы өлшемдер шамасы бойынша өлшенетін осы 
өлшемдерден біршама аз тереңдікпен қуыстардың уақытша жер 
құрылыстары. Котлованның жоспардағы өлшемдері сорғылық және 
компрессорлық цехтардың, жабдықтар мен т.б. ғимарат жоспарындағы 
өлшемдермен анықталады. Котлован тереңдігі негіз топырағының сипатына, 
ғимаратта техникалық жертөленің болуына, гидрогеологиялық және 
геокриологиялық жағдайларға байланысты. Топырақ түріне байланысты 
Котлованның тік қабырғасына тігінен әр түрлі көлбеу беріледі. Котлованның 
тік қабырғасының еңісі m=l/tga бағыт коэффициентін сипаттайды (мұндағы а 
— траншея қабырғасына көлбеудің көлденең бұрышы). 

Ор — ұзындығы  көлденең қиманың өлшемінен бірнеше есе көп қуыс 
типінің уақытша жер құрылысы. Сорғылық және компрессорлық 
станцияларда траншеялар жерасты технологиялық құбыр желілерін, сумен 
жабдықтау, кәріз құбыр желілерін және басқа инженерлік желілерді 
орналастыру үшін қолданылады. 

Жер қазу жұмыстарының көлемі жұмыстар түріне, жер қазу 
құрылыстарының күрделігіне және басқа тәсілдерге байланысты түрлі 
тәсілдермен есептеледі. 

Сорғылық және компрессорлық станцияларды салу кезінде жер қазу 
жұмыстарының көлемі (әсіресе дәнекерленген іргетастарды барынша көп 
пайдалану кезінде) салыстырмалы аз. Жер қазу жұмыстарының үш түрінен  - 
тік жоспарлау, қазаншұңқырлар мен орларды әзірлеу және кері көму – 
орларды әзірлеу мен оларды кері көму барынша көп еңбекті қажетсінеді (70 
— 75% дейін). Тігінен жоспарлау бойынша жер қазу жұмыстарын орындау 
үшін компрессорлық станциялардың құрылыс ауданын төрт учаскеге бөледі. 
Сонымен бірге жер жұмыстарын учаске нөміріне сәйкес жүйелі орындайды. 
I-учаске компрессорлық цех ауданынан, ІІ-цех – ауамен салқындату 
аппараттарының және тозаң аулауыштардың ауданынан, ІІІ-учаске – 
энергоблок ауданынан, IV-учаске — қызметтік – пайдалану, жөндеу 
блоктарының, май шаруашылығы блогының, жанар-жағармай 
материалдарының қоймасынан тұрады. 

Сорғылық және компрессорлық станциялардың құрылыс аудандарын 
тігінен жоспарлау бульдозерлер көмегімен орындалады. Алдымен 
жоспарланған ауданда аудан шектері орналасатын топырықтың өсімдік 
қабаты алынады. Одан кейін бульдозерлер көмегімен қуыстардағы 
топырақтар қабатпен кесіледі және оны үйінді учаскесіне ауыстырады. 
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Қажеттілік болғанда, қуыстардан кесілген топырақ қалдығы аудан шегінен 
тыс (жер қазу жұмыстарының оң теңгерімі болғанда) шығарылады немесе 
керісінше – үйінділер үшін жеткіліксіз топырақ құрылыс ауданына 
тасымалданады (жер қазу жұмысттарының теріс теңгерімі болғанда). 

Құрылыс ауданын тігінен жоспарлау біткеннен кейін жерасты 
технологиялық құбыр желілері мен инженерлік коммуникациялар үшін 
котловандар (егер олар жобамен көзделсе) және траншеялар әзірленеді. 
Сорғылық және компрессорлық станциялардың құрылыс ауданындағы 
қазаншұңқырлардың аз тереңдігі (0,75-1,6 м) және жоспарда салыстырмалы 
үлкен өлшемдері бар. Мысалы, БКНС-12,5 блокты сорғылық станциялардың 
жалпы ғимаратының астында котлован жоспарындағы максималды өлшемі 
25x58 м құрайды. Жеке ғимараттарға орналасқан газ айдағыш агрегаттармен 
жабдықталған компрессорлық станциялар үшін (агрегаттар. ГПУ-10 с 
кемелік газды турбиналар жетегімен және ГТН-25) барлық ғимараттың 
астына ортақ шұңқыр немесе әр ғимаратқа жеке шұңқырлар әзірлейді. Газ 
айдағыш агрегаттарды қолдануда ГПУ-10 үстінен жеке шұңқыр 
жоспарындағы өлшем 26X11,8 м құрайды, ал сегіз жеке ғимаратқа жалпы 
шұңқыр —26X138 м. 

Котловандарды өңдеудегі негізгі жер қазу көліктік машинасы— 
бульдозер. Бульдозерлерге жұмыста үйіндіге кесілген топырақты 
эвакуциялау үшін котлованнан шығуды қамтамасыз ету қажет, ол котлован 
шетінен 15—20 м қашықтықта болуы тиіс. Ол үшін котлован 
қабырғаларының жиектері үшін кіші көлбеумен орындайды. Қисаю бұрышы 
— 8—10°. Үйіндіні салуды т = 6 — 7 қисаю коэффициентінде 4 м тең 
қисаюда орындайды. Котлован өңдеуде аз көлбеумен котлованның ұзын 
жағына орындайды, бойлық жүрістермен өңдеуде — қазаншұңқырдың қысқа 
жағы бойынша. 

Бульдозерлер көмегімен котловандарды ұйымдастыру және өңдеу 
технологиясы жылдың уақытына байланысты. Жазғы уақытта котлован 
топырағы бульдозердің көлденең жүрістерінде әзірленеді. Әр жүріс үшін 
бульдозер топырақты 400 мм-ге дейінгі қалыңдықта кеседі және оны үйіндіге 
тасымалдайды. Қысқы уақытта топырақ қатқанда котлован екі кезеңде 
өңделеді: топырақты алдын ала қопсыту және үйіндіге котлованнан 
қопсытылған топырақты жою және әзірлеу. Тоң топырақты алдын ала 
қопсыту буьдозердің артқы көпірінің тесіктеріне бекітілетін қопсытуға 
арналған аспалы жабдықпен қосымша жабдықталған бульдозерлер-
қопсытқыштар көмегімен, жасалады. Қопсытуға арналған аспалы жабдықтың 
құрамына қопсытқыш, тартылыстар, біліктер, гидроцилиндрлер және 
флюгерлер кіреді. Топырақты тікелей қопсыту қопсытқыш көмегімен жүзеге 
асырылады, оның құрамына ауыспалы ұштары бар үш тіс кіреді. Әр тіс 
флюгерде бекітіледі. Тістері бар флюгерлер жылжымалы жиекте 
орналастырылады, ол бульдозердің артқы көпірінің арнайы тесіктеріне 
бекітіледі. Қопсытқышты көліктік жағдайға гидравликалық механизм 
көмегімен көтереді. 
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Тоң топырақты  ДП-9С (Д-652АС) бульдозер-қопсытқыштың бойлық 
жүрісінде қопсытады. Жұмысқа қосылған қопсытқышта қазан шұңқырдың 
барлық ұзындығына бойлық жүріс жүзеге асырылады. Тоң топырақты 
қопсыту тереңдігі орташа 400 мм құрайды. Тоң топырақтың қопсытылған әр 
қабаты 15—20 м қашықтыққа дейін осы бульдозер-қопсытқыштың 
көмегімен, ол аталмыш жағдайда бульдозер ретінде қызмет етеді. 
Қопсытылған тоң топырақты үйіндіге жою үшін қазаншұңқырдың барлық 
ауданы екі тең қармауларға бөлінеді. Бірінші ұстауда топырақты жою, одан 
кейін екіншіде. Қазаншұңқырды қармауларға бөлу қажеттілігі бульдозердің 
бір жүрісімен ауысатын және кесілетін, топырақ көлемін шектеумен 
байланысты.  

Жалпы  сорғылық және компрессорлық станциялар алаңында өңделетін 
орлардың ұзындығы салыстырмалы кішігірім, ал орлардың көлденең 
өлшемдері технологиялық және басқа құбыр желілерінің диаметрлерінің сан 
алуандығына байланысты әр түрлі. Сол себепті осындай  орларды өңдеуде 
осындай салыстырмалы кішігірім қашықтықта өнімділігі жоғары 
мамандандырылған роторлық орлық экскаваторларды пайдалану тиімсіз. 
Орлар кері қалақты бір шөмішті экскаваторлармен өңделеді. Құрылыста 
барынша жиі кері қалақшасы бар, шөмішінің сыйымдылығы 0,25- 1 м3 
әмбебап экскаваторлар қолданылады, ол шынжыртабан немесе пневмо- 
дөңгелекті жүрісті. Экскаватор механизмінің күшті жабдығы үшін көбіне 
іштен жанатын дизельді қозғалтқыштар пайдаланылады. Бір шөмішті 
экскаватордың жұмыс органдарын барынша тиімді бұру гидромеханикалық 
болып табылады. Бір шөмішті экскаваторлардың үлгілері ЭО-2621А, ЭО-
3322А, ЭО-4321, ЭО-4321, ЭО-4121, Э-652Б, Э-10011А және т.б. білдіреді. 
Құрылыс алаңында орларды өңдеуде сорғылық және компрессорлық 
станциялар әдетте кері қалақшасы бар бір шөмішті әмбебап экскаваторларды 
қолданады: ЭО-3322А шөмішінің сыйымдылығы 0,4 м3 на пневможүрісті 
дөңгелекті қазудың үлкен радиусы бар 8,2 м және ЭО-4121 А шөмішінің 
сыйымдылығы 0,65 м3 қазудың үлкен радиусы бар шынжыр табан қалыпты 
жүрісте 8,54 м. 

Құбыр желілеріне бөлінген тас жол учаскелерінде орларды өңдеу 
бойынша жұмыстар басталғанға дейін топырақтың өсімдік қабатын кеседі, 
оны соңыра ре¬культивациялаумен жиектерге төсейді. Біруақытта ордың 
осін геодезиялық бөлуді өткізеді. Ордың осі бойынша уақытша реперлерді, 
ал ордың бағытын өзгерту нүктелерінде — шығарғыш бағандарды орнатады. 
Бұнда барлық жерасты желілерінің және құрылыстарының жоспардағы 
жағдайы  перпендикулярлармен немесе желілік кертіктермен тіректік 
геодезиялық желі нүктелерінен анықталады, ал биіктік жағдайы — 
нивелирдеумен. Орды өңдеу басталғанға дейін желіні бөлу өткізіледі, ол 
бойынша машинист экскаватор шынжыры немесе дөңгелектің сыртқы 
контурына бағыттайтын болады. Осы сызық әр 5 м сайын аймаққа белгімен 
бекітіледі. Орды өңдеу оны үйіндіге ауыстырумен және топырақтан алу және 
кесу жолымен жүзеге асырылады. Бұнда топырақ үймесі тек ордың бір 
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жағынан жүзеге асырылады. Орды экскаватор тұрағынан 2-3 м қашықтықта 
ретті орналасқан ордың осі бойынша әзірлейді. Орларды қазу процесінде 
сумен қамту және кәріз желісінің астына экскаватормен жобада көзделген 
орындардағы құдықтардың астына өңдейді. 

Құрылыс  алаңдарындағы жер қазужұмыстарының соңғы түрі — қазан 
және іргетастар қабырғалары арасындағы «қуысты» көму және орларды кері 
көму. Орларды кері көму бульдозерлер көмегімен жүзеге асырылады. Бұнда 
каналсыз төсемдегі су желісі және кәрізге арналған орларды (яғни, құбыр 
жолын тікелей ордың түбіне темір бетоннан тік бұрышты қималы арнайы 
қорғау каналдарынсыз төсегенде) құбыр жолын төсегеннен кейін екі кезеңде 
себеді. Алдымен, герметикалыққа сынауға дейін құбыр желісіне 0,2—0,3 м 
биіктікте топырақ себебі, құбырлардың жіктеріне сеппей қалдырады, одан 
кейін, құбыр жолын сынағаннан кейін — ордың толық биіктігіне. 
«Қуыстарды» көму соңыра топырақты тығыздап, жаншумен грейферлік 
шөміші бар бульдозерлер немесе экскаваторлар  көмегімен жүзеге асырады. 

Сорғылық және компрессорлық станцияларды салуда  орындалатын 
магистралдық құбыр желілерінің монтаждау жұмыстары технологиялық 
құбыр желілерінің,  негізгі және технологиялық жабдық, қайта айдау 
агрегаттарының жобалық жағдайын бекітумен және тексерумен, орнатумен 
байланысты. Қайта айдау агрегаттары, технологиялық жабдық, негізінен, 
ашық ауада немесе бокстарда орналастырылатын 3.5-суреттегі блок-
кешендік құрылғылар (БКҚ), блоктар түрінде дайындаушы-зауыттардан 
жеткізіледі. 

 

 
 
3.5 –сурет. Блок-кешендік құрылғылар (БКҚ). 
 
Мұнай газ құрылысы аудандарының басым бөлігінің 

игерілмегендігімен және қиын қол жетімділігімен байланысты, соның ішінде 
құрылыс объектілеріне блоктар жиынтығын жеткізуге сорғылық және 
компрессорлық станцияларды орналастыру құрылыс-монтаждау 
жұмыстарының құнынан   30 дан 50 % дейінді құрайды, ал тасымалдау 
ұзақтығы —  блоктық объектінің құрылысына уақыт балансынан 25—40%  
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құрайды. Блоктарды жеткізу негізінен үйлестірілген әдістермен жүзеге 
асырылады: темір жол бойынша, су жолымен, жер үсті көлігімен, 
ұшақтармен. 

Жеткізу процесін екі кезеңге бөлу қабылданған — БКҚ тікелей  және 
дайындықты тасымалдау. 

БКҚ барынша тиімді ұйымдастырушылық-құрылымдық жеткізу 
нысаны жинақтау бойынша жылжымалы механизацияланған колонналар 
(ЖМК) болып табылады. Осы колонналарға қажетті көлік құралдары, жүк 
көтеру машиналары және тиеуге, БЖҚ тасымалдау және түсіруге арналған 
механизмдерді береді. 

Айдаушы агрегаттарды монтаждау басталғанға дейін монтаждау 
жұмыстарын жүргізудің қажет фронтын қамтамасыз ететін жалпы 
құрылыстық жұмыстар аяқталады. Атап айтқанда, айдаушы агрегаттарды 
монтаждау басталғанға дейін нөлдік цикл жұмыстарын аяқтау қажет, яғни 
іргетастарады монтаждау және орналастыру, кері көму және топырақтарды 
нөлдік циклдің барлық элементтері бойынша нығыздау, монтаждауға 
жататын жабдықты ірі жинауға арналған алаңдар және алаң ішіндегі және 
алаңнан тыс жолдарды орналастыру. 

Айдаушы агрегаттарға және сорғылық және компрессорлық станциялар 
жабдығының астындағы іргетасты қабылдау оларды сыртқы тексеруден және 
өлшеуден басталады. Сыртқы тексеруде жарықтардың, сынулардың және 
іргетас, ростверкалар және тұрықтардың денесінде басқа ақаулардың 
болмауына назар аударады. Рулетка көмегімен іргетасты өлшеуде оның 
жобалық габариттік өлшемдерге сәйкестігі тексеріледі. Әрі қарай іргетасқа 
бөлу остерінің сызылу дұрыстығы және олардың шектер көмегімен өзара 
перпендикулярлығы (болат сымдар), жобалау және рұқсат етілетін 
ауытқулардан іргетастардың нақты өлшемдерінің ауытқуларға сәйкестігі 
тексеріледі. Рұқсат етілетін ауытқулар әдетте нормативтік құжаттарда 
көрсетіледі.  

Осылайша, нөлдік цикл объектілерінің құрамаэлементтерін монтаждау 
үшін келесі рұқсат етілетін ауытқулар орнатылған: 

− бөлу осьтеріне қатысты іргетастар стакандарын және іргетастық 
блоктардың қисаюы ± 10 мм; 

− іргетас элементтерінің жоғары тірек беттірінің белгілерінің ауытқуы 
—10 мм; 

− іргетастардың стақандарының түбінің белгілерінің ауытқуы —20 мм. 
Шығып тұратын бөліктің бүкіл биіктігі бойынша анкерлік бетондалған 

болттардың (іргетастық) тігінен ауытқуы 1,5 мм аспауы тиіс. 
Жобалау жағдайынан максималды рұқсат етілетін ауытқулары бар 

діңгектер саны таспалық орналасуда  діңгектердің жалпы санынан 25 %, ал 
колонна діңгектерде — 5%. 

Іргетастардың тірек бөліктерінің жоғары белгілерін бақылау 
геодезиялық нивелирлеумен жүзеге асырылады. Монолитті темірбетон 
іргетастардағы іргетастық болттарға арналған құдықтарды бойлық және 
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көлденең осьтерге байланыстыруды өлшеу құралын қолданумен аспалар 
және шектер көмегімен тексереді — орамдар. 

Іргетасты қабылдағаннан кейін монтаждау ұйымы оларды жабдықты 
монтаждауға дайындайды, ол қажеттілігі болғанда жоғары белгіде қатаң 
көлденең тірек алаңындағы іргетастың ойығында алуда жатыр. 

Газ айдағыш агрегатты монтаждау келесі технологиялық 
операцияларды қамтиды: монтаж аймағына ГПА блоктарын жеткізу (краннан 
оқтың шығу шегінде); іргетастың тірек беттеріне ГПА блоктарын орнату; 
анкерлік немесе іргетастық болттарды тарту; монтаждау блоктарын 
салыстыру және түйістіру. 

Қуатты газ айдағыш агрегаттарды монтаждауды ұйымдастыру және 
технологиясын қарастырайық. Агрегатты іргетасқа орнатады. Агрегат 
салынатын компрессорлық станциялар алаңдарына төрт негізгі монтаждау 
блоктары түрінде жеткізіледі: салмақ айдағыш 60 т, төмен қысымды 
турбинасалмағы 34 т, жоғары қысымды турбина салмағы 56 т және салмағы 
29 т. май шаруашылығы блогы. Газ айдағыш агрегаттарды монтажау жеке 
ғимараттар құрылысы басталғанға дейін өткізіледі. Өздігінен жүретін 
блоктарды монтаждауға арналған монтаждау крандары блоктың максималды 
салмағынан таңдалады. 

Газ айдағыш агрегатты монтаждау қармаулар бойынша ретті 
жүргізіледі. Ұстау ретінде агрегат астындағы іргетас қызмет етеді. 
Сәйкесінше, ұстаулардың жалпы саны үшке тең. Әр ұстау шегінде келесі 
монтаждау операциялары ретті орындалады: ортадан тепкіш айдауды 
монтаждау; төмен қысымды турбина блогын монтаждау; жоғары қысымды 
турбина блогын монтаждау; май шаруашылығы блогын монтаждау. 

Газ айдағыш агрегат блоктарын монтаждау келесі реттілікте өтеді. 
Алдымен іргетасқа орнатады, құбырдың блок агрегатын  салыстырады және 
алдын ала бекітеді, ол базалық үшін қабылданады және оған монтаждау 
блогының оболаты центрленеді. Одан кейін автоматика контейнері бар 
сорғыш камера блогынорнатады. Құбыр агрегат блогының жоғары тірек 
бетіне шығару шахтасының монтаждау блогын орнатады. Құбыр блогының 
сол жақ дөңбегінен агрегаттыіргетасқаорнатады және оны май суытқыштарға 
центрлейді. Соңында ауа тазалағыш құрылғының блогын монтаждауды 
жүргізеді. Осы блок алдын алақызмет көрсету алаңының элементтері және 
екі блок-шу жұтқыштардан ірілейді. 

Монтаждау жұмыстары аяқталғаннан кейін орнатылған жабдықтың 
жұмыс сызбаларында көрсетілген техникалық талаптар және нұсқаулықтарға 
сәйкес сынаулар жиынтығы орындалады. Алаңға түсетін ыдыстар және 
аппараттар толығымен зауыттық шарттарда сыналған және жиналған  алаңда 
сынауға ұшырамайды. Жабдықтарды сынау мынадай болады:  

1) жеке,  
2) кешенді.  
Жабдық дайындаушы кәсіпорын көздеген талаптарды тексерумен бос 

жүрісте жеке сынауды өткізеді. Жеке сынаулар кешенді сынауға арналған 
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жұмыс комиссиясының қабылдаулары, жабдықты дайындау мақсатымен 
өткізіледі. Дайын жағдайында сынау басталғанға дейін өртке қарсы және 
апатқа қарсы қорғау құралдары болуы тиіс. КС  құрастырылған 
технологиялық жабдығы 24 сағат ішінде жұмыс қысымынан 1,5-тен төмен 
емес қысымды беріктікке гидравликалық сынауға ұшырайды, ал қысымдағы 
герметикалыққа тексеруде 12 сағат ішінде жұмыс қысымына тең. Суды жою 
сығылған ауамен ығыстырылады және төменгі нүктелерден өзіндік ағумен 
болады. Сынау нәтижелер актімен рәсімделеді. Сынауларды өткізу үшін 
толық нұсқаулық дайындалады, ол сынау өнімдерінен бекіту және жабдықты 
босату және сынауды өзі, сынауларға дайындық процесін көздейді. ГПА 
сынауларды дайындаушы-зауыттың басшылығымен механикалық монтаждау 
ұйымы жасайды.  
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4-бөлім. Магистралдық газ және мұнай құбырларын күрделі 
жөндеу   

 
4.1 Жер асты магистралдық газ және мұнай құбырларының 

беріктігінің төмендеуіне әсер ететін факторлар  
  
Қазақстанда қазіргі уақытта магистралдық газ және мұнай құбырлары 

едәуір созылыңқылығымен, үлкен диаметрлерімн, едәуір жасымен және 
айдаудың жоғары қысымымен сипатталады.   

Мұнай және газ тасымалы нысандары экологиялық қауіпсіздігіне 
қойылатын талаптардың артуы сенімді, тоқтаусыз жұмыстың қамтамасыз 
етілуі және құбырөткізу жүйесінің апатын ескерту қажеттілігін қажет етеді.   

Мұнай және газ тасымалы әлемдік және отандық тәжірибесі 
магистралдық газ және мұнай құбырларын жобалау, салу және пайдалану 
саласындағы маңызды жетістіктерге қарамастан  апаттарды толық жоюдың 
мүмкін еместігін көрсетеді.  Магистралдық газ және мұнай құбырлары 
апаттары олардың тұрып қалуынан экономикалық залалдан, апатты жою 
шығыны, газ және мұнай шығынынан басқа, қоршаған орта үшін едәуір қатер 
төндіреді.  

Жер асты газ және мұнай құбырларының техникалық күйін бағалауда 
оның сенімділігіне әсер ететін бірқатар факторларды ескеру қажет, оларды 
сегіз топқа бөлуге болады:    

Біріншісі апаттар мен оқиғалардың тууына әкелетін негізгі себептер 
тобы газ және мұнай құбырлары құрылысы  мен жөндеуі кезеңіндегі 
жұмыстарды жүргізгенде технологиялық регламенттердің бұзылуымен 
байланысты.       

Апаттық жағдайлардың екінші тобына жер жұмыстары кезінде 
машиналар және механизмдермен құбырлардың механикалық зақымдалуы 
жатады.   

Факторлардың үшінші тобына зауыттық жарамсыздық және пайдалану 
режимдерінің бұзылуымен байланысты жабдық және материал ақаулары 
жатады.    

Апаттық жағдайлар көмірсутектер тасымалы қауіпсіздігі шарттарын 
бұзатын  үшінші тобына жемірілу және стресс-жемірілу ақаулары  жатады.   

Бесінші топ пайдалану талаптары бұзылуымен және қызмет көрсетуші 
қызметкерлердің олардың жеткіліксіз дайындығы немесе орындалатын 
жұмыстар қатарына жауапсыз қарамауынан болған қате әрекеттерімен 
байланысты.   

Апаттар мен оқиғалардың тууына әкелетін негізгі себептер алтыншы 
тобы құбырлар ақаулары және пісіру жіктерімен байланысты.   

 Факторлардың жетінші тобына  сыртқы антропогендік әсерлер 
жатады.   

Апаттық оқиғалар сегізінші тобына табиғи апаттар нәтижесінде 
болатын апаттар мен оқиғалар жатады.   
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Факторлар әр тобы үшін істен шығу жалпы статистикасы осы топ 

үлесін сипаттайтын салмақтық коэффициенттері  (немесе %) анықталған.  

 
4.1-сурет. Магистралдық газ және мұнай құбырлары апаттылығының 

факторлары тобы. 
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ғылыми және жобалық ұйымдар қызметкерлерін тартумен бірге жоғары 
білікті мамандар тобымен жүргізіледі.   

Күрделі жөндеу түрлері мен учаскелерін анықтау үшін орнату қажет:   
- газ және мұнай құбырларының жүйеде, сол сияқты жекелеген 

жеткізушілер мен тұтынушылар үшін маңыздылығы;   
- ықтмиал апаттарда газ және мұнай құбырлары учаскелері күйін 

көрсететін қауіптілік дәрежесі;   
- құбыр өткізу қабілеттілігі;   
- екі бағытта құбыр бойынша айдауды жүзеге асыру мүмкіндігі;   
- су қоймалары, пайдалы қазбалар карьерлер газ және мұнай 

құбырларының өту аймағында билік органдары шешімінің болуы және т.с.;   
-қолданылуыбойынша құбырдың күтілетін қызмет ету мерзімі, ондағы 

жұмыс қысымы және т.б.   
Магистралдық газ және мұнай құбырлары жұмыстары сенімділігі мен 

тоқтаусыз жұмыс істеуі мемлекеттік маңызды міндет болып табылады, оны 
шешуде құбырлар тізбектік бөлігі күрделі жөндеуінде маңызды орын 
беріледі.   

 
4.2 Жер асты құбырларының күрделі жөндеуі түрлері мен тәсілдері   
 
Күрделі жөндеу  -көлемі мен мазмұны бойынша жоспарлы жөндеу, оны 

желілілік құрылыстарда тозудың шектік мәндеріне жеткенде жүргізеді, ол 
құрылыс тозған немесе ақаулы құраушы бөліктерін қалпына келтіру немесе 
ауыстырумен, толық дайындаумен байланысты.   

 

 
 

 
 
Тізбектік бөліктің күрделі жөндеуіне жатады:   
-ағымдық жөндеуде орындалатын барлық жұмыстары;  
- траншеялар, жер асты құбырларын ашу, оқшаулауды тексеру және 

жартылай ауыстыру;   
- құбырлар ақаулық бөліктерін, тиекті арматура және ернемектік 

қосылыстарды жөндеу немесе ауыстыру;   
-пісіру жіктерін жарықтандыру;   
- құбырлар ішкі қуысын тазарту және беріктік пен саңылаусыздыққа 

сынау;   
- жасанды және табиғи тосқауылдар арқылы өтетін өткелдерді жөндеу 

Іріктемелі 
күрделі жөндеу 

Оқшаулау 
жабынын 

ауыстырудың 
күрделі жөндеуі    

Құбырларды 
ауыстырудың 

күрделі жөндеуі   

Жер асты құбырлары күрделі жөндеуі 
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және салу;   
- жаңа қорғаныштық өртке қарсы құрылыстарды жөндеу және салу;   
Газжәне мұнай құбырларын күрделі жөндеудегі технологиялық іс-

амалдар оларды салу бойынша іс-амалдарға шамамен сәйкес келеді. Алайда 
технологиясы, ұйымдастырылуы және басқарылуы тұрғысынан ол едәуір 
күрделірек, өзіне тән ерекшеліктері болады.  

 

 
 

 
 

 
 
Магистралдық газ және мұнай құбырлары желілік бөлігін күрделі 

жөндеуде  келесі негізгі технологиялық жұмыстарды орындайды: дайындық, 
тиеу-түсіру, жер, көлік,тазарту, дәнекерлеу-қалпына келтіру, оқшаулау-төсеу 
және жұмыс сапасын бақылау.   

 
4.2.1 Құбырларды ауыстырумен жүретін күрделі жөндеу   
 
Құбырларды ауыстырумен жүретін күрделі жөндеу келесі тәсілдер 

арқылы жүргізіледі:   
- ауыстырылатынның қасына оны одан әрі бөлшектеумен бірге 

құбырдың қайта төселетін бөлігіне бір траншеяға төсеу; 
- ауыстырылатын құбырды бөлшектеу және бұрынғы жобалық орынға 

жаңа құбырларды төсеу.   
- ауыстырылатын құбырды одан кейінгі аршу мен бөлшектеумен бірге 

құбыр жаңа бөлігі коммуникациясы бар техникалық дәлізінің шегінде бөлек 
траншеяға төсеу  [14]. 

 

Ескі оқшаулау мен жемірілу өнімдерінен 
құбырларды алдын ала тазарту 
күрделілігі мен еңбек етуді қажет   етуі 

Аршу жұмыстары 
өндірісінің 
күрделілілігі мен 
еңбек етуді қажет 

   

Құбыр 
қабырғасын 
жөндеудегі 
арнайы іс-
амалдар 

Бөлшектеу 
жұмыстар
ы 
кешенінінің 
болуы 

Монтаждау және  
көтеру-қалау 
жұмыстарының 
шағын меншікті 
салмағы 

Құбыр 
орнын 
анықтау 

 

Жұмыстарды жүргізу техникасы мен технологиясындағы ерекшеліктер 
і і й   
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4.2-сурет.Траншеядағы газ және мұнай құбырлары жөндеуі 

технологиялық сұлбасы:   1 - бульдозер; 2 –топырақты қабаттық дайындау 
машинасы;   3 –аршитын роторлық экскаватор; 4 - қазу машинасы; 5 –құбыр 
төсегіш; 6 - тазарту машинасы (алдын ала тазарту); 7 –өздігінен жүретін 
тіреулер; 8 –дәнекерлеу қондырғысы; 9 –пісіру жіктері сапасын бақылаудың 
қозғалмалы қондырғысы;  10 –тазарту машинасы (соғы тазарту); 11 - тегістеу 
машинасы; 12 - оқшаулау машинасы; 13 –оқшаулау жабындары сапасын 
бақылау зертханасы;   14 –құбыр астына топырақты төгу және жинақтау 
машинасы. 

 
Ауыстырылатын құбыр қасына одан кейінгі бөлшектеумен бірге қайта 

төселетін құбыр біріктірілген траншеясына төсеу арқылы құбырларды 
ауыстыру жөндеуі кезінде технологиялық іс-амалдар келесі жұмыстарды 
қамтиды.   

1. Құбыр орнын нақтылау.   
2. Топырақ құнарлы қабатын алу, оны уақытша үйіндіге апару және 

траншеяны даярлау.   
3. Бөліктерге немесе жіпке жеке құбырларды пісіру.  
4. Монтаждау пісіру жіктерін бақылаудың  физикалық әдісімен 

бақылау. 
5. Оқшаулау жабынын салу және сапасын бақылау.   
6. Құбырды траншеяға төсеу.   
7. Беріктік пен саңылаусыздыққа тексеру.   
8. Электрлік-химиялық қорғауды қосу.   
9. Ауыстырылатынды ажырату және іске қосылған құбырға жаңа 

бөлігін қосу (бұрандалау).   
10. Ауыстырылатын құбырды көтеру.   
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11. Траншеяны топырақпен себу.   
12. Ауыстырылатын құбырды бөліктерге бөлу және тасымалдау.   
13. Топырақтың құнарлы қабатын техникалық қалпына келтіру.   
Бөлек траншеяға қайта төселетін құбырды төсеу арқылы құбырларды 

ауыстырумен бірге жүретін күрделі жөндеу соңғысының техникалық дәлізі 
шегінде келесі жұмыстарды қамтиды: 

1. Топырақ құнарлы қабатын алу, оны уақытша үйіндіге апару және 
траншеяны даярлау.   

2. Бөліктерге немесе жіпке жеке құбырларды пісіру.  
3. Монтаждау пісіру жіктерін бақылаудың  физикалық әдісімен 

бақылау. 
4.  Оқшаулау жабынын салу және сапасын бақылау.   
5. Құбырды траншеяға төсеу.   
6. Беріктік пен саңылаусыздыққа тексеру.   
7. Электрлік-химиялық қорғауды қосу.   
8. Ауыстырылатынды ажырату және іске қосылған құбырға жаңа 

бөлігін қосу (бұрандалау).   
9. Ауыстырылатын құбыр орнын нақтылау.   
10. Ауыстырылатын құбырды көтеру.   
11. Траншеяны топырақпен себу.   
12. Ауыстырылатын құбырды бөліктерге бөлу және тасымалдау.   
13. Топырақтың құнарлы қабатын техникалық қалпына келтіру.   
Ауыстырылатын құбыр бөлшектеуі арқылы құбыр ауыстырылатын 

және бұрнғы жоба орнына жаңа құбырды төсеу күрделі жөндеуінде шамамен 
жоғарыда аталған технологиялық іс-амалдар орындалады.   

 
4.2.2 Оқшаулау жабынын ауыстырумен жүретін күрделі жөндеу   
 
Қазіргі уақытта оқшаулау жабынын ауыстырумен жүретін 

магистралдық газ және мұнай құбырлары күрделі жөндеуі келесі тәсілдері 
бар:   

- траншеяда құбырды көтерумен жүретін;   
- траншеяда жатқызуға құбырларды көтеру және төсеумен;   
- көтерусізқұбыр орнын сақтаумен.  
Траншеяда көтеру тәсілімен оқшаулау жабынын ауыстырумен жүретін  

газ және мұнай құбырлары күрделі жөндеуі  диамтері 219...720 мм диаметрлі 
құбырлар үшін ұсынылады [14].Бұл жағдайда технологиялық амалар келесі 
тәсілдермен:   

1. Құбыр орнын нақтылау.   
2. Топырақ құнарлы қабатын алу және траншеяны құбырдың төменгі 

түзушісіне дейін даярлау.   
3. Құбыр техникалық күйін алдын ала тексеру, ақаулардың,  ІБТ және 

басқа әдістермен анықталған  орналасу орнын анықтау және қажетіне қарай 
оларды жөндеу.    
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4. Құбырды көтеру және оны ескі оқшаулау қабатынан тазарту.   
5. Жаңа оқшаулау жабынын салу және сапасын бақылау.   
6. Траншея түбіне құбыр жөнделген бөлігін төсеу.   
7.Траншеяны топырақпен себу.   
8. Топырақтың құнарлы қабатын техникалық қалпына келтіру.   
Траншеяда жатқызу арқылы құбырларды көтеру және төсеу тәсілімен 

оқшаулау жабынын ауыстырумен жүретін  газ және мұнай құбырлары 
күрделі жөндеуі  диаметрі 219...720 мм диаметрлі құбырлар үшін ұсынылады   
Бұл жағдайда технологиялық үдерістер траншеяда көтеру тәсілімен оқшаулау 
жабынын ауыстырумен жүретін  газ және мұнай құбырлары күрделі 
жөндеуіне ұқасас, бірақ жатқызумен жүреді.    

 

 
 
4.3-сурет.Траншеяда газ және мұнай құбырларын жөндеудің 

технологиялық сұлбасы:   1 - бульдозер; 2 –топырақты қабаттық дайындау 
машинасы;   3 - аршитын роторлық экскаватор; 4 - қазу машинасы; 5 –құбыр 
төсеугіш; 6 - тазарту машинасы (алдын ала тазарту); 7 –өздігінен жүретін 
тіреулер; 8–тазарту машинасы (соғы тазарту); 9 - тегістеу машинасы; 10 - 
оқшаулау машинасы; 11–оқшаулау жабындары сапасын бақылау зертханасы;   
12–құбыр астына топырақты төгу және жинақтау машинасы. 

 
Құбырды көтерусіз оның орын сақтай отырып, жөндеу тәсілі диаметрі 

720 мм және одан да көп құбырлар үшін ұсынылады.   
Технологиялық іс-амалдар тізбектілігі келесідей:    
1. Құбыр орнын нақтылау.   
2. Топырақ құнарлы қабатын алу және траншеяны құбырдың төменгі 

түзушісінен төмен даярлау.   
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3. Құбыр техникалық күйін алдын ала тексеру, ақаулардың,    ІБТ және 
басқа әдістермен анықталған  орналасу орнын анықтау және қажетіне қарай 
оларды жөндеу.    

4. Құбырды көтеру және оны ескі оқшаулау қабатынан тазарту.   
5. Жаңа оқшаулау жабынын салу және сапасын бақылау.   
6. Траншея түбіне құбыр жөнделген бөлігін төсеу.   
7. Траншеяны топырақпен себу.   
8. Топырақтың құнарлы қабатын техникалық қалпына келтіру.   
Жылдың қысқы мерзімінде оқшаулауын ауыстырумен жүретін құбыр 

күрделі жөндеуін жүргізгенде жұмысты келесі түрде жүргізген жөн:  құбыр 
орнын нақтылау,топырақ құнарлы қабатын алу және жылдың жылы 
мезгілінде топырақтың құнарлы қабатын техникалық қалпына келтіру, ал 
жылдың қысқы уақытында траншеяны дайындау аймағын және жөндеу 
техникасы өту аймағын   қардан тазарту, траншеяны дайындау,  ескі 
оқшаулау жабынынан құбырды тазарту және жаңа қабатты салу, траншея 
түбіне құбырды төсеу және траншеяны топырақпен жабу.   

 
4.2.3 Іріктемелі жөндеу 
 
Іріктемелі жөндеу -қауіпті және ықтимал қауіпті құбыр құбырлары 

ақаулары бар құбыр бөліктерін жөндеу, сонымен қатар күрделі бөліктерді 
(жер үсті және асты коммуникацияларымен қиылысу жерлерін, 
тізбектікарматура түйіндеріне жанасатын учаскелерді) жөндеу. 

Іріктемелі жөндеу түрлерін шатты түрде екі топқа бөлуге болады:   
1) ақаулы жерлерді ойып алумен   ("ораманы" ауыстыру, құбыр, 

тізбектік арматура, жалғастырғыш бөлшектерді ауыстыру). Бұл іс-амаладр 
құбыр бойымен айдауды тоқтату және жұмыстар күрделі кешенінің 
өндірісімен жүргізіледі.   

2) ақаулы орындарды жөндеумен (үйлесмді-жалғастырғыш технология 
пісірілмеген жалғастықтарын, пісіру жамаулары, технологиялық сегменттері 
бар жамаулар немесе технологиялық сақиналары бар жалғастықтарды 
орнату, ақаулы орындарды пісіру, өңдеу). Бұл амалдар айдауды тоқтатумен 
және тоқтатусыз жүреді, бірақ құбыр қабырғасы қалдық қалыңдығына 
байланысты мәнге дейін, бірақ  3,5 МПа жоғары емес  қысымды 
төмендетумен жүреді  [4]. 

Іріктемелі жөндеуді жүргізгенде келесі технологиялық іс-амалдар 
жүргізіледі:   

1.Құбыр орнын нақтылау.   
2. Топырақ құнарлы қабатын алу және траншеяны даярлау.   
3.Ескі оқшаулау жабынынан құбырды тазарту.   
4. Құбыр ақаулы бөліктерін көзбен тексеру, қажетіне қарай  

бақылаудың  физикалық әдісімен қосымша бақылау.   
5.Жөндеу-қалпына келтіру жұмыстарын жүргізу.   
6.Траншеяны топырақпен жабужәне топырақтың құнарлы қабатын 
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техникалық қалпына келтіру. 
 
4.3 Магистралдық құбырлар күрделі жөндеуін 

ұйымдастырушылық-техникалық дайындау 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Магистралдық құбырлар жөндеуін жүргізу үшін құбыр тексеруін 

жүргізу қажет.   
Құбырларды тексеру – одан кейінгі пайдалану немесе ауыстыру туралы 

шешімді қабылдау мүмкіндігін анықтау мақсатында құбыр техникалық күйін 
анықтауға бағытталған шаралар кешені.   

Магистралдық құбырларды тексеру еңбек қылуды қажет ететін және 
шығынды  болып табылады, себебі құрылымдардың үлкен көлемін 
анықтаумен байланысты болады. Магистралдық құбыр тесеруі үшін барлық 
ықтмал ақауларды анықтау мақсатында кешенді тексеруді жүргізу 
ұсынылады.   

Магистралдық құбырларды тексеруде келесі тізбектіліктегі 
жұмыстарды жүргізеді:     

-  жобалық және атқару құжаттарын талдау;   
-жер асты құбырларын трассалау мен тексеру;   
-  геодезиялықтүсірілім (топографиялық түсірілім); 
-  құбырлардың орналасу орнын түсірумен сызбаларды дайындау;   
-орындарын анықтау және тікқазбаларды қазу. Топырақ сынымаларын 

алу;   
-  тән ақаулар мен жемірілу зақымдануларының болуына құбыр 

тексерісін жүргізу;   
-құбырлар аспаптық тексеруі;   
-апаттық учаскелерді анықтау.  

Жөндеу жолдары кезеңінде 
айналма жолдарды салуға 
құжаттарды құру және реттеу   

Қадағалау сәйкес органдарымен, 
билік органдарымен, 
ұйымдармен КЖ жүргізуді реттеу   

жұмыс жобасын жүзеге асыру, 
оны келістіру, белгіленген 
тәртіпте бекіту   

құбыр КЖ жобалу 
тапсырмаларын бекіту және 
келістіру  

Техникалық шарттарды алу 
және рәсімдеу 

Құбыр жөндеуі жоспарын құру 

Ұйымдастырушылық-техникалық шаралары. 
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Құбыр тексеруін жүргізу негізінде және таңдалған тексеру әдстеріне 
байланысты келесі құжаттар беріледі:   

- құбыр күйі туралы техникалық қорытынды;   
- құбырды тексеру актісі. 
Күрделі жөндеу бойынша құжаттар үнемі өзгермелі қағидалар 

бойынша құрылуы тиіс, олар өз кезегінде жетілдірілуі және кеңейтілуі тиіс.  
Күрделі жөндеуді жүргізудің жетілдірілген, дұрыс және қолайлы әдістерін 
дайындаумен зерттеу орталықтары айналысуы тиіс. Жаңа технологияларды 
енгізу және оларды практикада сәтті жүзеге асыру болашақтағы қауіпсіздік 
кепілі болып табылады.   

Барлық дайындалатын құжаттар, соның ішінде тәртіптер, талаптар, 
нұсқаулықтар жұмысшыларға ең жетімді жолмен жеткізілуі тиіс.   

Құбыр күрделі жөндеуінде бір сатылы жобалау – жұмыс жобасы 
қолданылады.  Жұмыс жобасы сәйкес лицензиясы бар жобалық ұйыммен 
дайындалады.  

Жұмыс жобасы құрамы құбырдың ерекшеліктерін тізбекті нысан 
ретінде  ескерумен және осы Ержелер талаптарымен тағайындалады.   

Жұмыс жобасы құрамына енуі тиіс:   
-түсіндірме жазбасы; 
-жұмыс сызбалары; 
-сметалық құжаттар. 
Жұмыс жобасына қосымшада мұнай құбырын кесіп өтетін және бір 

техникалық дәлізде өтетін құрылыс және желі иелерінен күрделі жөндеу 
бойынша жұмыстарды жүргізуге арналған техникалық шарттар көшірмесі 
ұсынылуы тиіс.   

Түсіндірме жазба жөндеу түрлері мен тәсілдерін таңдаудың 
техникалық-экономикалық негіздемесін, құбыр жөнделетін бөлігі беріктігі 
мен тұрақтылығына есепті, жөндеу жұмыстары технологиясы мен 
ұйымдастыру бойынша, АҚСҚ  электрмен жабдықтау мәселелері бойынша 
шешімдер,  қауіпсіздік техникасы бойынша, өртқауіпсіздігі шараларын, 
сонымен қатар жемірілуден қорғау, қоршаған ортаны қорғау шараларын 
қамтуы тиіс.   

Күрделі жөндеудің жұмыс сызбалары қолданыстағы нормаларды 
ескерумен және өндіріспен игерілген, жергілікті жағдайларға 
байланыстырылған  типтік жобаларды қолданумен дайындалады.   

Жұмыс сызбалары құрамына жөнделетін учаске трассасы жоспары мен 
кескіні, тізбектік арматуратүйіндерін, қорғаныш құрылыстары, уақытша 
құрылыс, құрығылар мен жабдықтар монтаждау сызбалары кіреді.   

Сметалық құжат қолданыстағы нормалар, тарифтер және бағалау, 
прейскуранттар мен калькуляция бойынша құрылуы тиіс. 

Мұнай құбырлары күрделі жөндеу жобалары Қазақстан Республикасы 
Төтенше жағдайлар агенттігі (ҚР ТЖА) аймақтық органдарында тіркелуі 
тиіс.   

Жұмыс өндірісі жобасын (ЖӨЖ) дайындауға арналған шығыс 
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құжаттар болып табылады: 
- ЖӨЖ дайындау тапсырмасы;   
- күрделі жөндеу жұмыс жобасы; 
- пайдалануға белгіленген жөндеу машиналары мен механизмдері 

мөлшері мен типі туралы, сонымен қатар кәсіптері бойынша жұмыс 
кадрлары туралы мәліметтер;   

- дала қалашықтарының орналасу орны туралы деректер;   
- жөнделетін құбыр трассаларын топографиялық-геодезиялық іздестіру 

материалдары;   
- мұнай құбыры жөнделетін учаскесінің жер асты 

коммуникацияларымен, жасанды және табиғи тосқауылдармен қиылысу 
ведомосы;   

- бар жолдарды, басқа кәсіпорындар инженерлік коммуникацияларын  
қолдану шарттары туралы мәліметтер;   

- жөндеу жұмыстары қауіпсіз өндірісі мен қоршаған ортаны қорғау 
шарттары туралы мәліметтер.   

ЖӨЖ құрамына енуі тиіс:   
- мұнай құбыры кұрделі жөндеуі өндірісі кестесі;   
- түсіндірме жазба;  
- технологиялық карталар (жұмыс өндірісі сұлбалары); 
- жағдаяттық жоспары бар мұнай құбыры жөнделетін учаскесі 

трассасының кескіні;   
- материалдар, машиналар мен механизмдердің келіп түсу кестесі;   
- жөндеу жұмыстарын жүргізу кезінде ықтимал апаттарды жою 

жоспары.   
Мұнай құбыры күрделі жөндеуі өндірісі кестесі жөндеу жұмыстары 

барлық орындаушылары үшін негізгі басқару құжаты болып табылады, 
жөндеу ағындары құрылымын және жұмыстарды орындаудың 
технологиялық және уақытша параметрелрін көрсетуі тиіс.  Кесте күрделі 
жөндеу барасын бақылау мен басқаруға арналған негізгі құжат болып 
табылады.   

Кесте барлық жөндеу кезеңіне нақты мұнай құбырын пайдаланудың 
климаттық, гидрогеологиялық шарттарын және ерекшеліктерін ескерумен, 
сонымен қатар жұмыстар жекелеген түрлері өндірісі қабылданған  
технологиялық тізбектілігінесәйкес құрылады.   

Түсіндірме жазба қамтиды: 
- мұнай құбыры жөндеуі ұзақтығын есептеу;   
- жұмыс жеке түрлері бойынша мұнай құбыры жөндеуі өндірісі тәртібі 

мен әдістері;   
- негізгі техникалық-экономикалық көрсеткіштер;   
- еңбекті қорғау мен қауіпсіздік техникасын қорғау шаралары;  
- қоршаған ортаны қорғау бойынша шаралар.   
Технологиялық карталар  (жұмыс өндірісі сұлбалары) негізгі жұмыс 

түрлері және жаңа әдістермен орындалатын жұмыстарға дайындалады.    
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Жөнделетін мұнай құбыры жағдаяттық жоспарында  елді мекендер, 
сорғы станциялары, байланыс түйіндері, тізбектік арматура, трасса бойы 
жолдары мен басқа нысандар көрсетілген.  Бұған қоса, жағдаяттық жоспарда 
тұрғын дала қалашықтары, пісіру базалары, оқшаулау материалдарын 
дайындау орындары, техникалық қызмет көрсету пунктері,  бар жолдар мен 
келу жолдары сұлбалары көрсетілуі тиіс.  Жағдаяттық жоспар мен кескінде 
барлық коммуникациялармен (жер  асты және жер үсті) қиылысулары 
көрсетілуі тиіс.   

 
4.4. Құбыр ақаулары мен жөндеу әдістері   
 
Құбырларда пайда болған ақауларды келесі топтарға бөлуге болады:    
1.  Жобалық орналасуынан құбыр орналасуының ауытқуы бар ақаулар;   
2. Құбыр қимасы геометриялық пішімі бұзылатын ақаулар;   
3. Құбыр қабырғалары және пісіру қосылыстарындағы ақаулар.   
 
4.4.1 Ақаулардың жіктелуі 
 
Жобалық орналасудан құбыр орнының ауытқуы бар ақауларға   
 Жобалық орналасудан құбыр орнының ауытқуы бар ақауларға келесі 

құблыстар жатады:  
· су топырақтарда орналасқан құбырлар бетіне жүзіп шығады;   
· құбыр арасы шығып кетуі байқалады, яғни құбыр өсінің топырақ 

сыртқы жағына ығысуы жүреді, олар бір жарты толқын, ирек, сол сияқты 
бірнеше жарты толқын түрінде болуы мүмкін;  

· құбыр учаскесінде топырақтың қатуы кезінде түзілетін дөңестер 
болады, сонңы салдарынан орнынан ығысу жүреді;   

· құбыр ілініп тұруы болады, яғни құбыр қандай да бір топыраққа 
тірелмеген учаскесі өсі бойынша ығысады, бұл топырақ еруі кезінде жүруі 
мүмкін;   

· құбырдың отыруы жүреді, бұл құбылыс топырақ еруі кезінде жүреді, 
ылғал артқанда топырақ отыра бастайды. Соның нәтижесінде құбыр өсі 
ығысуы жүреді.    

 
Құбыр геометриясы ақаулары 

Құбыр геометриясы ақаулары – бұл оның пішімінің өзгеруімен 
байланысты ақаулар. Оларға жатады:  

"Жаншылу" –мұнай құбыры өсінің майысуы жүрмейтін, механикалық 
әсер салдарынан туған құбыр номинал диаметрі 1,5 артық емес ұзындықтағы 
құбыр қимасының азаюы.   

"Бүктеме» - құбыр қабырғасыкезектескен көлденең дөңестігі мен 
ойыстығы, мұнай құбыры өсі майысуы мен өту қимасы азаюына әкеледі.   

Нақты диаметрді1% - 3,5% тереңдіктегі жаншылулар, бүктемелер  
ҚШТҚ деректері бойынша ББЖ ақаулары құрамына кіреді және ҚДБ 
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нәтижелері бойынша оларда қосымша ақаулардың болуы мен параметрлері 
анықталады және кезектілігі мен жөндеу әдісі нақтыланады.   

"Сопақтық" –Құбыр нақты диаметрі және одан да көп 1,5 
ұзындықтағы геометриясы ақауы, құбыр қимасы шеңберден аутқиды, ал ең 
үлкен және ең кіші диаметрлер өзара перпендикуляр бағыттарда болады.    
Сопақтық нақты сыртқы диаметр мәні D мен құбыр ең кіші өлшенген сыртқы 
диаметрі d арасындағы айырмамен анықталады.   

«Сопақтық» және «жаншылумен бірге сопақтық» ақаулары үшін  құбыр 
ең кіші диаметрі d шамасын өлшеу сұлбасы: 

1. Құбыр ең кіші сыртқы диаметрі шамасы  d «Магистралдық және 
технологиялық құбырларың тұрба ақауын дефектоскопиялық қосымша 
бақылауды жүргізу регламенті және әдістемесіне»  сәйкес тегіс 
микрометрмен өлшенеді.  

 
4.4-сурет. «Сопақтық» ақауы параметрлерін өлшеу сұлбасы.  

Сопақтылықтың нақты ортасы нақты диаметрі бар құбыр ортасынын ығысуы 
мүмкін.   

 
2. «Жаншылумен бірге сопақтық» ақауы құрамдас параметрлерін 

өлшеу  жаншылаудың түзуші құбырдың жоғары немес төменгі екі жағына 
құбыр радиусына тең қашықтықта орналасқанда жүргізіледі.   

 
4.5-сурет.«Жаншылумен бірге сопақтық» ақауы құрамдас 

параметрлерін өлшеу. 
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Құбыр қабырғасындағы ақаулар  
Оларға жатады:  
"Металды жоғалту" – механикалық немесе жемірілу зақымдауы 

нәтижесінде немесе дайындау технологиясымен шарттастырылған жергілікті 
жіңішкерумен сипатталатын құбыр қабырғасы қалыңдығының өзгеруі.   

100м және одан да көп тұтас жемірілген ақаулар ақау тереңдігіне 
қарамастан, ЖЖА ақаулары құрамына кіреді. Электрге қосылған темір 
жолдардан 3 км қашықтықта орналасқан құбыр учаскелерінде олар 
орналасқанда, бұл ақаулар ПОР ақаулары түрінде жіктелінеді.   

Нүктелік 100х100 мм және одан да көп өлшемді бір ақауға құбыр іші 
анықтауы нәтижелері бойынша талдау кезінде біріктірілген жемірілу 
ақаулары (металды сыртқы жоғалту)  ЖЖА ақаулары құрамына кіреді. 
Электрге қосылған темір жолдардан 3 км қашықтықта орналасқан құбыр 
учаскелерінде олар орналасқанда, бұл ақаулар ПОР ақаулары түрінде 
жіктелінеді.   

Секция сыртқы беті ауданының 15% және одан да көп  металының 
барлық жоғалту ауданымен бірге ДПР ақаулары жиынтығын қамтитын құбыр 
секциясы жөнделуі тиіс секция деп жіктеледі және барлық секцияларды 
ауыстырумен ғана жөнделіне алады.  

"Сызықіз" (сызат, кертіктер) –құбыр бетімен қозғалған қатты заттан 
пайда болған құбыр қабырғасы қалыңдығының азаюымен ойыс түріндегі 
беткі қабат ақауы.  

"Қатпарлану" – құбыр қабырғасы металын қабаттарға бөлетін 
көлденең және  бойымен бағытталған құбыр металы тұтастығының ішкі 
бұзылуы.   Қатпарлану- құбыр технологиялық сипаттағы ішкі ақауы. 

"Бетіне шығуы бар қатпарлану" (дөңгелену, жұқартатын бет ақауы) –
құбыр ішкі немесе сыртқы бетіне шығатын қатпарлану. 

"Жік маңы аймағындағы қатпарлану" –пісіру жігіне жалғасатын 
қатпарлану (пісіру жігінен құбыр қабырғасы 4 қалыңдығынан аз  қатпарлану 
жиегіне дейінгі қашықтық).   

"Жарық" –құбыр қабырғасы жарылуы түріндегі ақау.   
 

Пісіру жіктері ақаулары 
Пісіру жіктері ақаулары – пісіру жігінің өзіндегі немесе жік маңындағы 

ақаулар, олардың типтері мен параметрлері нормативтік құжаттармен 
белгіленген.  

Пісіру жіктері ақауларына жатады:   
Жарық, шала пісірілім, шала балқу–пісіру жігі бойынша металл 

тұтассыздығы түріндегі ақаулар, көлденең/ұзына бойғы/спираль пісіру жігі 
«жазық типтің тұтассыздығы» ретінде жіктелінеді.   

Қуыстар, қож қосылуы, сыртқы ақаулар  (созылу, кесілу, әлсіз 
балқытулардың артықтығы, ағылу, қабыршақтылық, жік өлшемдерінің 
нормативтік құжаттар  талаптарынан ауытқуы) көлденең/ұзына 
бойғы/спираль пісіру жігі «ауытқушылық» түрінде жіктеледі.   



111 
 

Жиектерінің ығысуы - пісірілген (пісірілетін) құбырлар ішкі және 
сыртқы беттері қабырғаларының деңгейлерінің (көлденең пісіру жігі үшін) 
немесе табақтардың (спираль және бойлық жіктері үшін) деңгейлерінің 
сәйкессіздігі,  көлденең/ұзына бойғы/спираль пісіру жігі «ығысуы» түрінде 
жіктелінеді.   

Құбыр ақаулары 
Құбыр ақауларына жатады жарамсыз құрылымдық элементтер, 

нормативтік құжаттар талаптарына сәйкес келмейтін жалғастырғыш 
бөлшектер жатады:  

- үш тармақтар;  
- жазық және басқа тығындар мен түптер;   
- пісіру секторлық телімдер;  
- өткізгіштер;  
- қолданыстағы нормалар мен ережелерге сәйкес келетін арматруасы 

бар келте құбырлар;   
- пісіру жамаулары және барлық түрдегі және өлшемдегі қондырмалар;  
- құбырларға дәнекерленген құбырлардан жасалған қондырма 

элементтер  (" астаулар ") және басқа нормативтік құжаттармен рұқсат 
етілмеген құрылымдық элементтер.  

Қолданыстағы нормативтік құжаттарға сәйкес келмейтін, 
магистралыдқ газ және мұнай құбырлары тізбектік бөлігінде орнатылған  
жалғастырғыш бөлшектер (далалық дайындалған үш тармақтар, пісіру 
секторлық телімдер, өткізгіштер), сонымен қатар барлық түрдегі және 
өлшемдегі жамаулар, құбырлардан жасалған қондырма элементтер (астаулар) 
олардың орналасу орнына байланыссыз бірінші кезектегі жөндеу ақаулары 
ретінде (БКЖ) жіктелінеді.    

Нормативтік құжаттар талаптарына сәйкес келмейтін пісірілген 
элементтер (ауа ағытқыштар, тазарту және анықтау құралдарын өткізу 
сигнализаторлары, катодтық шығыстар, қысым іріктемелері, «тығындар» 
және б.)  магистралдық газ және мұнай құбырлары тізбектік бөлігінде БКЖ 
ретінде жіктеледі.  

 
4.4.2 Магистралдық құбырлар ақаулы учаскелерін жөндеу әдістері  

 
Магистралдық құбырлары күрделі жөндеу ережелеріне сәйкес 

құбырларға барлық түрдегі жамауларды, қондырма элементтерді 
(«астауларды») және басқа нормативтік құжаттармен рұқсат етілмеген 
құрылымдық элементтерді орнатуға тыйым салынады.    Құбырларға бұрын 
орнатылған жамаулар мен қондырма элементтері жөндеудің тұрақты 
әдістермен ауыстырлуы тиіс.   

Жөндеудің рұқсат етілген әдістері.  
Қазіргі уақытта магистралдық құбырлар ақауларын жөндеуде келесі 

жөндеу әдістері қолданылады:   
- өңдеу;  
- пісіру;  
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- ақауды кесіп алу («ораушты» ауыстыру немесе учаскені ауыстыру);  
- жөндеу құрылымын орнату  (жалғастықтар, келте құбырлар).  
Газ және мұнай құбырларын жөндеу  тұрақты жөндеу және уақытша 

жөндеу әдістері болып бөлінеді.   
Тұрақты жөндеу әдістеріне құбыр ақаулы бөлігі салмақ көтеру 

қабілетін оны одан әрі пайдаланудың барлық уақытына ақаусыз бөлігі 
деңгейіне дейін қалпына келтіру әдістері жатады.   

Тұрақты жөндеу әдістері мен құрылымдарына  (4.1 және 4.2- 
кестелерге сәйкес осы әдіспен жөндеу рұқсат етілген ақау типтеріне 
арналған)  өңдеу, пісіру, кесу, үйлесімді жалғастырғыш, галтельді жалғастық, 
бүктеме жөндеуіне арналған ұзартылған галтельді жалғастық  эллиптикалық 
түпті келте құбыр жатады.  

Уақытша жөндеу құрылымдары  шектеулі уақытқа қолданылады, 
оларды жоспарлы тәрттіпте орнатуға тыйым салынады.  Уақытша жөндеу 
құрылымдарына сығылмаған пісіру жалғастығы және конустық аралықтары 
бар жалғастық жатады.  Бұл типтің жалғастықтарын бір күнтізбелік ай бойы 
одан кейінгі ауыстырумен апаттық жөндеу үшін және бір жылдан аспайтын 
мерзімге жөндеу тұрақты әдістеріне одан кейінгі міндетті ауыстырумен 
бүктемелерді жөндеу үшін қолдануға рұқсат етіледі.  

Құбырға пісірілген сығылмайтын пісірілген жалғастықтар немесе 
конустық аралықтар бар жалғастықтар элементтерін бөлшектеуден қалған 
ақаулар сақиналарға байланысты ақаулар, сонымен қатар пісіру және 
қондыру жамаулары үйлесімдік жалғастықтар көмегімен жөнделіне алады 
[15].  

4.1 және 4.2-кестелерде мұнай құбырлары ақаулары тұрақты жөндеуі 
рұқсат етілген әдістері ақау параметрлері мен жөндеу құрылымы салмақ 
көтеру қабілетін ескерумен берілген. 

4.1-кесте. 
Магистралдық құбырлар тізбектік бөлігі ақауларын жөндеу әдістері   

Ақау типі және оның орналасуы   Жөндеу әдісі 
Қосымша ақаулар және пісіру жіктеріне 
жалғаспағанжаншылулар   

Ойып кесу 
Үйлесімдік жалғастық 
Сығылу пісіру жалғастығы 

Қосымша ақаулар және пісіру жіктеріне 
жалғаспаған бүктемелер 

Ойып кесу 
Үйлесімдік жалғастық 
Ұзартылған галтель жалғастығы 

Пісіру жігіне жалғасқан және пісіру жігінде 
орналасқан жаншылу   

Ойып кесу 
Үйлесімдік жалғастық 
Галтель жалғастығы 

Пісіру жігіне жалғасқан және пісіру жігінде 
орналасқан бүктемелер 

Ойып кесу 
Үйлесімдік жалғастық 
Ұзартылған галтель жалғастығы 

Қосымша ақауы бар жаншылулар мен Ойып кесу 
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бүктемелер   (сызық, кертік, жарық, метал 
жоғалту)  

Үйлесімдік жалғастық 
Өңдеу 

Сопақтық, жаншылуы бар сопақтық   Ойып кесу 

Тік жікті, жіксіз немесе оралған жікті 
құбырдағы бүктемелі сопақтық   

Ойып кесу 

Тік жікті, жіксіз немесе оралған жікті 
құбырдағы пісіру жігіне жалғасқан және 
пісіру жігінде орналасқан жаншылуы бар 
сопақтық   

Ойып кесу 

Металды жоғалту, сызықтар, сызаттар және 
құбыр сыртқы бетіндегі кертіктер  

Ойып кесу 
Үйлесімдік жалғастық 
Сығылу пісіру жалғастығы 

 
 

4.2-кесте. 
Рұқсат етілмеген құрлымдық элементтер мен жөндеу құрылымдары 

ақауларын жөндеу әдістері   
Рұқсат етілмеген құрлымдық элементтер мен жөндеу 
құрылымдары параметрлері 

Жөндеу әдісі 

Рұқсат етілмеген құрлымдық элементтер: далалық 
дайындалған үш тармақтар, пісіру бөлігі телімдері, 
өткізгіштер, қисық жіктер, бөліктік қисық ендірмелер, 
далалық дайындалған телімдер, технологиялық 
саңылаулар,  оймалар, барлық түрдегі және өлшемдегі 
жамаулар, қондырма элементтер («астаулар»),  келте 
құбырлар, жазық тығындар мен түптер, арматурасы бар 
келте құбырлар, нормативтік құжаттар талаптарына сәйкес 
келмейтін параметрлері бар "тығындар" (металл 
тығындар). Регламенттелмеген жөндеу құрылымдары.  

Ойып кесу 

Кез келген параметрлі жамаулар мен пісіру қондырмалары,  
бұрын орнатылған жалғастықтардың технологиялық 
сақиналары,  нормативтік құжаттар талаптарына сәйкес 
келмейтін параметрлері бар және құбыр ішін 5 мм артық 
емеске шығып тұрған "тығындар" (металл тығындар). 

Үйлесімдік 
жалғастық 

Технологиялық саңылаулар,  оймалар, " нормативтік 
құжаттар талаптарына сәйкес келмейтін параметрлері бар 
және құбыр ішін 5 мм артық емеске шығып тұрған 
"тығындар" (металл тығындар). 

Эллиптикалық 
түбі бар келте 

құбыр   

DHаспайтын құбыр өсі бойы ұзындығына ие пісіру 
жамаулары. 

Сығу пісіру 
жалғастығы 

 
  



114 
 

4.4.3 Қолданылатын жөндеу құрылымдары мен жабдықтары  
 
Металл жалғастықтар. 
Мұнай-газ құбырлары жөндеуіне арналып қолданылатын болат 

жалғастық құрылымдары келесі түрлерге бөлінеді:   
- құбырға пісірусіз болат сығылу жалғастықтары   (4.7-сурет); - 

пісірмелі сығылу болат жалғастықтары   (4.8-сурет); - икемді төсеніштері бар 
тарту жалғастықтары   (4.9-сурет) 

- ақауларға жергілікті әсері бар тарту болат жалғастықтары (таспалар). 
 

 
 
                    а                                                                    в  
4.6-сурет.а –екі бойлық пісіру жіктері бар болат сығылу жалғастығы;   б 

–қондырма пластинасы бар болат сығылу жалғастығы; 1 – құбыр; 2 – 
жартылай жалғастық; 3 – төсем пластинасы; 4 –пісіру жігі; 5 - қондырма 
пластинасы. 

 

 
4.7-сурет.Құбырға пісірусіз болат сығылу жалғастықтары.  1 – құбыр; 2 

– жартылай жалғастық; 3 – төсем пластинасы (көрінбейді); 4 – бойлық пісіру 
жігі; 5 – сақиналық пісіру жігі. 
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4.8-сурет.Пісіру сығылу жалғастығы. 1 – құбыр; 2 – сыртқы металл 

қабық; 3 – икемді төсем; 4 – бұранда; 5 – сомын; 6 – сына тәрізді ендірме 

 
 
4.9-сурет. Икемді төсемі бар сығылу жалғастығы.   1 – құбыр; 2 – құбыр 

ақауы; 3 – сымды қабық. 
 
Қатты нығайтқыш құрамы бар болат қабық түріндегі жалғастық 

құрылымдары арасында «құбырдағы құбыр» типінің құрылымдары ерекше 
орын алады.  Басқа ұқсас құрылғылардан негізгі айырмашылықтары- 
салыстырмалы үлкен ұзындығы мен ұлғайтылған құбыраралық сақиналық 
саңылау, себебі жалғастық рөлін диаметрі бойынша келесі тип өлшемі алады.  
Құбыр арасындағы саңылау құнының төменділігмен, дайындалу және 
толтырылу тезділігімен, сығылған кездегі жеткілікті жоғары беріктік және 
серпімділіктің жоғары модулімен сипатталады.   

Құбыр ақаулары жөндеуі үшін келесі типтегі жалғастықтар 
қолданылады:   

П1 пісіру үйлесімдік жалғастығы 6 мм-400 мм дейінгі сақиналық 
саңылауы бар ақау ортасы бойынша құбырға орнатылған екі жартысынан 
пісірілген болат жалғастықтан (жоғары жартылай сақина және төменгі 
жартылай сақина) тұрады.  Сақиналық саңылауға өтуге арналған үлкен өту 
жолы көлденең қима геометриясыжәне бойлық өс майысуы бар ақауларды 
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құбырларды жөндеуге мүмкіндік береді. Сақиналық саңылау ұштары тез 
қататын герметикпен толтырылады.  Құбыр мен жалғастық арасындағы орын 
эпоксидті компаунд негізді қататын композиттік құраммен тотырылады.  
Төменгі жартылай сақиналарға екі ендірме болат келте құбыр бұралады, олар 
оларға композиттік құрам берілетін шлангтерді жалғауға арналған, бұл 
жағдайда бір келте құбар негізгі, ал екіншісі қосымша (қосымша келте 
құбырға негізгісі бітеліп қалған жағдайда қосады) болады.  Жоғары 
жартылай сақинаға екі ендірме болат келте құбыр бұралады. Бұған қоса 
жоғары жартылай сақинада бұрандалы сақиналық саңылау үш қатары бар, 
олар ауаны шығару және құю кезіндегі композитік құрам деңгейін бақылауға 
арналған.  Екі жартылай сақинада да төрт бұранда саңылауы бар, оларға 
орнату бұрандалары бұралып орнатылады,  олар жалғастық пен құбыр 
арасындағы саңылауды реттеуге арналған және құбырға жалғастықты орнату 
кезінде тіреулер қызметін атқарады.  П1 жалғастығы құбыры жөндеуі үшін 
келесі ұзындықта шығарылады: 1000; 1500; 2000; 2500;3000; 3500 мм. Егер 
П1жалғастығы жөндеуіне қажет құбыр ұзындығы 2500 мм асса, онда бір-
бірімен түйістіріле орналасқан және бір-бірімен сақиналық пісіру жігімен 
байланысқан бірнеше жалғастықтан тұратын пісірілетін құрамдық 
жалғастықты қолданады.   

 

 
 4.10-сурет.П1 пісірмелі композиттік жалғастық. 
 
Clock Spring типінің полимерлік жалғастығы. 
Жалғастық сағаттық серіппе пішімді кермелі құралбілікке алдын ала 

оралған болат жоғары берік таспа болып табылады.  Орнату кезінде таспа 
орамдарын синтетикалық шайырмен жабады және ақауы бар құбырға 
орайды.  Серіппелік әсері есебінен таспа құбырды тығыз орайды, ал шайыр 
саңылаусыз бекітілуін қамтамасыз етеді.  
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4.11-сурет. Сlock Spring типіні жалғастығы.  1 – құбыр; 2 –ақау; 3 – 

сыртқы шыны пластик қабық (қабаттар арасында– полимерлік 
байланыстырушы)  

 
П2 технологиялық сақиналары бар сығылу пісіру жалғастығы. 
П2 жалғастығы құбыр қабырғасы тесіп өтпеген ақауларын жөндеуде, 

атап айтқанда, пісіру жігі ақаулары, құбыр қабырғасы, жемірілу ақауларын 
жөндеуде қолданылады.   

 
 

 
4.12-сурет.Технологиялық сақиналары бар сығылу пісіру жалғастығы  

1- Технологиялық сақина 2- жартылай ернеуше. 3- келте 
құбыр. 

 
Жалғастық құрылымдары мен оны қолдану тәсілдері:   
Екі жартылай ернеушелерден және төрт технологиялық жартылай 

сақиналардан тұрады.   
Қолдану тәсілі: жалғастық ернеушелері өзара пісіріледі,   

технологиялық сақина мен жалғастық ернеушелері құбыр қабырғасына 
пісіріледі.  

 П5 сақиналық пісіру жіктері жөндеуіне арналған технологиялық 
сақиналары бар пісірме галтель жалғастық.  

 



118 
 

 
 

4.13-сурет.  Сақиналық пісіру жіктері жөндеуіне арналған 
технологиялық сақиналары бар пісірме галтель жалғастық(П5 типі). 

 
П5 сақиналық пісіру жіктері жөндеуіне арналған технологиялық 

сақиналары бар пісірме галтель жалғастық430-1220 мм диаметрлі, қабырға 
нақты қалыңдығы 7-18 мм, 7 МПа (70 кгс/см.ш) қысыммен жұмыс істейтін 
іске қосылған магистралдық газ және мұнай құбырындағы сақиналық 
жіктерді жөндеуге арналған.    

Осылайша, жөндеу жалғастықтары құбырларды пайдалану кезінде 
туындайтын ақаулардың көпшілігін жергілікті жөндеудің арзан, 
технологиялық және сенімді болып табылады.   

Жалғастық жетістіктеріне күрделі материалдар мен құрамдарды 
қолдану қажетілігінің болмауын, сонымен қатар кез келген ауа райы 
жағдайында жөндеу мүмкіндігі болып табылады.   

 
CG2-11G Huawei құбырларға арналған газдық кесу машинасы –қол 

жетегімен бірге,  150-2000 басталатын диаметрді құбырларды кесуге 
арналған.  

 
 4.14-сурет.Роликті төрткілдегіштер  
жиынтығы бар CG2-11G                   4.15-сурет.Бағыттаушы құрсау. 

құбырларды газдық кесу машинасы 
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Айырықша ерекшелігі астау жүрісі біркелкілігін, құбыр аз және орта 
диаметрлерінде 1 мм кескіштің орналасу дәлдігін қамтамасыз етуі болып 
табылады.  Машинаның дірілге төзімділігі мен жоғары сенімділікті 
дөңгелектерінің кең орналасуы береді, ал дөңгелектердің орнын ауыстыру 
мүмкіндігімен бірге ұлғайтылған дөңгелек  базасы   құбыр үлкен және аз 
диаметрлерінде машинаға жеңіл жұмыс істеуге мүмкіндік береді.   

Осы ерекшеліктердің барлығы үлкен диаметрлі құбырлармен жұмыс 
кезінде кесу дәлдігін едәуір арттыруға мүмкіндік береді. Кесу бетінің 
тазалығы (мүштікті дұрыс таңдағанда)  екінші рет механикалық өңдеуді 
талап етпейді.  Құбыр қабырғасы қалыңдығы 5-тен 50мм дейін болуы 
мүмкін, бұл жағдайда машина қиықжиекті бір уақытта орнатуға қабілетті.  

Тізбекті жетегі бар  CG2-11G құбырларды кесу машинасы 1420 мм 
дейінгі диаметрлі типтік өлшемді стандарттық қатар құбырларын кесу үшін 
технологиялық және магистралдық құбырларды монтаждау кезінде 
қолданылады.  Тізбекті жетек жоғары жылдамдықпен кесу мүмкіндігін 
қамтамасыз етеді, сонымен қатар құбырға машинаның жеңіл және тез 
орнатылуын қамтамасыз етеді, бұл осы машиналарды далалық 
жағдайлардағы жұмыс кезінде қажетті етеді.   

CG2-11G машинасы қол жетегі құрылымдары сенімділгі мен ұзақ 
қызмет етуі, жинақталу мен басқару қарапайымдылығы бұл машинаны 
құбырлар апатттық жөндеуі немесе құбыр трассасы монтажы кезінде 
ауыстырғысыз етеді.   

Тұрақты токтағы қолмен доғалық пісіру бүгінгі күні бұрынғыдай кең 
таралған.   

 
 
 4.16-сурет. Қолмен электрлік доғалық пісіру.   
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JASIC қолмен доғалық пісіруге арналған пісіру инвентарлық аппараты 
жартылай өткізгіштер негізінде алдыңғы инвентарлық технологияны 
қолданумен дайындалған (IGBT модульдер немесеMOSFET транзисторлар). 
Пісіру тогын бір қалыпты реттеу пісірудің қажетті режимдерін оңай таңдауға 
мүмкіндік береді.   Пісіру аппараты қоректендіруші кернеу ауытқулары 
өтеуіне арналған құрылғымен жабдықталған (егер қоректендіруші кернеу 
нақты кернеудің ±15% шегінде ауытқыса, пісіру аппараты істен шығу мен 
жоғалтуларсыз жұмыс істейді). Арнайы қызметтер (ARC Force, Hot Start, 
Antistick және б.), пісіру үдерісін қарапайым және  пісіру жұмысында 
тәжірибесі жоқ адамның  өзіне қолжетімді қылады. Доғалық қолмен пісіру 
инвентарлық аппарат артықшылығына жатқызуға болады:   

• Жоғары ПӘК, 
• Шағын салмақ, 
• аз шектік өлшемдер, 
• энергияны төменгі тұтынуы, 
• желіге аз жүктеме.  

 
 

4.2-кесте. 
 JASIC қолмен доғалық пісірудің техникалық сипаттамасы. 
 

Қолданылуы MMA/TIG 

Желінің кіріс кернеуі, В 220±15% (1 фаза),  
50/60 Гц 

Нақты кіріс қуаты, кВА 6,0  

Нақты шығыс кернеуі, В 25,6  

Пісіру тогын реттеу диапазоны, А 10-140 

Жұмыстың нақты режимі  БУ, %  60  

ПӘК, %  85  

Электр қуаты коэффициенті, cos φ 0,7  

Қорғау тобы  IP 21 

Оқшаулау тобы  F 

Электроддиаметрі, мм  1,6-3,2 

Шектік өлшемдер, мм  290х120х198 

Салмақ, кг 3,5  
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4.5 Пайдалануға жөнделген учаскені өткізу және енгізу тәртібі  
 
Магистралдық гза және мұнай құбыры учаскесін өткізу учаске толық 

дайындығынан кейін (жабу, үйіп бекіту немесе нығайту, жаңа учаскелерді 
қосу, арматура мен құралдарды орнату, ЭХЗ құралдарын қалпына келтіру, 
пикеттік және километрлік нұсқағыштар қалпына келірілгеннен кейін), 
катодтық поляризация әдісімен оқшаулау күйін бақылау жүргізу, жұмыс 
жобасына сәйкес беріктік пен саңылаусыздыққа тексеруден кейін  жүргізілуі 
тиіс.   

Құбыр жөнделген учаскесін қабылдау МГБ басшысымен 
тағайындалған  қабылау комиссиясымен жүргізіледі.   

Қабылдау комиссиясы құрамына кіреді:   
Комиссиия төрағасы- пайдалану ұйымы өкілі;   
Комиссия мүшелері:  
- ЖҚБ өкілдері; 
- жобалық ұйым өкілдері;   
- құбыр инспекциясы және техникалық қадағалау өкілдері.   
Қабылдау комиссиясы жұмысының тәртібі мен ұзақтығы ЖҚБ келісу 

бойынша пайдаланушы ұйыммен анықталады.   
Құбыр жөнделген учаскесін пайдалануға қабылдау кезінде комиссия 

күрделі жөндеу жобалауы мен өндірісі кезінде әрекет ететін нормалар, 
ережелер, техникалық шарттар және басқа нормативтік құжаттарды 
басшылыққа алуы тиіс.    

Пайдалануға қауіпсіз пайдалануға кедергі келтіретін ақаулармен, 
бекітілген жобадан шегінумен, жасалған жұмыстар сапасын тексерусіз және 
жер учаскесін сынаусыз жөнделген учаскені қабылдауға тыйым салынады.   

МҚ жөнделген учаскесін жүктемемен кешенді сынамалауды тапсырыс 
беруші  МҚ учаскесінің және оның құрамына кіретін құрылыстар, жүйелер 
мен жабдықтардың жұмыс режимінде жобамен қарастырылған өнімділікпен,  
қалыпты қызмет ету мүмкіндігін және оның қабылдауға дайындығын растау 
мақсатында ұйымдастыруы тиіс.  МҚ учаскесін кешенді сынамалаумен 
байланысты жұмыстар оның құрамына кіретін құрылыстар, жүйелер және 
жабдықтармен бірге Кешенді сынамалау бғдарламасына сәйкес жүргізілуі 
тиіс. МҚ қабылданатын учаскесін кешенді сынамалау бағдарламасын 
техникалық тапсырыс беруші дайындауы тиіс.  МҚ учаскесін қосу және 
тасымалданатын өніммен толтыру басталғанға дейін  МҚ учаскесі барлық 
құрылыстары, жүйелері мен жабдықтары аяқталуы және сәйкес Актілерді 
рәсімдеумен бірге Жұмыс комиссияларымен   қабылдануы тиіс. МҚ 
учаскесін кешенді сынамалауды жүргізу басталғанаға дейін пайдаланушы 
ұйым МҚ учаскесін тасымалданатын өніммен толтыруға рұқсат алуы тиіс.  
Құбыры тасымалданатын өніммен толтыру бойынша және кешенді 
сынамалау бойынша жұмыстарды техникалық тапсырыс беруші 
ұйымдастыруы тиіс. Кешенді сынамалауды іске қосу-реттеу бойынша 
мердігерді, пайдаланушы ұйым,  жобалық ұйым өкілін, қажетіне қрай 
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жабдық өндірушілері мамандарын тартумен жүргізу қажет.    Кешенді 
сынамалауда жүргізілуі қажет: құбырларды тасымалданатын өніммен 
толтыру, МҚ жабдықтары және жүйелерін тексеру, реттеу және бірлескен 
өзара байланысты жұмысты жүргізу.  Кешенді сынамалауды жүргізудің 
қызметкер және техникалық ресурстар саны, сонымен қатар нысанды 
сынамалау технологиясы мен әдістемесін (жұмыс параметрлері, ұзақтығы, 
сынау ортасы құрамы мен қасиеттері, температура бойынша шектеулер және 
б. )  Кешенді сынамалау бағдарламасымен анықтау қажет.  

ЖҚБ жөнделген учаскесін өткізу кезінде комиссияға қабылдау-өткізу 
құжаттары жинағын ұсынуы тиіс, оған кіреді:   

- құбырды жөндеуге қатысқан ұйымдардың олар жасаған жұмыс 
түрлері және осы жұмыстарды орындауға тікелей жауапты тұлғалар тектері 
көрсетілген тізімдері;    

- жөндеу жұмыстары өндірісінде қолданылған құбыр материалдары, 
құрылымдар мен бөлшектер сапасын растайтын сертификаттар, техникалық 
паспорттар мен басқа құжаттар;  

- атқарушылық жобалық құжаттар;  
- мұнай құбыры қабылдауға ұсынылған бөлігі жұмыс сызбаларының 

осы сызбаларға заттай орындалған жұмыстардың немесе жөндеу жұмыстары 
өндірісіне жауапты тұлғалармен жасалған оған енгізілген өзгертулерге 
сәйкестігі туралы жазбалары берілген жинағы; 

- атқарушылық өндірістік құжаттар жинағы;  
– жабық жұмыстарды куәландыру туралы және жекелеген жауапты 

құрылымдарды (тізбектік арматура, тазарту құрылғыларын қабылдау және 
іске қосу түйіндері) аралық қабылдау туралы актілер, жұмыс өндірісі 
журналдары, мемлекеттік органдар және басқа қадағалау органдарымен 
жөндеу жұмыстарын тексеру және зерттеу материалдары, құрастырылған 
учаскелерді жеке сынау туралы актілері.   

Құбыр жөнделген учаскелерін пайдалануға енгізу мерзімі ретінде 
қабылдау комиссиясы актісінің актіге қол қою мерзімі есептеледі.   

Қабылдау комиссиясы жұмысы аяқталғаннан кейін  қабылдау-өткізу 
құжаттары ұйымға беріледі және газ және мұнай құбырлары құрылысы 
бойынша құжаттармен бірдей сақталынады.  
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